
           1 
            
 
           1 Frente al espejo / Julio César Medina. -- Tegucigalpa : 
 Graficentro, 1986. -- 93 p ; 21 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           2 
           2º Viaggio di studio ai Castelli delle Marche /. -- 
 Macerata : s.e., 1970. -- s.p. : lam. ; 22 cm 
           I. Título 
           728.81 
 
 
           3 
           25 años de teatro en España / José Tamayo, director ; 
 texto de Enrique Ruiz García ; comentario al teatro lírico Antonio 
 Fernández-Cid ; montaje y selección fotográfica Juan Gyenes. -- 
 Barcelona : Planeta, imp. 1971. -- 159 p. : principalmente fot. ; 
 31 cm 
           D.L. VI.760-1971 
           1. Teatro-Representaciones-España-S.XX I. Título 
           792(460)"1946/1971" 
 
 
           4 
           30 anni di Spagna / a cura di Ignazio Delogu e Cesare 
 Colombo. -- Roma : Associazione Nazionale Partigiani d'Italia, 
 1969. -- 307 p : ilu. s.p. ; 24 cm 
           Indice dei nomi e delle localita 
           Note cronologiche: 1931-1968 
           I. Título 
           946.0 
 
 
           5 
           7 poetas contemporáneos / Rafael Alberti et al.. -- 
 Madrid : Taurus, 1959. -- 212 p ; 18 cm. -- (Ser y tiempo). -- 
 (Temas de España) 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           6 
           80 masterpieces from the Gold Museum /. -- Bogotá : 
 Banco de la República, 1954. -- s.p. : lam. s.p. ; 23 cm 
           I. Título 
           739 
 
 
           7 
           ABREU GÓMEZ, Emilio 
 
           Canek / Ermilo Abreu Gómez. -- San Salvador : Ministerio 
 de Cultura, 1960. -- 29 p ; 20 cm. -- (Colección Caballito de mar) 
           I. Título II. Serie 
           860-34 
 
 
           8 
           ABRIL DE VIVERO, Pablo 



 
           Ausencia Poemas / Pablo Abril de Vivero; prólogo Ramón 
 Pérez de Ayala.. -- París : Edit. París-América. -- 62 p ; 18 cm 
           Dedicado por el autor. 1930. 
           I. Título 
           860.1 
 
 
           9 
           ABUCHÁFAR ABENTOFÁIL 
 
           El filósofo autodidacto. Novela psicológica / Abucháfar 
 Abentofáil. -- 2ª ed.. -- Buenos Aires : Espasa Calpe, 1954. -- 
 148 p ; 18 cm. -- (Austral ; 1195) 
           I. Título II. Serie 
           1 
 
 
           10 
           ACCROCCA, Elio Filippo 
 
           Europa inquieta / Elio Filippo Accrocca. -- Romas : Cias 
, 1972. -- 59 p ; 20 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           850-1 
 
 
           11 
           ACHTERBERG, Gerrit 
 
           Breve antología / Gerrit Achterberg; selección, 
 traducción Francisco Carrasquer. -- Buenos Aires : Losada, 1968. 
 -- 60 p ; 21 cm. -- (Poetas de ayer y de hoy). -- (Cotidal ; 
 director Ariel Canzani D.) 
           I. Título II. Serie 
           839.31-1 
 
 
           12 
           ACOSTA, Oscar 
 
           Poesía : Selección 1952-1971 / Oscar Acosta. -- Madrid : 
 Cultura Hispánica, 1976. -- 181 p., 1h. ; 20 cm. -- (Colección 
 Poesía de España y América. La Encina y el Mar ; 54) 
           ISBN 84-7232-263-7 
           1. Poesía Hispanoamericana-siglo XX I. Título 
           860(728.5)-14"1952/1971" 
           860.1 
 
 
           13 
           ACQUA, Marzio Dall' 
 
           Ostiglia inedita / Marzio Dall'Acqua; ilustrazioni di 
 Sergio Viscardi. -- Mantova : Coop. Cultura e Lavoro, 1972. -- 84 
 p : 20 p. de ilu. ; 21 cm 
           I. Título 
           912(45) 
 
 
           14 
           ACQUABONA, Plinio 
 



           Libertà clandestina / Plinio Acquabona. -- Ancona : 
 Bucciarelli, 1965. -- 48 p ; 21 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           850-1 
 
 
           15 
           ACTAS de las Cortes de Cádiz : antología / dirigida por 
 Enrique Tierno Galván. -- Madrid : Taurus, D.L. 1964. -- 2 v. ; 21 
 cm. -- (Biblioteca política Taurus) 
           D.L. M. 7607-1964 
           1. España. Cortes de Cádiz I. Serie 
           328(460)"1808/1814" 
 
 
           16 
           ACTAS de las I Jornadas del Vino Fino. Historia, Arte y 
 Mentalidades / editor literario Javier Maldonado Rosso. -- El 
 Puerto de Santa María : Ayuntamiento, s.f.. -- 98 p : ilu. ; 23 cm 
           I. Título 
           663 
 
 
           17 
           ACUÑA LUCO, Luis Gustavo 
 
           Flecos de mi poncho poemas chilenos / Luis Gustavo Acuña 
. -- Madrid : S.E.R.E.S.A., 1977. -- 82 P ; 21 cm 
           1. Poesía chilena-siglo XX I. Título 
           860.1 
 
 
           18 
           ADAM Mickiewicz. Sa vie et son oeuvre /. -- s.l. : s.e., 
 1956. -- 157 p : ilu. ; 35 cm 
           I. Título 
           75 
 
 
           19 
           ADAMOV, Arthur 
 
           La política de los residuos; Santa Europa / Arthur 
 Adamov; traductor Álvaro del Amo. -- Madrid : Cuadernos para el 
 diálogo, 1975. -- 266 p ; 18 cm 
           I. Título 
           840-2 
 
 
           20 
           ADDAMO, Sebastiano 
 
           Il giudizio della sera / Sebastiano Addamo. -- Milano : 
 Aldo Garzanti, 1974. -- 159 p ; 22 cm. -- (Narratori moderni) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título II. Serie 
           850-31 
 
 
           21 
           ADORNO, Theodor W. 
 
           Reacción y progreso y otros ensayos musicales / Theodor 



 W. Adorno; traductor José Casanova. -- Barcelona : Tusquets, 1970. 
 -- 72 p ; 18 cm. -- (Cuadernos Marginales ; 9) 
           I. Título II. Serie 
           78 
 
 
           22 
           AFANASIEV, V. 
 
           Fundamentos de Filosofía / V. Afanasiev. -- Moscú : 
 Progreso, s.f.. -- 419 p ; 20 cm 
           I. Título 
           141.82 
 
 
           23 
           AGHION, Max 
 
           Le theatre a Paris au XVIIIº siècle / Max Aghion. -- 
 París : Librairie de France, s.f.. -- 435 p : ilu. s.p. ; 28 cm 
           I. Título 
           840-2 
 
 
           24 
           AGIRRE, Julen 
 
           Operación Ogro Cómo y por qué ejecutamos a Carrero 
 Blanco / Julen Aguirre. -- Hendaya. Paris : Mugalde. Ruedo Ibérico 
, 1974. -- 191 p ; 22 cm 
           I. Título 
           323 
 
 
           25 
           AGNELLO, Giuseppe 
 
           Siracusa nel Medioevo e nel Rinascimento / Giuseppe 
 Anello. -- Caltanisetta. Roma : Salvatore Sciascia, 1964. -- 49 p 
 : 107 p. de lam. ; 22 cm 
           I. Título 
           7.033 
 
 
           26 
           AGNELLO, Giuseppe e Santi 
 
           Siracusa Barocca / Giuseppe e Santi Agnello. -- Roma, 
 Caltanissetta : Salvatore Sciascia, 1961. -- 48 p : lam. ; 21 cm. 
 -- (Collezione d'arte ; 4) 
           I. Título II. Serie 
           7.034.7 
 
 
           27 
           AGOSTINI DE DEL RÍO, Amelia 
 
           A la sombre del Arce / Amelia Agostini del Rio. -- 
 Madrid-Palma de Mallorca : Papeles de Son Armadans, 1965. -- s.p.  
; 20 cm. -- (Colección Juan Ruiz de poesía española contemporánea ; 
 XII) 
           Dedicado por la autora. 
           Director de la colección: Camilo José Cela. 
           1. Poesía española-siglo XX I. Título II. Serie 



           860.1 
 
 
           28 
           AGOSTINI DE DEL RÍO, Amelia 
 
           Viñetas de Puerto Rico / Amelia Agostini de del Río. -- 
 Madrid-Barcelona : Alfaguara, 1965. -- 212 p ; 18 cm 
           I. Título 
           860-3 
 
 
           29 
           AGUADO, Emiliano 
 
           Francisco de Quevedo: su vida, sus mejores páginas, su 
 época / Emiliano Aguado. -- Madrid : Nuevas Editoriales Reunidas, 
 1966. -- 290 p ; 20 cm 
           1. Quevedo-Crítica e interpretación I. Título 
           860.06 
 
 
           30 
           AGUILAR, Lorenzo 
 
           La Palabra y el Tiempo / Lorenzo Aguilar. -- Palencia : 
 Edit. Rocamador, 1972. -- 43 p ; 21 cm 
           Dedicado por el autor 
           1. Poesía española-siglo XX I. Título 
           860.1 
 
 
           31 
           AGUILAR, Paco 
 
           A orillas de la música / Paco Aguilar. -- Buenos Aires : 
 Losada, 1944. -- 174 p ; 18 cm. -- (Biblioteca Contemporánea ;) 
           I. Título II. Serie 
           78 
 
 
           32 
           AGUILAR MARINA, Jesús 
 
           En la Soledad de los Caminos / Jesús Aguilar Marina. -- 
 Madrid : Edita el autor, 1973. -- 49 p ; 19 cm 
           1. Poesía española-siglo XX I. Título 
           860.1 
 
 
           33 
           AGUILAR MARINA, Jesús 
 
           Horizontes agotados / Jesús Aguilar Marina. -- s.l. : El 
 Autor, 1971. -- 67 p ; 18 cm 
           Dedicado por el autor. 
           1. Poesía española-siglo XX I. Título 
           860.1 
 
 
           34 
           AGUILAR MUÑOZ, Manuel 
 
           Una experiencia editorial / Manuel Aguilar Muñoz. -- 



 [Madrid] : Aguilar, cop. 1964. -- 306 p., [2] h. ; 23 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           D.L. M. 16.976-1963 
           1. Editores-España-Memorias y recuerdos I. Título 
           655.4/5(460) 
           860-94"19" 
 
 
           35 
           AGUILAR OLIVENCIA, Mariano 
 
           Gibraltar. Episodios militares / Mariano Aguilar 
 Olivencia. -- Barcelona : Mariano Aguilar Olivencia, 1973. -- 221 
 p : lam s.p. ; 25 cm 
           ISBN 400-6681-3 
           I. Título 
           946 
 
 
           36 
           AGUILERA, Ricardo 
 
           Intención y silencio en el Quijote / Aguilera, Ricardo. 
 -- Madrid. : Ayuso, 1972.. -- 199 p. ; 19 cm. 
           D.L. M 4.101-1972 
           1. Quijote, El. Crítica e interpretación literarias. 
 I. Intención y silencio en El Quijote. II. Título 
           860.06 
 
 
           37 
           AGUILERA CERNI, Vicente 
 
           Arte y compromiso histórico (Sobre el caso español) / 
 Vicente Aguilera Cerni. -- Valencia : Fernando Torres, 1976. -- 
 129 p ; 18 cm. -- (Interdisciplinar ; 26) 
           I. Título II. Serie 
           860-4 
 
 
           38 
           AGUIRRE, Margarita 
 
           Cuaderno de una muchacha muda / Margarita Aguirre; 
 ilustrador Luis Seoane. -- Buenos Aires : Losada, 1951. -- 25 p ; 
 23 cm 
           Dedicatoria autógrafa de la autora 
           I. Título 
           860-3 
 
 
           39 
           AGUIRRE, Nataniel 
 
           Juan de la Rosa . Memorias del último soldado de la 
 Independencia. / Nataniel Aguirre. -- Paris.México : Librería de 
 la Vda. de C Bouret, 1909. -- 380 p ; 20 cm 
           I. Título 
           860-31 
 
 
           40 
           AGUSTINI, Delmira 
 



           Delmira Agustini. -- Barcelona : Edit. Cervantes. -- 42  
 p ; 15 cm. -- (Las mejores poesías (líricas) de los mejores poetas 
 ; XXIX) 
           1. Poesía Hispanoamericana-siglo XX I. Título II. Serie 
           860.1 
 
 
           41 
           AGUSTINI, Delmira 
 
           Poesías completas / Delmira Agustini ; selección y 
 prólogo de Alberto Zum Felde.. -- 4ª ed.. -- Buenos Aires : Losada 
, 1971. -- 166 p. ; 18 cm 
           D.L. B. 24965-1971 
           1. Poesía Hispanoamericana-siglo XX 2. Poesía I. Título 
           860(899)-1"19" 
           860.1 
 
 
           42 
           AHRWEILER, Alice 
 
           Les Sept Mémoires / Alice Ahrweiler. -- Paris : Pierre 
 Seghers, 1953. -- 20 p ; 18 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           Edición de 100 ejemplares numerados. Ej. num. 20 
           I. Título 
           840-1 
 
 
           43 
           AIKEN, Conrad 
 
           Mutevoli Pensieri / Conrad Aiken. -- Milano : 
 All'insegna del pesce d'oro, 1963. -- 62 p ; 18 cm. -- (Acquario ; 
) 
           Dedicatoria autógrafa de Varni 
           I. Título 
           820-1 
 
 
           44 
           AIMÉ Césaire / editor literario Lilyan Kesteloot. -- 
 Paris : Pierre Seghers, 1963. -- 199 p : ilu. s.p. ; 17 cm. -- 
 (Poètes d'aujourd'hui ; 85) 
           I. Título II. Serie 
           840.06 
 
 
           45 
           AIMÉ Césaire. / Lylian Kesteloot; a cura e traduzione 
 Maria Luisa Mazzini. -- Milano : Accademia, 1969. -- 213 p ; 21 cm 
           I. Título 
           840-1 
 
 
           46 
           AINAUD DE LASARTE, Juan 
 
           Arte Romanico Catalana Pitture su tavola / Juan Ainaud 
 de Lasarte. -- Milano : Arnoldo Mondadori, 1965. -- s.p. : 15 p. 
 de lam. ; 15 cm 
           I. Título 
           75 



 
 
           47 
           AIRÓ, Clemente 
 
           La ciudad y el viento (Novela) / Clamente Airó. -- 
 Bogotá : Espiral, 1961. -- 349 p ; 20 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-31 
 
 
           48 
           ALACIAR 
 
           Poesía / Alaciar. -- Valladolid, 1965. -- 58 p ; 18 cm 
           Dedicado por el autor. 
           1. Poesía española-siglo XX I. Título 
           860.1 
 
 
           49 
           ÁLAMO, Juan del 
 
           El Muro Levantado Poema de la Resistencia Española / 
 Juan del Alamo. -- Caracas : Edit. Island, 1970. -- 318 p ; 20 cm 
           I. Título 
           860.1 
 
 
           50 
           ALARIO, Leonardo R. 
 
           I canti dell'ejano / Leonardo R. Alario. --  : Edizioni 
 Clarenzi, 1974. -- 77 p ; 22 cm 
           I. Título 
           850-1 
 
 
           51 
           ALAS, Leopoldo 
 
           Obra olvidada : artículos de crítica / Clarín ; 
 selección e introducción de Antonio Ramos-Gascón. -- Madrid : 
 Jucar, 1973. -- 63, [5] p. ; 20 cm. -- (La vela latina. Crítica) 
           ISBN 84-334-0099-1 
           I. Título II. Serie 
           860.09"18" 
           860 
 
 
           52 
           ALAS CLARÍN, Leopoldo 
 
           Obras Selectas / Leopoldo Alas Clarín. -- 2ª ed.. -- 
 Madrid : Biblioteca Nueva, 1966. -- 1316 p ; 22 cm 
           I. Título 
           860-3 
 
 
           53 
           ALAVEDRA, Joan 
 
           Conxita Badia. Una vida d'artista / Joan Alavedra. -- 



 Barcelona : Pòrtic, 1975. -- 254 p : lam. ; 20 cm 
           Dedicatoria autógrafa de Conxita Badia 
           I. Título 
           929 
 
 
           54 
           ALBA LUCÍA, Ángel 
 
           Estaba la pájara pinta sentada en el verde limón / Alba 
 Lucía Ángel. -- Bogotá : Subdirección de comunicaciones culturales 
, 1975. -- 396 p ; 16 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-31 
 
 
           55 
           ALBAREDA, Ginés de 
 
           La Montaña / Ginés de Albareda. -- Madrid : Alforjas 
 para la poesía, 1973. -- 45 p ; 25 cm 
           1. Poesía española-siglo XX I. Título 
           860.1 
 
 
           56 
           ALBARELLOS, Juan 
 
           Efemérides burgalesas. (Apuntes históricos) / Juan 
 Albarellos; prólogo Eloy García de Quevedo. -- 2ª ed.. -- Burgos : 
 Talleres Gráficos Diario de Burgos, 1964. -- 395 p ; 21 cm 
           I. Título 
           946 
 
 
           57 
           ALBERDI, María Pilar 
 
           20 poemas para definir: América / María Pilar Alberdi. 
 -- s.l. : El Puente, 1983. -- 45 p ; 20 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           58 
           ALBEROLA, Dolors 
 
           Conversaciones con Uriel el pacificardor de cosas / 
 Dolors Alberola. -- Cádiz : Diputación Provincial, 2001. -- 58 p ; 
 20 cm. -- (Poesía ; 12) 
           ISBN 84-95388-27-8 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           59 
           ALBEROLA, Dolors 
 
           Historias de Snack bar / Dolors Alberola. -- Jerez : EJE 
, 2000. -- 59 p ; 22 cm 
           ISBN 84-95570-00-9 
           I. Título 



           860-1 
 
 
           60 
           ALBERTI. -- Málaga : Litoral, 1976. -- 146 p ; 23 cm 
           Selección de poemas por Rafael Alberti. Versión facsímil 
 de muchos versos. 
           Homenaje realizado por Litoral. Poesías dedicadas a 
 Rafael por José Luis Tejada, Vicente Aleixandre, José Mª Pemán... 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título 
           860-1 
 
 
           61 
           ALBERTI, Lina 
 
           Incontri e scontri / Lina Alberti. -- Roma : Gabrieli, 
 1978. -- 65 p ; 21 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           850-1 
 
 
           62 
           ALBERTI, Lina 
 
           Sulla Bilancia il vento / Lina Alberti. -- Roma : 
 Vicenzo Lo Faro, 1967. -- 91 p ; 22 cm. -- ("Orfeo" Poeti D'Oggi) 
           I. Título II. Serie 
           850-1 
 
 
           63 
           ALBERTI, Lucia 
 
           Calendario Astrológico Guida giornaliera per il 1977 / 
 Lucia Alberti. -- Milano : Rizzoli, 1976. -- 114 p ; 22 cm 
           I. Título 
           133 
 
 
           64 
           ALBERTI, Ottorino 
 
           Il nuorese cuore della Sardegna / Ottorino Alberti; 
 ilustrazioni Silvio Peluffo. -- Cagliari : Editrice Sarda 
 Fossataro. -- 135 p : ilu. ; 31 cm 
           I. Título 
           908 
 
 
           65 
           ALBERTI, Rafael 
 
           100 Poemas / Rafael Alberti; prólogo y selección María 
 Asunción Mateo. -- Madrid : Ediciones de la Torre, 2003. -- 209 p  
; 21 cm. -- (Nuestro Mundo. Antologías ;) 
           ISBN 84-7960-337-2 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           66 
           ALBERTI, Rafael 



 
           101 sonetos : 1924-1975 / Rafael Alberti. -- 1ª ed. -- 
 Barcelona [etc.] : Seix Barral, 1980. -- 255 p. ; 20 cm. -- (Serie 
 mayor ; 42) 
           Indice 
           ISBN 84-322-3843-0 
           I. Título 
           821.134.2-1"19" 
 
 
           67 
           ALBERTI, Rafael 
 
           101 sonetos / Rafael Alberti. -- Barcelona : Planeta, 
 2003. -- 255 p. ; 20 cm 
           Indice 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           68 
           ALBERTI, Rafael 
 
           13 Bandas y 48 Estrellas / Rafael Alberti; Estudio 
 preliminar Aurora de Albornoz. -- Madrid : Espasa-Calpe, 1985. -- 
 126 p ; 17 cm. -- (Colección Austral.). -- (Serie violeta ; 1657) 
           Anotaciones del autor 
           I. Título II. Serie 
           860-1"19" 
 
 
           69 
           ALBERTI, Rafael 
 
           13 bandas y 48 estrellas poema del Mar Caribe / Rafael 
 Alberti. -- Madrid : Imprenta de Manuel Altolaguirre, 1936. -- 40 
 p ; 26 cm 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           70 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Los 8 nombres de Picasso y no digo más que lo que no 
 digo  : (1966-1970)/ Rafael Alberti ; con dedicatorias de Picasso. 
 -- 3ª ed. -- Barcelona : Kairós, 1978. -- 152 p. : il. ; 20 cm 
           Indice 
           ISBN 84-7245-030-9 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título 
           860-14"19" 
 
 
           71 
           ALBERTI, Rafael 
 
           90 poemas / Rafael Alberti; prólogo y selección de María 
 Asunción Mateo. -- Madrid : Ediciones de la Torre, 1992. -- 223 p. 
 ; 20 cm. -- (Germinal ; 16) 
           D.L. M-37327-1992. -- ISBN 84-7960-044-6 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título 
           860-1"19" 
 
 



           72 
           ALBERTI, Rafael 
 
           A Abel Vallmitjana poema / Rafael Alberti; ilustrador 
 Abel Vallmitjana. -- s.l. : s.e., s.f.. -- s.p. ; 36 cm 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           73 
           ALBERTI, Rafael 
 
           A Dámaso Alonso en su jubilación / Rafael Alberti. -- 
 Madrid : Gredos, 1970. -- 1p ; 25 cm. -- (Separa del Homenaje 
 Universitario a Dámaso Alonso) 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título II. Serie 
           860.1 
 
 
           74 
           ALBERTI, Rafael 
 
           A la pintura : poema del color y la línea : (1945-1952) 
 / Rafael Alberti. -- 3ª ed. -- Buenos Aires : Losada, 1973. -- 169 
 p. ; 18 cm. -- (Biblioteca clásica y contemporánea) 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título II. Serie 
           860-1"19" 
 
 
           75 
           ALBERTI, Rafael 
 
           A la pintura : poema del color y la línea : (1945-1952) 
 / Rafael Alberti. -- 4ª ed. -- Buenos Aires : Losada, 1976. -- 169 
 p. ; 18 cm. -- (Biblioteca clásica y contemporánea) 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título II. Serie 
           860-1"19" 
 
 
           76 
           ALBERTI, Rafael 
 
           A la pintura : poema del color y la línea : (1945-1952) 
 / Rafael Alberti ; semblanza de Vicente Aleixandre. -- 1ª ed. -- 
 Buenos Aires : Losada, 1953. -- 173 p. ; 18 cm. -- (Biblioteca 
 clásica y contemporánea) 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título II. Serie 
           860-1"19" 
 
 
           77 
           ALBERTI, Rafael 
 
           A la pintura : poema del color y la línea (1945-1967) / 
 Rafael Alberti. -- Madrid : Alianza, D.L. 1988. -- 197 p. ; 18 cm. 
 -- (El libro de bolsillo ; 1368. Sección Literatura) 
           ISBN 84-206-0368-6 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título II. Serie 
           860-14"19" 
 
 
           78 
           ALBERTI, Rafael 
 



           A la pintura : poema del color y la línea (1945-1967) / 
 Rafael Alberti; prólogo María Asunción Mateo; epílogo Pere 
 Gimferrer. -- Madrid : Círculo de Lectores, D.L. 1991. -- 225 p. ; 
 25 cm 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título 
           860-14"19" 
 
 
           79 
           ALBERTI, Rafael 
 
           A la Pintura. Cantata de la línea y del color / Rafael 
 Alberti. -- 1ª ed.. -- Buenos Aires : Imprenta López, 1945. -- 33 
 p : lam. s.p. ; 29 cm 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           80 
           ALBERTI, Rafael 
 
           A la Pintura. Cantata de la línea y del color / Rafael 
 Alberti. -- Buenos Aires : Losada, 1948. -- 219 p : lam. s.p. ; 22 
,5 cm 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           81 
           ALBERTI, Rafael 
 
           A la Pintura .Poema del color y la línea(1945-1948) / 
 Rafael Alberti. -- 1ª ed.. -- Buenos Aires : Losada, 1948. -- 219 
 p : ilu. s.p. ; 23 cm 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           82 
           ALBERTI, Rafael 
 
           A spectre is haunting Europe poems of revolutionary 
 Spain / Rafael Alberti; prólogo Ángel Flores; traducción Ira Jan 
 Wallach y Ángel Flores. -- New York : The Critics Goup, 1936. -- 
 32 p ; 20 cm 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título 
           860-1 
 
 
           83 
           ALBERTI, Rafael 
 
           A year of Picasso Paintings: 1969 / Rafael Alberti; 
 translated by Anthony Kerrigan. -- New York : Harry N. Abrams, Inc 
., 1971. -- 215 p : ilu. ; 32 cm 
           I. Título 
           7.036 
           7.036 
 
 
           84 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Abierto a todas horas / Rafael Alberti. -- Madrid : 



 Afrodisio Aguado, 1964. -- 112 p. ; 20 cm 
           Indice 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título 
           860-14"19" 
 
 
           85 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Abierto a todas horas / Rafael Alberti. -- 1ª ed. -- 
 Barcelona [etc.] : Seix Barral, 1979. -- 101 p. ; 20 cm. -- (Obras 
 de Rafael Alberti ; 10) 
           Indice 
           ISBN 84-322-9541-8 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título 
           821.134.2-1"19" 
           860-1 
 
 
           86 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Abierto a todas horas (1960-1963) / Rafael Alberti. -- 
 1ª ed.. -- Madrid : Afrodisio Aguado S.A., 1964. -- 105 p ; 22 cm 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           87 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Aire y canto de la poesía de España : a dos voces / 
 Rafael Alberti; Nuria Espert.. -- Roma, 1991. -- s p ; 24 cm 
           Libreto del Recital al teatro Tenda di Piazza Mancini, 
 9-10 de Octubre de 1981. 
           I. Título 
           860.1 
 
 
           88 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Algo sobre mi arte poética / Rafael Alberti. -- 
 Madrid-Palma de Mallorca : Papeles de Son Armadans, 1963. -- 2p ; 
 19 cm. -- (Papeles de Son Armadans.Separata ; 25) 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título II. Serie 
           860.1 
 
 
           89 
           ALBERTI, Rafael 
 
           La amante : Canciones (1925) / Rafael Alberti; prólogo 
 Arturo del Hoyo.. -- Madrid : Edit. Aguilar, 1977. -- 156 p : 24 
 ilu. s.  p. ; 8 cm. -- (Colección Crisol ; 40) 
           Cronología de R.Alberti. 
           Bibliografía. 
           1. Rafael Alberti, poesía. 2. Poesía I. Título II. Serie 
           860-1"19" 
 
 
           90 
           ALBERTI, Rafael 
 



           An die Malerei Poem von der Farbe und der Linie / Rafael 
 Alberti; traductores Erich Arendt und Katja Hayek-Arendt. -- 
 Dresden : VEB, 1977. -- 145 p ; 22 cm 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título 
           860.1 
 
 
           91 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Antología / Rafael Alberti. -- Madrid : Libsa, 2001. -- 
 268 p ; 21 cm 
           ISBN 84-662-0292-7 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           92 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Antología comentada. Poesía / Rafael Alberti ; selección 
, introducción y notas de María Asunción Mateo ; dibujos de Rafael 
 Alberti. -- [1ª ed.]. -- Madrid : Ediciones de la Torre, 1990. -- 
 282 p., [32 p. de lám.] ; 22 cm. -- (Germinal ; 11) 
           ISBN 84-86587-83-2 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título II. Serie 
           821.134.2-1"19" 
           860.1 
 
 
           93 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Antología personal / Rafael Alberti. -- Madrid : Visor 
 Libros, 1999. -- 69 p ; 20 cm + Contiene CD con la voz de Rafael 
 Alberti. -- (Visor de Poesía ; 353) 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           94 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Antología poética / Rafael Alberti. -- [8ª ed.]. -- 
 Buenos Aires : Losada, 1979. -- 317 p. ; 18 cm. -- (Biblioteca 
 clásica y contemporánea) 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título II. Serie 
           860-1"19" 
 
 
           95 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Antología poética / Rafael Alberti. -- [6ª ed.]. -- 
 Buenos Aires : Losada, 1972. -- 317 p. ; 18 cm. -- (Biblioteca 
 clásica y contemporánea) 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título II. Serie 
           860-1"19" 
 
 
           96 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Antología poética / Rafael Alberti ; prólogo y selección 



 de Natalia Calamai. -- [1ª ed.]. -- Madrid : Alianza, 1980. -- 260 
 p. ; 19 cm. -- (El libro de bolsillo. Literatura ; 759) 
           ISBN 84-206-1759-8 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título II. Serie 
           860-1"19" 
 
 
           97 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Antología poética / Rafael Alberti ; prólogo y selección 
 de Natalia Calamai. -- 1º ed.. -- Madrid : Alianza, D.L. 1998. -- 
 258 p. ; 18 cm. -- (Biblioteca de autor ; 0051) 
           ISBN 84-206-3800-5 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           98 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Antología poética / Rafael Alberti; ilustrador Rafael 
 Alberti. -- Barcelona : Optima, 1999. -- 294 p : ilu. s.p. ; 22 cm 
           ISBN 84-89693-62-5 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           99 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Antología poética / Rafael Alberti; Selecçao , traduçao 
 e notas Albano Martins. -- Porto : Campo das letras, 1998. -- 107 
 p ; 21 cm 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           100 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Antología poética 1924-1952 / Rafael Alberti. -- 5ª ed.. 
 -- Buenos Aires : Losada, 1969. -- 274 p ; 18 cm 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           101 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Antología poética 1924-1952 / Rafael Alberti. -- 6ª ed.. 
 -- Buenos Aires : Losada, 1969. -- 274 p ; 18 cm 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           102 
           ALBERTI, Rafael 
 
           La arboleda perdida : libros I y II de memorias / Rafael 
 Alberti. -- Buenos Aires : Compañía General Fabril, cop. 1959. -- 
 330 p. ; 21 cm. -- (Testimonios) 
           I. Título 
           821.134.2-94"19" 



           860-94 
 
 
           103 
           ALBERTI, Rafael 
 
           La arboleda perdida : libros I y II de memorias / Rafael 
 Alberti. -- Bucarets : pentru Literatura Universala, 1966. -- 291 
 p. ; 20 cm. -- (Biblioteca Breve) 
           ISBN 84-322-0285-1 
           1. Alberti, Rafael-Memorias y recuerdos I. Título 
           929Alberti, Rafael 
           860-94"19" 
 
 
           104 
           ALBERTI, Rafael 
 
           La arboleda perdida : libros I y II de memorias / Rafael 
 Alberti. -- 5ª ed.. -- Barcelona : Seix Barral, 1978. -- 337 p., 
 [12] p. de fot. ; 20 cm. -- (Biblioteca Breve) 
           ISBN 84-322-0285-1 
           1. Alberti, Rafael-Memorias y recuerdos I. Título 
           929Alberti, Rafael 
           860-94"19" 
 
 
           105 
           ALBERTI, Rafael 
 
           La arboleda perdida : quinto libro (1988-1996) / Rafael 
 Alberti. -- Madrid : Anaya & Mario Muchnik, [1996]. -- 206 p., 
 [32] p. de fot. ; 25 cm. -- (Primera persona) 
           D.L. B 39129-1996. -- ISBN 84-7979-375-9 
           1. Alberti, Rafael I. Título II. Serie 
           929 Alberti, Rafael 
           860-94"19" 
 
 
           106 
           ALBERTI, Rafael 
 
           La árboleda perdida / Rafael Alberti. -- Barcelona : 
 Bruguera, 1980. -- 314 p. ; 18 cm. -- (Club Bruguera ; 18) 
           ISBN 84-02-07131-7 
           I. Título II. Serie 
           860-94"19" 
 
 
           107 
           ALBERTI, Rafael 
 
           La arboleda perdida / Rafael Alberti. -- [1ª ed.]. -- 
 Barcelona : Bruguera, 1980. -- 314 p. ; 18 cm. -- (Club Bruguera ; 
 18) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           ISBN 84-02-07131-7 
           1. Alberti, Rafael-Autobiografías I. Título 
           929Alberti, Rafael 
           860-94"19" 
 
 
           108 
           ALBERTI, Rafael 



 
           La arboleda perdida. Primero y Segundo libros.(1902-1931 
) / Rafael Alberti. -- Madrid : Círculo de Lectores, D.L. 1976. -- 
 301 p. : ,[22] p. de lam. ; 20 cm. -- (Primera persona) 
           Indice: p. 293-304 
           ISBN 84-226-0757-3 
           1. Alberti, Rafael I. Título II. Serie 
           860-94"19" 
           929 Alberti, Rafael 
 
 
           109 
           ALBERTI, Rafael 
 
           La arboleda perdida. Primero y Segundo libros.(1902-1931 
) / Rafael Alberti. -- Barcelona : RBA, D.L. 1995. -- 320 p. ; 21 
 cm. -- (Narrativa actual) 
           Indice: p. 269-276 
           ISBN 84-473-098-6 
           1. Alberti, Rafael I. Título II. Serie 
           860-94"19" 
           929 Alberti, Rafael 
 
 
           110 
           ALBERTI, Rafael 
 
           La arboleda perdida. Primero y Segundo libros.(1902-1931 
) / Rafael Alberti. -- Madrid : Anaya & Muchnik, D.L. 1997. -- 276 
 p. : ,[8] p. de lÁm. ; 25 cm. -- (Primera persona) 
           Indice: p. 269-276 
           ISBN 84-7979-431-3 
           1. Alberti, Rafael I. Título II. Serie 
           860-94"19" 
           929 Alberti, Rafael 
 
 
           111 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Arión: versi sciolti del mare / Rafael Alberti. El mare 
 nella poesía di Rafael Alberti: note per una recerca\Ignazio 
 Delogu. -- Marsala : Incontro con i Popoli del Mediterráneo, 19/23 
 Aprile 1982. -- 43 p : ilustrado por R.A. ; 23 cm 
           Dedicado por Rafael Alberti 
           1. Alberti, Rafael-crítica e interpretación. I. Título 
           860.06 
 
 
           112 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Baladas y canciones del Paraná / Rafael Alberti. -- 
 Barcelona : Edit. Linosa S.A., 1976. -- 173 p. ; 18 cm. -- 
 (Colección Ámbito/1) 
           ISBN 84-206-0440-2 
           1. Rafael Alberti, poesía. 2. Poesía I. Título II. Serie 
           860-1"19" 
 
 
           113 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Baladas y canciones del Paraná (1953-1954) / Rafael 



 Alberti. -- Barcelona : Seix Barral S.A., 1979. -- 175 p. ; 18 cm 
           ISBN 84-206-0440-2 
           1. Rafael Alberti, poesía. 2. Poesía I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           114 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Bluehender Klee. (El trébol florido) / Rafael Alberti. 
 -- Goteburg : Urauffuhrung, 1955. -- 103 p ; 15 cm 
           I. Título 
           860-2 
 
 
           115 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Buenos Aires en tinta china / Rafael Alberti; ilustrador 
 Attilio Rossi; Prólogo Jorge Luis Borges. -- Buenos Aires : Losada 
, 1951. -- 177 p ; 20 cm 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           116 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Cal y Canto / Rafael Alberti. -- 1ª ed.. -- Madrid : 
 Revista de Occidente, 1929. -- 158 p ; 20 cm 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           117 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Cal y canto / Rafael Alberti; editor literario Francisco 
 Díaz de Castro; ilustrador Pelayo Ortega.. -- Madrid : Concejalía 
 de las Artes de Madrid, 2003. -- 126 p : ilu. ; 21,5 cm. -- ( ;) 
           En el mismo estuche "Cal y canto, emblema del 27"/ 
 Francisco Javier Díaz de Castro. 
           ISBN 84-7812-569-8 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           118 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Cal y Canto (1926-1927) / Rafael Alberti. -- 73 p ; 23 
 cm 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título 
           860.1 
 
 
           119 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Cal y Canto Antología lírica / Rafael Alberti; a cura di 
 Marcella Ciceri. -- Milano : Edizioni Accademia, 1970. -- 212 p ; 
 20 cm 
           Bibliografía. 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título 



           860.1 
 
 
           120 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Cal y canto.Sobre los ángeles. Sermones y moradas / 
 Rafael Alberti. -- 2ª ed.. -- Buenos Aires : Losada, 1959. -- 150 
 p ; 20 cm. -- (Biblioteca Contemporánea) 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           121 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Canciones del alto valle del Aniene y otros versos y 
 prosas : 1967-1971 / Rafael Alberti. -- 1ª ed. -- Barcelona [etc.] 
 : Seix Barral, 1979. -- 185 p. ; 20 cm. -- (Obras de Rafael 
 Alberti ; 12) 
           Indice 
           ISBN 84-322-9543-4 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título 
           821.134.2-1"19" 
           860.1 
 
 
           122 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Canciones del alto valle del Aniene y otros versos y 
 prosas (1967-1972) / Rafael Alberti. -- Buenos Aires : Losada, 
 1972. -- 246 p. ; 18 cm 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título 
           860-1 
 
 
           123 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Canciones para Altair / Rafael Alberti ; con dibujos del 
 autor. -- [1ª ed.]. -- Madrid : Hiperión, 1989. -- 49 p. : il. ; 
 20 cm. -- (Poesía Hiperión ; 140) 
           ISBN 84-7517-263-6 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título II. Serie 
           860-1"19" 
 
 
           124 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Cantico dei cantici: poema inédito / Rafael Alberti 
;versione di Roberto Telefio Fiachetti; opere di Ugo Attardi...(et 
 al); commento al cantico di Luciano Coretti; l´innamoramiento .. 
.eie tempo di Beatriz Amposta.-. -- Roma : Edizioni D´Arte, 1986. 
 -- s.p. : principalmente ilustrado. ; 33 cm. 
           1. Alberti, Crítica e interpretación. I. Título 
           860.06 
 
 
           125 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Canto de siempre : antología / Rafael Alberti ; 



 selección y prólogo de J. Corredor-Matheos. -- Madrid : Espasa 
 Calpe, 1980. -- 299 p. : il. ; 18 cm. -- (Selecciones Austral ; 69 
) 
           Indice 
           Bibliografía 
           ISBN 84-239-2069-0 
           I. Título II. Serie 
           860-1"19" 
 
 
           126 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Canzoni per Altair e altre poesia d'amore / Rafael 
 Alberti. A cura di Sebastiano Grasso. -- Milano : ES, 2002. -- 107 
 p ; 22 cm. -- (Biblioteca dell'Eros ; 123) 
           Dedicatoria autógrafa del traductor. 
           ISBN 88-87939-39-X 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           127 
           ALBERTI, Rafael 
 
           El ceñidor de Venus desceñido / Rafael Alberti ; dibujos 
 de Manuel Rivera. -- Barcelona : Círculo de lectores, D.L. 1989. 
 -- 1 v. : il. ; 28 cm 
           D.L. B 7374-1989. -- ISBN 84-226-2754-X 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título 
           860-14"19" 
           74 Rivera, Manuel 
 
 
           128 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Cile nel cuore. Omaggio internazionale a Pablo Neruda / 
 Rafael Alberti; cura di Ignazio Delogu. -- Roma : Newton Compton 
 Editori, 1977. -- 180 p ; 20 cm 
           I. Título 
           860.1 
 
 
           129 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Cile nel cuore Omaggio internazionale a Pablo Neruda / 
 Rafael Alberti; cura di Ignazio Delogu. -- Roma : Newton compton 
 Editori, 1977. -- 180 p ; 20 cm 
           I. Título 
           860.1 
 
 
           130 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Cire jako voda (Vybrané verse z let 1924-1955) / Rafael 
 Alberti. -- Praha : klhu, 1957. -- 118 p ; 20 cm 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título 
           860-1 
 
 
           131 



           ALBERTI, Rafael 
 
           Con la luz primera.Antología de verso y prosa (Obra de 
 1920 a 1996) / Rafael Alberti. Edición de María Asunción Mateo. -- 
 1ª ed.. -- Madrid : Edaf , S.A., 2002. -- 679 p ; 21 cm. -- 
 (Biblioteca Edaf ; 266) 
           Índice de versos y primeros títulos. 
           ISBN 84-414-0976-5 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           132 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Concerning the angels / Rafael Alberti; traductor 
 Christopher Sawyer-Lauçanno; prólogo Ian Gibson. -- New York : 
 City Lights Books, 1995. -- 153 p ; 23 cm 
           Edición bilingüe 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           133 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Coplas de Juan Panadero; vida bilingue de un refugiado 
 español en Francia / Rafael Alberti. -- Barcelona : Mayoría, 1977. 
 -- 92 p y 21 p ; 18 cm. -- (Colección Cultura del Pueblo) 
           ISBN 84-02-06596-1 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título II. Serie 
           860-1"19" 
 
 
           134 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Correspondencia a José María de Cossío. Seguido de  Auto 
 de Fe y otro hallazgos inéditos / Rafael Alberti; edición de 
 Rafael Gómez de Tudanca, Eladio Mateos Miera. -- Valencia : 
 Pre-textos, 1998. -- 152 p : ilu.s.p. ; 22 cm 
           I. Título 
           860-6 
           860-2 
 
 
           135 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Correspondencia en verso / Rafael Alberti, José 
 Bergamín/Caracteres; José Bergamín. -- [Ed. facs. de Caracteres]. 
 -- Málaga : Litoral, 1982. -- 23 cm 
           Número especial que comprende la edición facsímil de 
 "Caracteres" de José Bergamín, Suplemento num. 3 de Litoral. 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Caracteres 
           860-1"19" 
 
 
           136 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Cuaderno de Rute : 1925 / Rafael Alberti. -- 
 Torremolinos (Málaga) : Litoral, 1977. -- 139 p. : il. ; 24 cm 
           Incluye: Carta de Aitana Alberti a su padre 



           1. Alberti, Rafael-Correspondencia I. Título 
           821.134.2-1"19" 
           821.134-6"19" 
           860-1 
 
 
           137 
           ALBERTI, Rafael 
 
           ¡Cuán cara eres de haber, oh dulce España! / Rafael 
 Alberti. -- Madrid : Cuadernos Hispanoamericanos, 1985. -- 20 p ; 
 24 cm. -- (Cuadernos Hispanoamericanos ; 420) 
           Discurso de recepción del Premio de Literatura Miguel de 
 Cervantes, leído el día 23 de abril de 1984 en el Paraninfo de la 
 Universidad de Alcalá de Henares. 
           I. Título II. Serie 
           860-5 
 
 
           138 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Cuatro canciones / Rafael Alberti; edición de Ángel 
 Caffarena. -- Málaga : Publicaciones de la Librería Anticuaria del 
 Guadalhorce, 1987. -- s.p. : ilu. ; 16 cm.. -- (Cuadernos de María 
 Eugenia ; 10) 
           Edición no venal de 100 ejemplares. 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           139 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Cuatro poemas y una canción / Rafael Alberti. -- 
 Madrid-Palma de Mallorca : Papeles de Son Armadans, 1963. -- s.p.  
; 20 cm. -- (Separata de Papeles de Son Armadans ; nº88) 
           Tirada de 50 ejemplares. Nº 5 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título II. Serie 
           860.1 
 
 
           140 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Da un momento all`altro / Rafael Alberti; a cura di 
 Marcella Ciceri. -- L`Aquila : L.U. Japadre editore, 1972. -- 139 
 p ; 18 cm 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título 
           860.1 
 
 
           141 
           ALBERTI, Rafael 
 
           De La Habana ha venido un barco. (Canción lírica en 
 forma de Habanera). Voz y piano / Rafael Alberti; música Emilio 
 López de Saa. -- Barcelona : Boileau, s.f.. -- 6 p ; 31 cm 
           I. Título 
           78 
 
 
           142 
           ALBERTI, Rafael 



 
           De los álamos y los sauces / Rafael Alberti. -- Buenos 
 Aires : Angel Gulab, 1940. -- 25 p ; 25 cm. -- (La hoja de hiedra  
; 1) 
           1. Alberti, Rafael I. Título II. Serie 
           860.1 
 
 
           143 
           ALBERTI, Rafael 
 
           De los álamos y los sauces / Rafael Alberti. -- Buenos 
 Aires : Angel Gulab, 1940. -- 25 p ; 25 cm. -- (La hoja de Hiedra 
.Canto) 
           Edición de trescientos ejemplares de papel pluma, 
 numerados del 121 al 420. Ejemplar nº 319 
           I. Título II. Serie 
           860-1"19" 
 
 
           144 
           ALBERTI, Rafael 
 
           De un momento a otro ; El adefesio / Rafael Alberti ; 
 edición de Gregorio Torres Nebrera. -- Madrid : Cátedra, D.L. 1992 
. -- 319 p. ; 18 cm. -- (Letras hispánicas ; 356) 
           Bibliografía 
           Índice 
           ISBN 84-376-1120-2 
           I. El adefesio II. Título III. Serie 
           860-2"19" 
 
 
           145 
           ALBERTI, Rafael 
 
           De un momento a otro (Drama de una familia española) / 
 Rafael Alberti. -- Buenos Aires : Bajel, 1942. -- 152 p ; 24 cm 
           Cantata de los héroes y la fraternidad de los pueblos. 
 Vida bilingüe de un refugiado español en Francia 
           I. Título 
           860-2 
 
 
           146 
           ALBERTI, Rafael 
 
           De un momento a otro (poesía e historia)(1932-1937) / 
 Rafael Alberti. -- Madrid-Barcelona-Valencia : Ediciones 
 Europa-América, 1937. -- 123 p ; 22 cm 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           147 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Degli angeli / Rafael Alberti; traducción Vittorio 
 Bodini. -- 2ª ed. -- Torino : Giulio Einaudi editore, 1966. -- 160 
 p ; 18 cm. -- (Collezione di poesia ; 29) 
           edición bilingue español-italiano 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título II. Serie 
           860-1 
 



 
           148 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Der Verlorene Hain Erinnerungen / Rafael Alberti; 
 traductor Joachim A. Frank. -- Frankfurt : Insel Verlag, 1976. -- 
 361 p ; 20 cm 
           I. Título 
           860-94 
 
 
           149 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Der Verlorene Hain Erinnerungen / Rafael Alberti; 
 traductor Joachim A. Frank. -- Frankfurt : Insel Verlag, 1976. -- 
 361 p ; 18 cm 
           I. Título 
           860-94 
 
 
           150 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Desprecio y maravilla / Rafael Alberti; prólogo Pere 
 Gimferrer. -- Barcelona : Seix Barral, 2002. -- 75 p ; 23 cm. -- 
 (Biblioteca Breve) 
           ISBN 84-322-1123-0 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           151 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Diez liricografías / Rafael Alberti. -- Buenos Aires : 
 Galería Bonino, 1954. -- s.p. ; 24 cm 
           Edición facsímil de Cuadernos Hispanoamericanos, 
 publicado en el número 485-86(Noviembre-Diciembre 1990) 
           Contiene dos poemas "inéditos" "Mar de otoño" y "Balada 
 de la Buena Pipa". 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           152 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Domecq(1730-1928) Poema al Iltmo. Sr. Vizconde de 
 Almocadén. -- s.p. ; 22 cm 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           153 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Dos oraciones a la Virgen / Carlos Rodriguez-Pintos, 
 Rafael Alberti; ilustraciones de Rafael Alberti y Carlos 
 Rodriguez-Pintos. -- París : s.n, 1931. -- sp ; 19 cm 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título 
           860-1 
 
 



           154 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Dos poemas / Rafael Alberti. -- Madrid-Palma de Mallorca 
 : Papeles de Son Armadans, 1958. -- p 166 a 169 ; 20 cm. -- 
 (Separata de Papeles de Son Armadans ; nº 32-33) 
           Tirada aparte de 50 ejemplares. Nº 39 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título II. Serie 
           860.1 
 
 
           155 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Dramaty / Rafael Alberti. -- Krakow : Wydawnictwo 
 Literackie, 1972. -- 453 p ; 20 cm 
           I. Título 
           860-2 
 
 
           156 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Du som ar Ljnset / Rafael Alberti; traductor Bo 
 Magnusson. -- s.l. : Lyrik, 1986. -- 133 p ; 22 cm 
           ed. en sueco 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título 
           860-1 
 
 
           157 
           ALBERTI, Rafael 
 
           El Adefesio / Rafael Alberti. -- Madrid : Cuadernos para 
 el Diálogo, 1968. -- 58 p ; 18 cm 
           D.L. M. 11.146-1968 
           I. Título 
           860-2 
 
 
           158 
           ALBERTI, Rafael 
 
           El Adefesio (Fábula del Amor y las viejas) / Rafael 
 Alberti. -- Buenos Aires : Edit. Losada S.A., 1944. -- 121 p ; 18 
 cm 
           1. Rafael Alberti-Teatro I. Título 
           860.2 
 
 
           159 
           ALBERTI, Rafael 
 
           El alba del alhelí(1925-1926) / Rafael Alberti. -- 1ª 
 edición "para amigos" de Cossio (fuente Robert Marrast). -- 
 Santander : La Atalaya. La Montañesa, s.f.. -- 176 p ; 17 cm 
           Donación de Robert Marrast el 19-02-03 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           160 
           ALBERTI, Rafael 
 



           El amor y los ángeles. Antología de poesía amorosa / 
 Selección Aitana Alberti León; prólogo Luis García Montero. -- 
 Málaga : Junta de Andalucía. Consejería de Cultura, 2003. -- 58 p  
; 20 cm 
           ISBN 84-8266-345-3 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           161 
           ALBERTI, Rafael 
 
           El enamorado y la muerte / Rafael Alberti. -- Madrid : 
 Revista de Occidente, 1973. -- de p. 152 a p. 158 ; 30 cm. -- 
 (Revista de Occidente ; 128) 
           Fotocopia. 
           I. Título II. Serie 
           860-2 
 
 
           162 
           ALBERTI, Rafael 
 
           El hombre deshabitado (Auto en un prólogo, un acto y un 
 epílogo) / Rafael Alberti. -- Madrid : Plutarco, 1930. -- 101 p ; 
 19 cm 
           I. Título 
           860-2 
 
 
           163 
           ALBERTI, Rafael 
 
           El poeta en la calle Poesía civil 1931-1965. Selección. 
 Con un poema de Pablo Neruda / Rafael Alberti. -- Paris : 
 Libraririe du Globe, 1966. -- 295 p ; 21 cm. -- (Ebro ;) 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           164 
           ALBERTI, Rafael 
 
           El poeta en la España de 1931. Romancero de Fermín Galán 
 y los sublevados de Jaca / Rafael Alberti. -- Buenos Aires : 
 Publicaciones del Patronato Hispano-Argentino de Cultura, 1942. -- 
 74 p ; 18 cm. -- (Cuadernos de cultura española) 
           I. Título II. Serie 
           860-31 
           860-2 
 
 
           165 
           ALBERTI, Rafael 
 
           El sexagenario (Poema escénico, en tres barbas y un 
 rostro) / Rafael Alberti. -- Madrid-Palma de Mallorca : Papeles de 
 Son Armadans, 1963. -- p 7 a p 11 : 1 lam ; 20 cm. -- (Separata de 
 Papeles de Son Armadans ; ejemplar num. 2) 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
 



           166 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Elegía del niño marinero / Rafael Alberti; música Rafael 
 Lara. -- s.l. : s.e., s.f.. -- s.p. ; 30 cm 
           I. Título 
           78 
 
 
           167 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Elegía del Niño Marinero composición para guitarra y 
 canto / Rafael Alberti; música José Lacucy. -- Torremolinos : s.e. 
, 1994. -- 6 p ; 30 cm 
           Dedicatoria autógrafa del músico a Rafael Alberti 
           I. Título 
           75 
 
 
           168 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Engel / Rafael Alberti; fotografía Ines v Ketekhodt. -- 
 Stuttgart. -- s p ; 39 cm 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título 
           860-1 
 
 
           169 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Entre el clavel y la espada : (1939-1940) / Rafael 
 Alberti. -- 1ª ed. -- Buenos Aires : Losada, 1941. -- 195 p. ; 21 
 cm. -- (Biblioteca clásica y contemporánea ; 356) 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título II. Serie 
           860-1"19" 
 
 
           170 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Entre el clavel y la espada : (1939-1940) / Rafael 
 Alberti. -- 2ª ed. -- Buenos Aires : Losada, 1969. -- 157 p. ; 19 
 cm. -- (Biblioteca clásica y contemporánea ; 356) 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título II. Serie 
           860-1"19" 
 
 
 
           171 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Entre el clavel y la espada : (1939-1940) / Rafael 
 Alberti. -- 3º ed.. -- Buenos Aires : Losada, 1969. -- 157 p. ; 19 
 cm. -- (Biblioteca clásica y contemporánea ; 356) 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título II. Serie 
           860-1"19" 
 
 
           172 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Entre el clavel y la espada : (1939-1940) / Rafael 



 Alberti. -- Madrid : Alianza, D.L. 1990. -- 153 p. ; 18 cm. -- (El 
 libro de bolsillo ; 1496. Literatura) 
           ISBN 84-206-0496-8 
           1. Rafael Alberti, poesía. 2. Poesía I. Título II. Serie 
           860-1"19" 
 
 
           173 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Escrito en el aire / Rafael Alberti; ilustraciones León 
 Ferrari. -- Milano : All`insegna del pesce d`oro, 1964. -- s.p. ; 
 25 cm 
           Dedicado por Rafael Alberti a Margarita y Rafael 
 Torrecillas. Con dibujo de dos palomas. 
           1. Alberti, Rafael I. Título 
           860.1 
           74 
 
 
           174 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Federico García Lorca poeta y amigo / Rafael Alberti. -- 
 Granada : Editoriales Andaluzas Unidas, 1984. -- 299 p ; 18 cm. -- 
 (Biblioteca de la cultura andaluza ; nº4) 
           Dedicado por el autor. 
           ISBN 84-7587-006-6 
           1. García Lorca, Federico-Critica e interpretación 
 I. Título II. Serie 
           860.06 
 
 
           175 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Fustigada luz : [1972-1978] / Rafael Alberti. -- 
 Barcelona [etc.] : Seix Barral, 1980. -- 221 p. ; 20 cm. -- 
 (Biblioteca breve ; 458) 
           Indice 
           ISBN 84-322-0362-9 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título II. Serie 
           860-14"19" 
 
 
           176 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Fustigada luz : [1972-1978] / Rafael Alberti. -- 2ª ed. 
 -- Barcelona [etc.] : Seix Barral, 2000. -- 221 p. ; 23 cm. -- 
 (Biblioteca breve ; 458) 
           Indice 
           ISBN 84-322-0362-1082-2 
           I. Título II. Serie 
           860-14"19" 
 
 
           177 
           ALBERTI, Rafael 
 
           García Lorca / Rafael Alberti.Picasso/ Mario De Micheli. 
 -- Milano : Compagnia Edizioni Internazionale s.r.l., 1966. -- 79 
 p;78p : lam. ; 18 cm. -- (I Protagonisti della Storia Universale ; 
 nº3) 



           1. García Lorca, Federico-Critica e interpretación 
 2. Picasso-biografia. I. Título II. Serie 
           860.06 
 
 
           178 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Gli 8 nomi di Picasso e non dico piú di ció che non dico 
 (1966-1971) / Rafael Alberti; ilustrador Pablo Picasso, Rafael 
 Alberti; traducción Ignazio Delogu. -- Roma : Grafica 
 Internazionale, 1971. -- 265 p : 6 liricografias. 4 p de lam. ; 25 
 cm 
           Volumen editado como homenaje al 90 cumpleaños de 
 Picasso. 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título 
           860-1 
 
 
           179 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Golfo de sombras : dibujos de Manuel Rivera / Rafael 
 Alberti. -- Barcelona : Circulo de Lectores, Villamonte, D.L. 1992 
. -- 1 v. ; 27 cm 
           Edición conmemorativa del 90 aniversario. 
           ISBN 84-226-4257-3 
           1. Rafael Alberti, poesía. 2. Poesía I. Título 
           860-1"19" 
 
 
 
           180 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Gray Gardens / Rafael Alberti et al.. -- Málaga : 
 Imprenta Dardo, 1976. -- s.p. ; 25 cm 
           100 ejemplares, fuera de comercio. Ejem. num. 11 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           181 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Historia del soldado / Rafael Alberti. -- Sevilla : 
 Fundación El Monte, 2000. -- s.p. ; 28 cm 
           Edición Facsímil 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           182 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Historia del soldado / Rafael Alberti; música de Igor 
 Strawinsky; introducción Eladio Mateos Miera; adaptación y 
 comentarios José Martos. -- Sevilla : Fundación El Monte, 2000. -- 
 s.p. ; 28 cm 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           183 



           ALBERTI, Rafael 
 
           El hombre deshabitado ; Noche de guerra en el Museo del 
 Prado / Rafael Alberti ; edición crítica y estudio preliminar de 
 Gregorio Torres Nebrera. -- Sevilla : Alfar, 1991. -- 238 p. ; 22 
 cm. -- (Alfar univerisad ; 55) 
           ISBN 84-7898-025-3 
           I. Noche de guerra en el Museo del Prado II. Título 
 III. Serie 
           821.134.2-2"19" 
           860-2 
 
 
           184 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Homenaje a la Pintura. Poemas manuscritos y grabados en 
 color / Rafael Alberti; Robert Motherwell ilustrador. -- Madrid : 
 Círculo de Lectores, 1991. -- s.p. ; 25 cm 
           Ejemplar firmado por Rafael Alberti y numerado con el nº 
 1158 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título 
           860.1 
           75 
 
 
           185 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Homenaje a la Pintura. Poemas manuscritos y grabados en 
 color / Rafael Alberti; Robert Motherwell ilustrador. -- Madrid : 
 Círculo de Lectores, 1991. -- s.p. ; 25 cm 
           Ejemplar firmado por Rafael Alberti y numerado con el nº 
 527 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título 
           860.1 
           75 
 
 
           186 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Homenaje a Rafael Alberti / Robert Marrast; Rancisco 
 Umbral; María Teresa Pochat; Hugo Gutierrez Vega; Eugenio Chicano; 
 Francisco Vega Díaz; Jason Wilson; José Carlos Mainer; Francisco 
 Chica; Amancio Sabugo Abril; José María Barrera López; Andrés 
 Soria Olmedo; KLoreto Busquets; Gonzalo Santonja; Antonio Jiménez 
 Millán; Concha Zardoya; Luis García Montero; Gerardo Mario 
 Goloboff; Ignacio Henares; Solita Salinas; José Ortega; José 
 Monleón; Gregorio Torres Nebrera; Sabas Martín; Ricardo Gullón; 
 Jesús Fernández Palacios; Pilar Paz Pasamar; Manuel Ramos Ortega; 
 J.M. Caballero Bonald; Benjamín Prado; Rafael Soto Vergés; 
 Fernando Quiñones; Abelardo Linares; Aurora de Albornoz; Javier 
 Egea; José Ramón Ripoll; Concepción Argente; María Asunción Mateo; 
 Fanny Rubio; Luis Muñoz; Carlos Alvarez; Felipe Benítez Reyes; 
 Francisco Bejarano; Álvaro Salvador.. --. -- Madrid : Cuadernos 
 Hispanoamericanos nº 485-486, 1990. -- 408 p ; 24 cm. 
           Contiene : Los salvadores de España/ Rafael Alberti. 
           I. Título 
           860.06 
           860-2 
 
 
           187 



           ALBERTI, Rafael 
 
           Il mattatore: poesie sceniche / Rafael Alberti; 
 traduzioni di Marcella Eusebi Ciceri; disegni de Toño Salazar. -- 
 1ª ed.. -- Roma : Eutra, 1966. -- 225 p ; 22 cm 
           Edición bilingue español-italiano 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título 
           860-1 
 
 
           188 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Il poeta nella strada / Rafael Alberti; traductor 
 Vittorio Bodini. -- Verona : Arnoldo Mondadori, 1969. -- 339 p ; 
 20 cm 
           Contiene poema autografiado en la última página de 
 Rafael Alberti. 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título 
           860.1 
 
 
           189 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Il trifoglio fiorito. Tragicommedia in tre atti / Rafael 
 Alberti. -- Milano : Il Saggiatore, 1961. -- 100 p ; 19 cm. -- 
 (Biblioteca delle Silerchie ; 69) 
           I. Título II. Serie 
           860-2 
 
 
           190 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Imagen de Pablo Picasso / Rafael Alberti. -- Madrid : 
 Universidad Complutense, 1991. -- 31 p ; 24 cm 
           Lección inaugural de los Cursos de Verano de El Escorial 
. 
           D.L. M-24547-1991 
           I. Título 
           860-94 
 
 
           191 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Imagen primera de _ / Rafael Alberti; prólogo Pedro 
 Salinas. -- Buenos Aires : Losada, 1945. -- 175 p. ; 20 cm. -- 
 (Biblioteca Contemporánea ;) 
           Índice 
           I. Título II. Serie 
           860-94 
 
 
           192 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Imagen primera de... / Rafael Alberti; prólogo Pedro 
 Salinas. -- Barcelona : Seix Barral S.A., 1999. -- 171 p ; 23 cm. 
 -- (Biblioteca Breve) 
           I. Título II. Serie 
           860-94 
 



 
           193 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Izabrane pesme / Rafael Alberti; izbor, prevod, 
 predgovor, komentari i hronologija Krinka Vidakovic Petrov. -- 
 Beogradski : Izdavacko-Graficki Zavod, 1986. -- 320 p ; 20 cm. -- 
 ( ; Biblioteka Vrhovi) 
           ISBN 86-13-00075-4 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           194 
           ALBERTI, Rafael 
 
           [La amante] 
           La amante : Canciones (1925) / Rafael Alberti. -- 2ª ed. 
. -- Madrid : Plutarco, 1929. -- 95 p. ; 20 cm 
           1. Rafael Alberti, poesía. 2. Poesía I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           195 
           ALBERTI, Rafael 
 
           La amante / Rafael Alberti.Luis Cernuda/ Perfil del aire 
... -- Torremolinos : Litoral, 1983. -- 85 p., [3] h. ; 23 cm 
           Edición facsímil de la edición de 1927 
           I. Título 
           821.134.2-1"19" 
 
 
           196 
           ALBERTI, Rafael 
 
           La arboleda perdida / Rafael Alberti. -- La Habana : 
 Arte y Literatura, 1975. -- 303 p ; 22 cm 
           I. Título 
           860-94 
 
 
           197 
           ALBERTI, Rafael 
 
           La arboleda perdida / Rafael Alberti. -- Barcelona : 
 Galaxia Gutemberg. Círculo de Lectores, 2003. -- 397 p : lam. ; 21 
 cm 
           Índice onomástico. 
           ISBN 84-8109-434-X 
           I. Título 
           860-94 
 
 
 
           198 
           ALBERTI, Rafael 
 
           La arboleda perdida Quinto libro (1988-1996) / Rafael 
 Alberti. -- Madrid : Alianza, 1999. -- 222 p ; 17 cm. -- 
 (Biblioteca de Autor ; 54) 
           I. Título II. Serie 
           860-94 
 



 
           199 
           ALBERTI, Rafael 
 
           La Chunga / Rafael Alberti. -- Madrid-Palma de Mallorca 
 : Papeles de Son Armadans, 1959. -- p 311 a p 312 ; 20 cm. -- 
 (Separata de Papeles de Son Armandans ; nºXLV) 
           Tirada de 50 ejemplares. nº27 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título II. Serie 
           860.1 
 
 
           200 
           ALBERTI, Rafael 
 
           La futaie perdue. La arboleda perdida / Rafael Alberti; 
 traducción Robert Marrast.. -- Paris : Pierre Belmond, 1981. -- 
 318 p ; 22,5 cm.. -- (mémoires Belfond ;) 
           ISBN 2-7144-1681.0 
           I. Título II. Serie 
           860-94 
 
 
           201 
           ALBERTI, Rafael 
 
           La Gallarda / Rafael Alberti; edición, introducción y 
 notas Rosario Martínez Galán. -- Cádiz : Servicio de Publicaciones 
, 2001. -- 344 p ; 18 cm 
           ISBN 84-7786-710-0 
           I. Título 
           860-2"19" 
 
 
           202 
           ALBERTI, Rafael 
 
           La música de AlbertiConcConcierto homenaje a Rafael 
 Alberti en su centenario / Enrique Morente; Orquesta de la 
 Comunidad de Madrid. -- Madrid : Turner, 2003. -- s.p. ; 27 cm. 
           Programa del concierto ofrecido en el Teatro de la 
 Zarzuela, Madrid, 22 de febrero de 2003. 
           I. Título 
           786 
 
 
 
           203 
           ALBERTI, Rafael 
 
           La Pájara Pinta / Rafael Alberti ; editor literario 
 Carlos Ruiz Silva; ilustrador Pepe Pla. -- Madrid : TCSA, 1982. -- 
 136 p ; 21 cm. -- (La Pluma.Revista Cultural ; 8) 
           I. Título II. Serie 
           860-2"19" 
 
 
           204 
           ALBERTI, Rafael 
 
           La Palabra y el Signo / Rafael Alberti Merello. Manuel 
 Rivera Hernández. -- Madrid : Real Academia de Bellas Artes de San 
 Fernando. -- 38 p ; 25 cm 
           Discurso leído en el acto de Recepción el 14-6-89 



           I. Título 
           860-5 
 
 
           205 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Le Repoussoir . Fable de l´amour et des vieilles / 
 Rafael Alberti; Versión Française de Robert Marrast. -- París : 
 L´Arche, 1957. -- 78 p ; 17 cm. -- (répertoire pour un théatre 
 populaire) 
           I. Título II. Serie 
           860-2 
 
 
           206 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Libro del mar / poemas de Rafael Alberti ; selección de 
 Aitana Alberti; fotografías de F.Catalá Roca .... -- Barcelona : 
 Lumen, cop. 1968. -- 132, [3] p. : fot. ; 23 x 21 cm 
           D.L. B. 34262-XI (sic) 
           I. Título 
           860-14"19" 
           860 
 
 
           207 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Libro del mar / Rafael Alberti ; selección de Aitana 
 Alberti... -- Barcelona : Lumen, 1985. -- 81 p. ; 22 cm. -- 
 (Poesía ; 50) 
           Índice 
           ISBN 84-264-2750-2 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título II. Serie 
           860-14"19" 
 
 
           208 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Lo Spauracchio (favola dell´amore e le vecchie) / Rafael 
 Alberti; versione italiana di Eugenio Luraghi. -- Torino : 
 Edizioni di il drama SET, 1951. -- 63 p ; 20 cm 
           I. Título 
           860-2 
 
 
           209 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Lope de Vega / Rafael Alberti. -- Milano : C.E.I., 1969. 
 -- 25 a 252 p : ilus. ; 30 cm. -- (I Protagonisti della Storia 
 Universale. Estratto ; vol VI) 
           1. Lope de Vega-Crítica e interpretación. I. Título 
 II. Serie 
           860.06 
 
 
           210 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Los 5 destacagados (reparto) / Rafael Alberti. -- 



 Sevilla : Calle del Aire, 1978. -- 31 p ; 24 cm. -- (Suplementos 
 de Calle del Aire ; 1) 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título II. Serie 
           860.1 
 
 
           211 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Los bosques que regresanAntología poética (1924-1988) / 
 Rafael Alberti. Selección y prólogo Antonio Colinas. -- Barcelona 
 : Círculo de Lectores. Galaxia Gutemberg, 2002. -- 471 p ; 21 cm 
           ISBN 84-226-9727-0 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           212 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Los salvadores de España / Rafael Alberti; introducción 
 Robert Marrast. -- Madrid : Cuadernos Hispanoamericanos, 1990. -- 
 20 p ; 23 cm. -- (Cuadernos Hispanoamericanos. Estracto del num. ; 
 485-86. Noviembre-Diciembre 1990) 
           I. Título II. Serie 
           860-2 
 
 
 
           213 
           ALBERTI, Rafael 
 
           L´uomo disabitato. Notte di guerra al Museo del Prado / 
 Rafael Alberti; Prefazione e traduzione di Darío Puccini. -- 
 Torino : Giulio Einaudi, 1970. -- 113 p : ilu. s.p. ; 18 cm 
           I. Título 
           860-2 
 
 
           214 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Marinero en tierra : (1924) / Rafael Alberti. -- 3ª ed. 
 -- Buenos Aires : Losada, imp. 1966. -- 159 p. ; 18 cm. -- 
 (Biblioteca clásica y contemporánea ; 158) 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           215 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Marinero en tierra : (1924) / Rafael Alberti. -- 6ª ed. 
 -- Buenos Aires : Losada, imp. 1976. -- 159 p. ; 18 cm. -- 
 (Biblioteca clásica y contemporánea ; 158) 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           216 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Marinero en tierra : (1924) / Rafael Alberti. -- 5ª ed. 
 -- Buenos Aires : Losada, imp. 1973. -- 159 p. ; 18 cm. -- 



 (Biblioteca clásica y contemporánea ; 158) 
           I. Título II. Serie 
           821.134.2-1"19" 
 
 
           217 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Marinero en tierra ; La amante ; El alba del alhelí / 
 Rafael Alberti ; edición, introducción y notas de Robert Marrast. 
 -- Madrid : Castalia, D.L. 1972. -- 292 p. ; 18 cm. -- (Clásicos 
 Castalia ; 48) 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. La amante II. El alba del 
 alhelí III. Título 
           860-1"19" 
 
 
           218 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Marinero en tierra / Rafael Alberti. -- 2ª ed. -- 
 Barcelona : Lumen, 1980. -- 142 p. ; 21 cm. -- (Poesía ; 17) 
           Índice 
           ISBN 84-264-2717-0 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título II. Serie 
           860-1"19" 
 
 
           219 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Marinero en tierra / Rafael Alberti. -- 1ª ed.,8ª reimp. 
 -- Madrid : Alianza, 1994. -- 154 p. ; 18 cm. -- (El Libro de 
 Bolsillo. Literatura ; 823) 
           Dedicado por Rafael Alberti a Blanca y Rubén. 
           ISBN 84-206-1823-3 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título 
           821.134.2-1"19" 
           860-1 
 
 
           220 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Marinero en tierra / Rafael Alberti. -- Buenos Aires : 
 Espasa Calpe, 1995. -- 86 p ; 21 cm. -- (A Viva Voz; director de 
 colección Mario Benedetti) 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           221 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Marinero en tierra / Rafael Alberti. -- Madrid : Alianza 
, 1999. -- 149 p ; 18 cm. -- (El libro de bolsillo). -- (Biblioteca 
 de autor ; 50) 
           ISBN 84-206-3801-3 
           I. Título II. Serie 
           860-1"19" 
 
 
           222 
           ALBERTI, Rafael 



 
           Marinero en tierra ; Sobre los ángeles / Rafael Alberti. 
 -- Barcelona : RBA, 1985. -- 189 p. ; 21 cm. -- (Narrativa actual. 
 Clásicos del siglo XX ; 30) 
           Índice 
           D.L. B 13376-1985. -- ISBN 84-473-0967-3 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Sobre los ángeles 
 II. Título III. Serie 
           860-14"19" 
           860-1 
 
 
           223 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Marinero en tierra (1924) / Rafael Alberti ; 
 ilustraciones del autor. -- 1ª ed. -- Madrid : Biblioteca Nueva, 
 1925. -- 217 p. : il. ; 19 cm 
           Dedicado por R.Alberti a Mª Teresa Montoya. 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título 
           860-14"19" 
           860.1 
 
 
           224 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Marinero en tierra (1924) / Rafael Alberti ; 
 ilustraciones del autor. -- 1ª ed. -- Madrid : Biblioteca Nueva, 
 1925. -- 217 p. : il. ; 19 cm 
           Edición facsímil de la edit. Biblioteca Nueva. Madrid, 
 2003. 
           Prólogo Jorge Urrutia. 
           ISBN 84-9742-132-9 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título 
           860-14"19" 
           860.1 
 
 
           225 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Marinero en tierra (1924) / Rafael Alberti ; 
 ilustraciones del autor. -- 1ª ed. -- Madrid : Biblioteca Nueva, 
 1925. -- 217 p. : il., y fotografías b/n ; 19 cm 
           Edición facsímil Comunidad de Madrid y edit. Visor. 
 Madrid, 2002. 
            
           ISBN 84-7522-917-4 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título 
           860-14"19" 
           860.1 
 
 
           226 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Marinero en tierra (1924) / Rafael Alberti ; 
 ilustraciones del autor. -- Madrid : Biblioteca Nueva, 1968. -- 
 203 p. ; 23 cm 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título 
           860-1"19" 
 
 



           227 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Marinero en tierra (1924) / Rafael Alberti ; 
 ilustraciones del autor. -- 3ª ed.. -- Madrid : Biblioteca Nueva, 
 1978. -- 203 p. ; 23 cm 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           228 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Marinero en tierra (1924) / Rafael Alberti ; 
 ilustraciones del autor. -- 1ª ed. -- Madrid : Biblioteca Nueva, 
 1996. -- 217 p. : il. ; 19 cm 
           D.L. M 20193-1996. -- ISBN 84-7030-386-4 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título 
           860-14"19" 
           860.1 
 
 
           229 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Marinero en tierra. Du som är ljuset / Rafael Alberti; 
 traductor Bo Magnusson. -- Bokförlag : Fripress, 1986. -- 131 p ; 
 22 cm 
           ISBN 917896-025-8 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           230 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Marinero en tierra. Sobre los ángeles / Rafael Alberti. 
 -- Barcelona : Orbis, 1997. -- 186 p ; 18 cm. -- (Grandes poetas ; 
) 
           ISBN 84-402-2180-0 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           231 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Mépris et merveille édition biligüe / Rafael Alberti; 
 traduit et adapté par Victor Mora y Charles Dobzynski. -- París : 
 Les Éditeurs Français Reunis, 1974. -- 220 p ; 18 cm 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título 
           860.1 
 
 
           232 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Mi primer libro de poemas / Juan Ramón Jiménez, Federico 
 García Lorca, Rafael Alberti ; ilustraciones de Luis de Horna. -- 
 Madrid : Anaya, 1997. -- 112 p. : il. ; 20 cm. -- (Sopa de libros  
; 1) 
           ISBN 84-207-7763-3 
           I. Título II. Serie 
           821.134.2-1"19"(082.):087.5 



           087.5:821.134.2-1"19"(082.1) 
           860-1 
 
 
           233 
           ALBERTI, Rafael 
 
           No pasaran. Poesie per Salvador Allende e il popolo 
 cileno / Rafael Alberti et al.; introduce Rolando Certa; 
 illustrazione Vito Vasta. -- Mazara del Vallo : Impegno 70, 1973. 
 -- 16 p ; 20 cm 
           I. Título 
           850-1 
 
 
           234 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Noche de guerra en el Museo del Prado / Rafael Alberti. 
 -- Mockba, 1960. -- 76 p : ilu. s.p. ; 17 cm 
           I. Título 
           860-2 
 
 
           235 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Noche de guerra en el Museo del Prado / Rafael Alberti. 
 -- Madrid : Cuadernos para el diálogo, 1975. -- 161 p. ; 18 cm. -- 
 (Libros de teatro ; 49) 
           ISBN 84-229-2047-6 
           I. Título 
           821.134.2-2"19" 
           860-2 
 
 
           236 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Noche de guerra en el Museo del Prado (Aguafuerte, en un 
 prólogo y un acto) / Rafael Alberti. -- Buenos Aires : Losange, 
 1956. -- 78 p : ilu. s.p. ; 20 cm 
           I. Título 
           860-2 
 
 
           237 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Noche de Guerra en el Museo del Prado; El hombre 
 deshabitado / Rafael Alberti; edición, introducción y notas 
 Gregorio Torres Nebrera.. -- Madrid : Biblioteca Nueva, 2003. -- 
 261 p ; 18 cm. -- (Clásicos ; Director de colección Jorge Urrutia) 
           ISBN 84-9742-143-4 
           I. Título II. Serie 
           860-2 
 
 
           238 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Nuestra diaria palabra / Rafael Alberti. -- Madrid : 
 Ediciones Héroe, 1936. -- 26 p ; 22 cm 
           Fotocopia en color. 



           En la contraportada dedicatoria autógrafa de Rafael 
 Alberti a Fco. Arniz. 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           239 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Numancia : tragedia / Rafael Alberti ; adaptación y 
 versión actualizada de la destrucción de Numancia de Miguel de 
 Cervantes. -- Madrid : Turner, D.L. 1975. -- 147 p. ; 21 cm 
           Recoge dos versiones de la obra de Cervantes, estrenadas 
 en Madrid en 1937 y en Montevideo en 1943 
           D.L. M-5921-1975. -- ISBN 84-85137-09-4 
           I. Título 
           860-2"19" 
           860-2Cervantes Saavedra, Miguel de 7 Destrucción de 
 Numancia.07 
 
 
           240 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Obras completas / Rafael Alberti ; edición, introducción 
, bibliografía y notas de Luis García Montero. -- Madrid : Aguilar, 
 D.L. 1988. --  v. ; 19 cm 
           ISBN 84-03-89901-7 (o.c.) 
           I. Título 
           860-821"19" 
           860.1 
 
 
           241 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Obras Completas. Poesía 1 / Rafael Alberti; Editor 
 literario: Jaime Siles.. -- Primera edición. -- Barcelona : Seix 
 Barral y Sociedad Estatal de Conmemoraciones Culturales, 2003. -- 
 796 p ; 23,5 cm 
           Contenido:Poemas anteriores a "Marinero en tierra"; 
 Marinero en tierra; La amante; El alba del alhelí; Cuaderno de 
 Rute; Cal y canto; Domecq; Sobre los ángeles; Yo era un tonto y lo 
 que he visto me ha hecho dos tontos; Sermones y moradas. 
           Noticias, notas y variantes. 
           Índice general. 
           Director de la edición de obras completas, Pere 
 Gimferrer. 
           ISBN 84-322-4060-5. -- ISBN 84-322-4051-6 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           242 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Obras Completas. Poesía II / Rafael Alberti; Editor 
 literario: Robert Marrast.. -- Primera edición. -- Barcelona : 
 Seix Barral y Sociedad Estatal de Conmemoraciones Culturales, 2003 
. -- 710 p ; 23,5 cm 
           Contenido: con los zapatos puestos tengo que morir; 
 Oración a la Virgen de la Buena Leche; Vida de mi sangre; El poeta 
 en la calle; Verte y no verte; De un momento a otro; Romances de 
 la guerra de España; Capital de la Gloria; Otros poemas; Vida 



 bilingüe de un refugiado español en Francia; Entre el clavel y la 
 espada; Versos inéditos (1939-1940). 
           Noticias, notas y variantes. 
           Índice general. 
           Director de la edición de obras completas, Pere 
 Gimferrer. 
           ISBN 84-322-4053-2. -- ISBN 84-322-4051-6 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           243 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Obras Completas. Teatro 1 / Rafael Alberti; Editor 
 literario: Eladio Mateos Miera.. -- Primera edición. -- Barcelona 
 : Seix Barral y Sociedad Estatal de Conmemoraciones Culturales, 
 2003. -- 710 p ; 23,5 cm 
           Contenido: la pájara pinta; el colorín colorado; Santa 
 Casilda; Auto de fe; el hombre deshabitado; Fermín Galán; bazar de 
 la Providencia; farsa de los Reyes Magos; los salvadores de España 
; Radio Sevilla; Cantata de los héroes y la fraternidad de los 
 pueblos; de un momento a otro; nueva obra sobre la familia; el 
 enamorado y la muerte; Numancia. 
           Noticias, notas y variantes. 
           Índice general. 
           Director de la edición de obras completas, Pere 
 Gimferrer. 
           ISBN 84-322-4058-3 
           I. Título 
           860-2 
 
 
           244 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Ora maritima :  seguido de baladas y canciones del 
 Paraná : (1953) / Rafael Alberti ; cuadro del autor ; dibujo de 
 Juan Batlle Planas. -- Buenos Aires : Losada, cop. 1953. -- 164 p. 
, 1 fot. ; 22 cm. -- (Poetas de España y America) 
           Indice 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título II. Serie 
           821.134.2-1 
 
 
           245 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Picasso el rayo que no cesa / Rafael Alberti. -- 
 Barcelona : Polígrafa, D.L. 1975. -- 31 p., 201 lám. col. : 
 principalmente il. ; 33 cm 
           ISBN 84-343-0222-5 
           1. Picasso, Pablo I. Título 
           75Picasso, Pablo 
 
 
           246 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Picasso en Avignon. Commentaires à una peinture en 
 mouvement / Rafael Alberti; Georges Franck. -- Paris : Cercle 
 d'Art, 1971. -- 232 p ; 33 cm 
           I. Título 
           75 



 
 
           247 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Picasso il raggio ininterrotto / Rafael Alberti; 
 ilustrador Pablo Picasso. -- París : Editions Cercle d´Art, 1974. 
 -- 36 p : 201 lam ; 32 cm 
           Índice de láminas. 
           I. Título 
           860-1 
           74 
 
 
           248 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Picasso in Avignone / Rafael Alberti. -- 1ª ed.. -- 
 París : Éditions Cercle d`Art, 1972. -- 240 p : 107 lam. ; 33 cm. 
           I. Título 
           860-1 
           74 
 
 
           249 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Picasso le rayon ininterrompu / Rafael Alberti. -- París 
 : Éditions Cercle D`Art, 1974. -- 46 p : 201 lám. ; 33 cm. 
           Índice de láminas. 
           I. Título 
           860-1 
           74 
 
 
           250 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Picasso W Awinionie / Rafael Alberti; traducción Zofia 
 Wasitowa, Jerzy Ficowski. -- Pariz, Warszawa : Édition Cercle 
 D'Art. Wydawnictwo Arkady, 1971. -- 219 p : 212 p. de ilu. ; 32 cm 
           I. Título 
           7.036 
 
 
           251 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Pleamar : (1942-1944) / Rafael Alberti. -- Buenos Aires 
 : Losada, cop. 1944. -- 205 p. ; 21 cm. -- (Poetas de España y 
 América; colección dirigida por Amado Alonso, Guillermo de Torre ; 
) 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título II. Serie 
           860-1"19" 
 
 
 
           252 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Pleamar / Rafael Alberti. -- Barcelona [etc.] : Seix 
 Barral, 1978. -- 313 p. ; 19 cm. -- (Obras de Rafael Alberti ; 4) 
           Indice 
           ISBN 84-322-9517-5 



           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título II. Serie 
           860-14"19" 
 
 
           253 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Poemas de Punta del Este ; Buenos Aires en tinta china / 
 Rafael Alberti. -- 1ª ed. -- Barcelona [etc.] : Seix Barral, 1979. 
 -- 89, [3] p. ; 20 cm. -- (Obras de Rafael Alberti ; 14) 
           Indice 
           ISBN 84-322-9545-0 
           I. Buenos Aires en tinta china II. Título 
           821.134.2-1"19" 
           860-1 
 
 
           254 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Poemas del destierro y de la espera (antología) / Rafael 
 Alberti; selección y prólogo de J. Corredor-Matheos. -- Madrid : 
 Espasa-Calpe, 1976. -- 302 p ; 18 cm. -- (Selecciones Austral ;) 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           255 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Poemas escénicos : (primera serie) (1961-1962) / Rafael 
 Alberti. -- Buenos Aires : Losada, cop. 1962. -- 109 p. ; 21 cm. 
 -- (Poetas de ayer y de hoy) 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           256 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Poemas Escogidos / Rafael Alberti. -- Madrid : El Mundo 
 y Unidad Editorial S.A., 1998. -- 57 p ; 20 cm. -- (Biblioteca El 
 Mundo ; 18). -- (Las poesías del verano) 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           257 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Poemas y dibujos / Rafael Alberti; Manuel Rivera, 
 ilustrador. -- Albacete : Cultural Albacete, 1990. -- 56 p : ilu.s 
.p. ; 30 cm 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título 
           860-1 
           74 
 
 
           258 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Poèmes / Rafael Alberti; traducción Guy Lévis. -- París 
 : GLM, 1952. -- 111 p ; 18 cm 
           Edición bilingüe español-francés 



           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título 
           860-1 
 
 
           259 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Poemes de L´Enyorament / Rafael Alberti; Selección, 
 traducción y nota introductoria de Miquel Antel Riera. -- Manacor 
 : Casa de la Cultura, 1972. -- 65 p ; 21 cm 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título 
           860-1 
 
 
           260 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Poesía, 1924-1930 / Rafael Alberti. -- Madrid : 
 Ediciones del Árbol, 1934. -- 374 p : 1 p de lam ; 17 cm 
           Volumen adquirido en Subastas Velazquez 
           I. Título 
           860-1"19"Alberti 
 
 
           261 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Poesía, 1924-1930 / Rafael Alberti. -- Madrid : 
 Ediciones del Árbol, 1934. -- 374 p ; 17 cm. -- (Cruz y Raya) 
           Índice 
           Adquirido a Subastas Velázquez 
           I. Título II. Serie 
           860-1"19"Alberti 
 
 
           262 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Poesía, 1924-1937 / Rafael Alberti. -- Madrid : Signo, 
 Sin fecha. -- 421 p ; 23 cm 
           Dedicatoria y dibujos autógrafos de Rafael Alberti a 
 Jean Cassou. 
           Anotaciones manuscritas a lápiz en el interior. 
           I. Título 
           860,1 
 
 
           263 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Poesía / Rafael Alberti; Prólogo y traducción Mateja 
 Matevski. -- Struga : Misla, Skopje, 1978. -- 463 p : 15 p de lam. 
 ; 20 cm 
           Edición bilingue español-yugoslavo 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título 
           860-1 
 
 
           264 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Poesía 1924-1930 / Rafael Alberti. -- Madrid : Cruz y 
 Raya, 1934. -- 374 p ; 17 cm. -- (El árbol) 
           Índice 



           I. Título II. Serie 
           860-1"19" 
 
 
           265 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Poesía (1924-1944). -- 2ª ed. -- Buenos Aires : Losada, 
 1946. -- 312 p ; 21 cm. -- (Poetas de España y América/Amado 
 Alonso. Guillermo de Torre) 
           I. Título II. Serie 
           860-1"19" 
 
 
           266 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Poesía (1924-1967) / Rafael Alberti ; edición al cuidado 
 de Aitana Alberti. -- Madrid : Aguilar, 1977. -- 1322 p. ; 19 cm. 
 -- (Biblioteca de autores modernos) 
           Índice de títulos y primeros versos. 
           ISBN 84-03-04065-2 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título II. Serie 
           821.134.2-1"19" 
 
 
           267 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Poesía.(1924 - 1938) / Rafael Alberti. -- Buenos Aires : 
 Losada, 1940. -- 306 p ; 20 cm. -- (Poetas de España y América ; 
 Amado Alonso, Guillermo de Torre, directores de colección. ; 2) 
           Incluye carta de Juan Ramón Jiménez. 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           268 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Poesías completas / Rafael Alberti; Índice 
 autobiográfico y bibliografía Jorge Horacio Becco. -- Buenos Aires 
 : Edit. Losada, 1961. -- 1183 p : lam. s.p. ; 20 cm 
           Dedicado por Rafael Alberti a Hortensia. 
           Bibliografía. 
           Índice general. Índice de láminas 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título 
           860-1 
 
 
           269 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Poesías selectas 1924-1934 / Rafael Alberti. -- 
 Barcelona : RBA, 2001. -- 236 p ; 19 cm. -- (Grandes poetas ;) 
           ISBN 84-473-2112-6 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           270 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Poesie / Rafael Alberti; traductor Eugenio Luraghi. -- 



 Milano : Edizioni della Meridiana, 1949. -- 236 p : 1 p de lam. ; 
 16 cm 
           1 ilustración de Rafael Alberti. El gallo. 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título 
           860-1 
 
 
           271 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Poesie / Rafael Alberti; traductor Eugenio Luraghi. -- 
 Milano : Edizioni della Meridiana, 1949. -- 236 p : 1 p de lam. ; 
 16 cm 
           1 ilustración de Rafael Alberti. El gallo. 
           Edición de 100 ejemplares numerados. Ej. nº LII 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título 
           860-1 
 
 
           272 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Poesie Tra il garofano e la spada / Rafael Alberti; a 
 cura di Ignazio Delogu. -- Roma : Newton Compton editori, 1977. -- 
 171 p ; 20 cm 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título 
           860.1 
 
 
           273 
           ALBERTI, Rafael 
 
           El poeta en la calle : (obra civil) / Rafael Alberti ; 
 con un poema de Pablo Neruda ; edición al cuidado de Aitana 
 Alberti. -- Madrid : Aguilar, 1978. -- 1031 p. : il. ; 19 cm 
           Indice 
           ISBN 84-03-04082-2 
           1. Alberti, Rafael I. Título 
           860-14"19" 
 
 
           274 
           ALBERTI, Rafael 
 
           El poeta en la calle : poesía civil 1931-1965 : 
 selección / Rafael Alberti ; con un poema de Pablo Neruda. -- 
 Madrid : libros dogal, 1977. -- 261 p. ; 22 cm 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           275 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Poética de Juan Panadero / Rafael Alberti; Introducción 
 de Concha Zardoya. -- La Coruña : Sociedad de Cultura Valle-Inclán 
, 1987. -- 84 p. ; 21 cm. -- (Colección Esquio de poesía ; XXVII) 
           ISBN 84-86046-24-6 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título II. Serie 
           860-1"19" 
 
 
           276 
           ALBERTI, Rafael 



 
           Poética de Juan Panadero / Rafael Alberti; introducción 
 de Concha Zardoya. -- Ferrol : Sociedad de Cultura Valle-Inclán, 
 1987. -- 84 p. ; 21 cm. -- (Colección esquio de poesía ; 27) 
           ISBN 84-86046-24-6 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título 
           821.134.2-1"19" 
 
 
           277 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Poezii / Rafael Alberti; romineste de Veronica Porumbaco 
 si Geo Dumitrescu. -- Bucaresti : Editura pentru literatura 
 universala, 1964. -- 353 p ; 20 cm 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título 
           860-1 
 
 
           278 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Poezii / Rafael Alberti; traductora Verónica Porumbacu. 
 -- Bucarest : Tineretului, 1962. -- 219 p ; 14 cm 
           Dedicado por la traductora 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título 
           860-1 
 
 
           279 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Pregón IX Feria del Libro Antiguo y de Ocasión / Rafael 
 Alberti. -- Madrid : Comunidad de Madrid, 1985. -- 3 p ; 33 cm 
           Edición de 1.000 ejemplares. Nº 351 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           280 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Premeny býka / Rafael Alberti; traducción Ján Simonovic; 
 prelozil Ján Simonovic. -- Bratislave Roku : s.e., 1967. -- 93 p ; 
 17 cm 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           281 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Prosas encontradas : (1924-1942) / Rafael Alberti ; 
 recogidas y presentadas por Robert Marrast. -- 1ª ed. -- Madrid : 
 Ayuso, 1970. -- 255 p. : il., lám. ; 21 cm 
           D.L. M 1620-1973. -- ISBN 84-336-0036-2 
           I. Título 
           840-43"19" 
           860-3 
 
 
           282 
           ALBERTI, Rafael 
 



           Prosas encontradas : (1924-1942) / Rafael Alberti ; 
 recogidas y presentadas por Robert Marrast. -- 2ª ed. -- Madrid : 
 Ayuso, 1973. -- 255 p. : il., lám. ; 21 cm 
           D.L. M 1620-1973. -- ISBN 84-336-0036-2 
           I. Título 
           840-43"19" 
           860-3 
 
 
           283 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Prosas encontradas / Rafael Alberti; Recopilación y 
 prólogo Robert Marrats. -- Barcelona : Seix Barral, 2000. -- 410 p 
 ; 24 cm. -- (Biblioteca Breve) 
           ISBN 84-322-1051-X 
           I. Título II. Serie 
           860-94 
 
 
           284 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Qui a dit que nous étions morts? Poémes de guerre et 
 d'exil / Rafael Alberti; traductor Claude Couffon. -- París : Les 
 éditeurs français réunis, 1964. -- 181 p ; 20 cm 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           285 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Rafael Alberti / Pedro Guerrero Ruiz, editor literario. 
 -- Murcia : Agua Clara. Región de Murcia. Editora regional de 
 Murcia, 2002. -- 327 p ; 24 cm. 
           ISBN 84-8018-213-X 
           I. Título 
           860-06 
 
 
           286 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Rafael Alberti (1902-2002) / Prólogo Eladio Mateos Miera 
. -- 017.4(460). -- Granada : Biblioteca de Andalucía, 2002. -- 124 
 p : lam. ; 24 cm. -- (Catálogos temáticos de la Biblioteca de 
 Andalucía ; 4) 
           ISBN 84-82266-310-0 
           I. Título II. Serie 
           017.4(460) 
 
 
           287 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Rafael Alberti para niños / Edición preparada por María 
 Asunción Mateo ; dibujos de Rafael Alberti. -- Madrid : Ediciones 
 de la Torre, 1985. -- 125 p. : il. ; 22 cm. -- (Alba y mayo. Serie 
 poesía ; 5) 
           ejemplar en papel couché especial ejemplar número 199. 
           ISBN 84-85866-89-4 
           I. Título II. Serie 
           860-1"19" 



 
 
           288 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Rafael Alberti para niños /Edición preparada por María 
 Asunción Mateo ; dibujos de Rafael Alberti. -- Madrid : Ediciones 
 de la Torre, 1985. -- 125 p. : il. ; 22 cm. -- (Alba y mayo. Serie 
 poesía ; 5) 
           ISBN 84-85866-89-4 
           I. Título II. Serie 
           860-1"19" 
 
 
           289 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Rafael alberti:Antología poética / Editor literario: 
 Jaime Siles; apéndice: Juan Francisco Peña.. -- Madrid : Espasa, 
 2003. -- 492 p ; 18 cm. -- (Austral ; 278) 
           ISBN 84-670-0482-7 
           1. Siles, Jaime I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           290 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Relatos y prosa / Rafael Alberti. -- 2ª ed. -- Barcelona 
 : Bruguera, 1980. -- 190 p., 1 h. ; 19 cm. -- (Narradores de hoy ; 
 27) 
           Indice 
           D.L. B 21048-1980. -- ISBN 84-02-07046-9 
           I. Título II. Serie 
           860-32"19" 
 
 
           291 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Retornos de la vivo lejano (1948-1956) / Rafael Alberti. 
 -- Madrid : Club Internacional del Libro, 1997. -- 124 p ; 21 cm 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           292 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Retornos de lo vivo lejano : (1948-1952) con tres 
 puertas abiertas / Rafael Alberti. -- Buenos Aires : Losada, 1952. 
 -- 161 p. ; 18 cm 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           293 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Retornos de lo vivo lejano ; Ora marítima / Rafael 
 Alberti. -- Barcelona [etc.] : Seix Barral, 1979. -- 127 p. ; 20 
 cm. -- (Obras de Rafael Alberti ; 8) 
           Indice 
           ISBN 84-322-9531-0 



           1. Rafael Alberti, poesía. I. Ora marítima II. Título 
 III. Serie 
           860-14"19" 
 
 
           294 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Retornos de lo vivo lejano ; Ora marítima / Rafael 
 Alberti ; edición de Gregorio Torres Nebrera. -- Madrid : Cátedra, 
 D.L. 1999. -- 310 p. ; 18 cm. -- (Letras hispánicas ; 463) 
           Bibliografía 
           Indice 
           ISBN 84-376-1699-9 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título II. Serie 
           860-1"19" 
 
 
           295 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Retornos de lo vivo lejano / Rafael Alberti. -- 1ª ed. 
 -- Barcelona : Llibres de Sinera, 1972. -- 95, [4] p. ; 18 cm. -- 
 (Ocnos / Joaquín Marco. Serie española y latinoamericana ; 27) 
           Índice 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título II. Serie 
           821.134.2-1"19" 
           860-1 
 
 
           296 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Retornos de lo vivo lejano (1948-1956) / Rafael Alberti. 
 -- Madrid : Alianza, D.L. 1989. -- 110 p. ; 18 cm. -- (El libro de 
 bolsillo ; 1416. Literatura) 
           ISBN 84-206-0416-X 
           1. Rafael Alberti, poesía. 2. Poesia I. Título II. Serie 
           860-1"19" 
 
 
           297 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Revenances du vivant lontain / Rafael Alberti; 
 traductora Alice Ahrweiler. -- Paris : Pierre Seghers, 1955. -- 
 103 p ; 19 cm 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título 
           860-1 
 
 
           298 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Ritorni del vivo lontano / Rafael Alberti; traductor 
 Sebastiano Grasso. -- Milán : Ugo Guanda Editore, 1976. -- 127 p ; 
 20 cm. -- (Quaderni della Fenice ; 13) 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           299 
           ALBERTI, Rafael 
 



           Ritratti dei contemporanei / Rafael Alberti; traductor 
 Dario Puccini. -- Milan : Il Saggiatore, 1961. -- 83 p ; 18 cm. -- 
 (Biblioteca delle Silerchie ; LV) 
           I. Título II. Serie 
           860-94 
 
 
           300 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Roma, peligro para caminantes / Rafael Alberti. -- 
 Málaga : Litoral, 1974. -- 142 p. ; 23 cm. -- (Litoral ; 43-44) 
           Índice 
           ISBN 84-322-3836-8 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título II. Serie 
           860-1"19" 
 
 
           301 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Roma, peligro para caminantes / Rafael Alberti. -- 1ª ed 
.. -- México : Joaquín Mortiz, 1968. -- 118 p. ; 20 cm. -- (Las dos 
 orillas) 
           Indice 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título II. Serie 
           860-1"19" 
 
 
           302 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Santa Casilda / Rafael Alberti ; prólogo y notas de Luis 
 García Montero. -- Cádiz : Diputación, Fundación Rafael Alberti, D 
.L. 1990. -- 157 p. ; 23 cm. -- (Literatura ; 1) 
           D.L. CA-561-1990 
           I. Título 
           860-2"19" 
 
 
           303 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Se equivocó la paloma... / Rafael Alberti; música Carlos 
 Gustavino. -- s.l. : s.e., s.f.. -- 4 p ; 30 cm 
           I. Título 
           78 
 
 
           304 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Selected poems / Rafael Alberti; prólogo Luis Monguió; 
 traducción Ben Belitt. -- California : University of California 
 Press, 1966. -- 219 p ; 20 cm 
           Edición bilingue español-inglés. 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título 
           860-1 
 
 
           305 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Sobre el corazón un ancla. Antología poética / Rafael 



 Alberti; edición de María Asunción Mateo. -- Madrid : Espasa Calpe 
, 2002. -- 163 p ; 20 cm 
           ISBN 84-670-0094-5 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           306 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Sobre los ángeles / Rafael Alberti. -- Buenos Aires : 
 Losada, cop. 1959. -- 125 p. ; 21 cm 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           307 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Sobre los ángeles / Rafael Alberti. -- Barcelona : 
 Llibres de la sinera, S.A., 1970. -- 101 p. ; 18 cm. -- (Colección 
 Ocnos ; 6) 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título II. Serie 
           860-1"19" 
 
 
           308 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Sobre los ángeles / Rafael Alberti. --  : Turner, 1994. 
 -- 105 p. ; 25 cm. -- (Colección Itálica) 
           Edición de 500 ejemplares numerados. Num. 472 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título II. Serie 
           860-1"19" 
 
 
           309 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Sobre los ángeles / Rafael Alberti; grabados en madera 
 de Luis Seoane. -- Buenos Aires : Losada, cop. 1962. -- 65 p. : 
 ilu. s p ; 37 cm 
           Edición de 400 ejemplares. 29 fuera de comercio marcados 
 de la A-Z. Ejemplar G 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           310 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Sobre los ángeles ; Sermones y moradas / Rafael Alberti  
; prólogo de Pere Gimferrer ; ilustraciones de Paul Wunderlich. -- 
 Barcelona : Círculo de Lectores : Galaxia Gutenberg, 1996. -- 156 
 p. : il. ; 27 cm 
           ISBN 84-226-6117-9 (Círculo de Lectores). -- ISBN 
 84-8109-087-5 (Galaxia Gutenberg) 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Sermones y moradas 
 II. Título 
           821.134.2-1"19" 
 
 
           311 
           ALBERTI, Rafael 



 
           Sobre los ángeles ; Sermones y moradas; Yo era un tonto. 
..; Con los zapatos puestos tengo que morir / Rafael Alberti. -- 
 Barcelona : Seix Barral , 1978. -- 169 p. ; 20 cm. 
           ISBN 84-322-9514-0 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           312 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Sobre los ángeles ; Yo era un tonto y lo que he visto me 
 ha hecho dos tontos / Rafael Alberti ; edición de C. Brian Morris. 
 -- Madrid : Cátedra, D.L. 1981. -- 207 p. ; 19 cm. -- (Letras 
 hispánicas) 
           Índice 
           Dedicatoria autógrafa de C. Brian Morris. 
           ISBN 84-376-0285-8 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Yo era un tonto y lo que 
 he visto me ha hecho dos tontos II. Título III. Serie 
           860-14"19" 
 
 
           313 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Sobre los Ángeles (1927-1928). -- 1ª ed.. -- Madrid : 
 Compañía Ibero-Americana de publicaciones, 1929. -- 175 p ; 20 cm. 
 -- (Nueva Literatura) 
           I. Título II. Serie 
           860-1"19" 
 
 
           314 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Sobre los ángeles. Antología. / Rafael Alberti; 
 ilustrador José Manuel Ballester. -- Madrid : Fundación Caja 
 Madrid, 1999. -- s.p. : ilu. ; 40 cm 
           Ilustraciones: siete litografías. 
           Edición limitada de 91 ejemplares. cinco ejemplares (I 
 al V) para la los herederos. Ejemplar nº I. 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           315 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Sólo la mar / Rafael Alberti ; edición de María Asunción 
 Mateo. -- Madrid : Espasa Calpe, D.L. 1994. -- 429 p. : il. ; 22 
 cm 
           ISBN 84-239-7678-5 
           1. Rafael Alberti, poesía. 2. Poesía I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           316 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Sonrie China / Rafael Alberti, María Teresa León; 
 ilustrador Rafael Alberti. -- Buenos Aires : Jacobo Muchnik, 1958. 
 -- 225 p ; 26 cm 



           I. Título 
           860-4 
 
 
           317 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Stimme aus nesselerde und gitarre ausgewahlte lyrik / 
 Rafael Alberti; traductor Erich und Katja Arendt. -- Berlín : 
 Rutten & Loening, 1959. -- 354 p ; 25 cm 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título 
           860-1 
 
 
           318 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Suma Taurina / Rafael Alberti; recopilación, ordenación 
 y notas Rafael Montesinos; ilustrador Rafael Alberti. -- Barcelona 
 : RM, 1963. -- 125 p : 7 p. de lam. ; 22 cm 
           Índice 
           Bibliografía 
           I. Título 
           860 
 
 
           319 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Teatro / Rafael Alberti. -- Buenos Aires : Losada, 1950. 
 -- 273 p. ; 20 cm. -- (Gran teatro del mundo) 
           Contiene: El hombre deshabitado; El trébol florido; El 
 adefesio; La gallarda 
           1. Rafael Alberti-Teatro I. Título II. Serie 
           860-2"19" 
 
 
           320 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Teatro / Rafael Alberti. -- 2ª ed. -- Buenos Aires : 
 Losada, 1956. -- 273 p. ; 20 cm. -- (Gran teatro del mundo) 
           Contiene: El hombre deshabitado; El trébol florido; El 
 adefesio; La gallarda 
           1. Rafael Alberti-Teatro I. Título II. Serie 
           860-2"19" 
 
 
           321 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Teatro / Rafael Alberti. -- [3ª ed.]. -- Buenos Aires : 
 Losada, 1959. -- 273 p. ; 20 cm. -- (Gran teatro del mundo) 
           Contiene: El hombre deshabitado; El trébol florido; El 
 adefesio; La gallarda 
           1. Rafael Alberti-Teatro I. Título II. Serie 
           860-2"19" 
 
 
           322 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Teatro El hombre deshabitado.El trébol florido. La 
 Gallarda / Rafael Alberti. -- Buenos Aires : Losada, 1950. -- 211 



 p ; 21 cm 
           I. El Hombre Deshabitado II. El trébol florido III. La 
 Gallarda IV. Título 
           860-2 
 
 
           323 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Teatro La Lozana Andaluza. De un momento a otro. Noche 
 de Guerra en el Museo del Prado / Rafael Alberti. -- Buenos Aires 
 : Losada S.A., 1964. -- 157 p ; 21 cm. -- (Gran Teatro del Mundo) 
           I. La Lozana Andaluza II. De un momento a otro 
 III. Noche de Guerra en el Museo del Prado IV. Título V. Serie 
           860-2 
 
 
           324 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Théatre II. D´un moment a l´autre. L´homme inhabité. 
 Cantate des héros et de la fraternité des peuples / Rafael Alberti 
. -- París : L´Arche, 1963. -- 186 p ; 18 cm 
           I. Título 
           860-2 
 
 
           325 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Théatre .Nuit de guerre dans le Musée du Prado. Le 
 Tréfle Fleuri. Radio-Séville / Rafael Alberti. -- París : L´Arche, 
 1962. -- 181 p ; 19 cm 
           I. Título 
           860-2 
 
 
           326 
           ALBERTI, Rafael 
 
           To Painting / Rafael Alberti; traducción y prólogo 
 Carolyn L. Tipton. -- Evanston, Illinois : Hydra Books, 1997. -- 
 251 p : 16 p de lam. ; 23 cm 
           Edición bilingue español-inglés 
           Notas a la traducción por Carolyn L. Tipton 
           ISBN 0-8101-1350-1 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título 
           860-1 
 
 
           327 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Tres nocturnos romanos con don Ramón del Valle-Inclán / 
 Rafael Alberti. -- Madrid-Palma de Mallorca : Papeles de Son 
 Armadans, 1966. -- p 16 a p 19 ; 20 cm. -- (Papeles de Son 
 Armadans. Separata al nº ; 127) 
           Tirada de 50 ejemplares. Ej. nº 46 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título II. Serie 
           860.1 
 
 
           328 
           ALBERTI, Rafael 



 
           Über die Engel = Sobre los ángeles / Rafael Alberti; 
 Spanisch und deutsch Übertragung und Nachwort von Fritz Vogelgsang 
. -- Talheim : Klett-Cotta, 2001. -- 213 p ; 22 cm 
           Edición bilingüe 
           Donado por María Asunción Mateo 
           ISBN 3-608-93303-4 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           329 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Un poeta español en el Río de la Plata / Rafael Alberti. 
 -- Roma : Instituto Italo Latinoamericano, 1969. -- 34 p ; 20 cm 
           I. Título 
           860(042) 
 
 
           330 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Válecna noc v Muzeu Prado / Rafael Alberti; Lept o 
 jednom aktu a prologem Prelozil Lumír Civrny. -- Praze, 1964. -- 
 85 p ; 20 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-2 
            
 
 
           331 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Versos sueltos de cada día : primer y segundo cuadernos 
 chinos (1979-1982) / Rafael Alberti. -- Barcelona : Seix Barral, 
 1982. -- 102 p. ; 21 cm. -- (Serie mayor) 
           ISBN 84-322-3857-0 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título II. Serie 
           860-1"19" 
 
 
           332 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Versos sueltos de cada día .Primero y segundo cuadernos 
 chinos(1979-1982) / Rafael Alberti. -- Madrid : Alianza, 1999. -- 
 112 p ; 18 cm. -- (El libro de Bolsillo). -- (Biblioteca de autor  
; 55) 
           ISBN 84-206-3882-X 
           I. Título II. Serie 
           860-1"19" 
 
 
           333 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Verte y no verte a Ignacio Sánchez Mejías. -- Madrid : 
 Cruz y Raya. Edic. El àrbol, 1936. -- s.p. ; 26 cm 
           I. Título 
           860-1 
 
 



           334 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Wiersze Wybrane / Rafael Alberti; traducción Zofia 
 Szleyen. -- Varsovia : PIW, 1963. -- 162 p ; 17 cm 
           Contiene dedicatoria a Rafael Alberti de la traductora 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título 
           860-1 
 
 
           335 
           ALBERTI, Rafael 
 
           Zu Lande zu Wasser / Rafael Alberti; Traductor von Erwin 
 Walter Palm. -- Frankfurt : Suhkamp Verlag, 1960. -- 118 p ; 18 cm 
. -- (Bibliothek Suhrkamp) 
           Edición bilingüe 
           1. Alberti, Rafael I. Título II. Serie 
           860.1 
 
 
           336 
           ALBERTO / Prefacio Pablo Picasso; Peter Martin. -- 
 Budapest : Corvina, 1964. -- 31 p : lam. ; 30 cm 
           I. Título 
           730 
 
 
           337 
           ALBERTO BONEO, Martín 
 
           La Rama caída / Martín Alberto Boneo. -- Buenos Aires : 
 Edit. "El Ateneo", 1949. -- 77 p ; 20 cm 
           Dedicado por el autor. 
           1. Poesía Hispanoamericana-siglo XX I. Título 
           860-1 
 
 
           338 
           ALBISOLA, Tullio D' 
 
           L'asino di Carlinetto: Leggenda paesana / Tullio 
 D'Albisola; illustrata da sei disegni di Nino Strada. -- Milano : 
 Stampa Strada, 1965. -- s.p. : ilu. s.p. ; 19 cm 
           firma autógrafa del autor 
           I. Título 
           850-1 
 
 
           339 
           ALBORNOZ, Álvaro de 
 
           Nuevas revoleras / Álvaro de Albornoz. -- México D.F. : 
 Finisterre, 1967. -- 99 p ; 17 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-84 
 
 
           340 
           ALBORNOZ, Álvaro de 
 
           Páginas del destierro / Álvaro de Albornoz. -- México D 
.F. : Quetzal, 1941. -- 339 p ; 20 cm 



           I. Título 
           321 
 
 
           341 
           ALBORNOZ, Aurora de 
 
           Por la primavera blanca : (fabulaciones) / Aurora de 
 Albornoz. -- Madrid : Insula, 1962. -- 51 p. ; 23 cm. -- (Insula) 
           Indice 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           821.134.2-3"19" 
 
 
           342 
           ALBUM Proust / edición de Pierre Clarac, André Ferré. -- 
 Nancy : Gallimard, 1965. -- 321 p : lam. s.p. ; 18 cm. -- 
 (Bibliothêque de la pléiade) 
           I. Título II. Serie 
           92 
 
 
           343 
           ALCALÁ, Manuel 
 
           Buñuel : (cine e ideología) / Manuel Alcalá. -- Madrid : 
 Cuadernos para el Diálogo, 1973. -- 197 p. ; 18 cm. -- 
 (Divulgación universitaria ; 46) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           ISBN 84-229-0101-3 
           1. Buñuel, Luis I. Título II. Serie 
           929 Buñuel, Luis 
 
 
           344 
           ALCARAZ, Felipe 
 
           Conspiración de Olvido / Felipe Alcaraz. -- Écija : 
 Zubia, 1988. -- 38 p ; 19 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           D.L. SE-565/1988 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           345 
           ALCORTA, Gloria 
 
           La pareja de Núñez / Gloria Alcorta. -- Buenos Aires : 
 Sudamericana, 1971. -- 151 p ; 18 cm. -- (El Espejo) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título II. Serie 
           860-3 
 
 
           346 
           ALCORTA, Gloria 
 
           L'oreiller noir / Gloria Alcorta. -- Paris : Bernard 
 Grasset, 1978. -- 218 p ; 21 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           840-31 



 
 
           347 
           ALCORTA, Gloria 
 
           Visages (Rostros) / Gloria Alcorta; traductor Rafael 
 Alberti. -- Buenos Aires : Botella Al Mar, 1951. -- 83 p : ilu. s 
 p ; 23 cm 
           Dedicatoria autógrafa de la autora a Jorge Larco. 
           1. Alberti, Rafael, traductor I. Título 
           860-1 
 
 
           348 
           ALCORTA, Gloria 
 
           Visages (Rostros) / Gloria Alcorta; traductor Rafael 
 Alberti. -- Buenos Aires : Botella Al Mar, 1951. -- 83 p : ilu. s 
 p ; 23 cm 
           Dedicatoria autógrafa de la autora a "Miguel Ángel" 
           1. Alberti, Rafael, traductor I. Título 
           860-1 
 
 
           349 
           ALDECOA, Ignacio 
 
           Neutral corner / Ignacio Aldecoa ; fotografías, Ramón 
 Masats. -- Barcelona : Lumen, D.L. 1962. -- v. : fot. ; 23 cm 
           ISBN 84-204-8240-4 
           I. Título 
           860-3"19" 
 
 
           350 
           ALEGRÍA, Ciro 
 
           Duelo de caballeros Cuentos y relatos / Ciro Alegría. -- 
 Buenos Aires : Losada, 1965. -- 117 p ; 18 cm. -- (Biblioteca 
 Clásica y Contemporánea) 
           I. Título II. Serie 
           860-34 
 
 
           351 
           ALEGRÍA, Ciro 
 
           Mucha suerte con harta palo. Memorias / Ciro Alegría. -- 
 Buenos Aires : Losada, 1977. -- 471 p ; 20 cm 
           I. Título 
           92 
 
 
           352 
           ALEIXANDRE, Vicente 
 
           A Rafael Alberti, a través del mar / Vicente Aleixandre. 
 -- Madrid-Palma de Mallorca : Cuadernos de Son Armadans, 1963. -- 
 173 p ; 20 cm. -- (Papeles de Son Armadans. Separata al ; nº 88) 
           Dedicado a R.A. por el autor. 
           I. Título II. Serie 
           860.1 
 
 



           353 
           ALEIXANDRE, Vicente 
 
           Antología del mar y de la noche / Vicente Aleixandre ; 
 prólogo, selección y ordenación , Javier Lostale. -- Madrid : 
 Al-Borak, D.L. 1971. -- 217, [4] p. ; 21 cm. -- (Al-Borak 
 Literario. Poesía) 
           D.L. M. 14358-1971 
           I. Título II. Serie 
           821.134.2-1"19"(082.2) 
           860-1 
 
 
           354 
           ALEIXANDRE, Vicente 
 
           La destrucción o el amor / Vicente Aleixandre. -- Buenos 
 Aires : Losada, 1954. -- 136 p. ; 18 cm. -- (Biblioteca clásica y 
 contemporánea ; 260) 
           1. Aleixandre, Vicente, poesía I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           355 
           ALEIXANDRE, Vicente 
 
           Historia del corazón / Vicente Aleixandre ; prólogo de 
 José Luís Cano. -- Madrid : Espasa-Calpe, 1954. -- 205 p. ; 20 cm 
           Dedicado a Rafael Alberti por el autor. 
           ISBN 84-239-2110-7 
           1. Aleixandre, Vicente, poesía I. Título 
           860-14"19" 
 
 
           356 
           ALEIXANDRE, Vicente 
 
           La destrucción o el amor.  Die zerstörung oder die liebe 
. / Vicente Aleixandre; traductor Fritz Vogelgsang. -- Weinsberg : 
 Klett-Cotta, 1978. -- 205 p ; 22 cm 
           Edición bilingüe. 
           Dedicatoria autógrafa del traductor a Rafael Alberti. 
           ISBN 3-12-900141-7 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           357 
           ALEIXANDRE, Vicente 
 
           Picasso / Vicente Aleixandre ; con pinturas inéditas de 
 la Cueva de Nerja ; edición de Angel Caffarena Such. -- Málaga : 
 El Guadalhorce, 1961. -- 21 p. : il. ; 24 cm. -- (Cuadernos de 
 María Cristina ; 3)) ((Poesía malagueña contemporánea) 
           D.L. MA-243-1961 
           1. Aleixandre, Vicente, poesía I. Título 
           821.134.2-1"19" 
 
 
           358 
           ALEIXANDRE, Vicente 
 
           Poemas amorosos : antología / Vicente Aleixandre. -- 
 Buenos Aires : Losada, 1960. -- 115 p. ; 18 cm. -- (Biblioteca 



 contemporánea ; 283) 
           1. Aleixandre, Vicente, poesía I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           359 
           ALEIXANDRE, Vicente 
 
           Poemas de la consumación / Vicente Aleixandre. -- 
 Barcelona [etc.] : Plaza & Janés, 1968. -- 110 p. ; 19 cm. -- 
 (Selecciones de poesía española) 
           1. Aleixandre, Vicente, poesía I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           360 
           ALEIXANDRE, Vicente 
 
           Poemas paradisíacos / Vicente Aleixandre ; edición de 
 José Luis Cano. -- Málaga : El arroyo de los ángeles, 1952. -- 79 
 p. ; 21 cm 
           Edición de 175 ejemplares. ejemplar nº 113 
           1. Aleixandre, Vicente, poesía I. Título 
           821.134.2-1"18/19" 
 
 
           361 
           ALEIXANDRE, Vicente 
 
           Poesía superrealista : antología / Vicente Aleixandre. 
 -- Barcelona : Barral, 1971. -- 215 p. ; 19 cm. -- (Ediciones de 
 bolsillo ; 143. Poesía. Libros de enlace) 
           1. Aleixandre, Vicente, poesía I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           362 
           ALEIXANDRE, Vicente 
 
           Poesie della consumazione / Vicente Aleixandre; 
 introducción y traducción Francesco Tentori Montalto. -- 1ª ed. -- 
 Milán : Rizzoli Editore, 1972. -- 139 p ; 22 cm. -- (Poesia 
 italiana e straniera) 
           1. Aleixandre, Vicente, poesía I. Título 
           860-1 
 
 
           363 
           ALEIXANDRE, Vicente 
 
           poezii / Alecsandri. -- Bucarest : Editura Pentru, 1961. 
 -- 283 p ; 10 cm 
           1. Aleixandre, Vicente, poesía I. Título 
           860-1 
 
 
           364 
           ALEIXANDRE, Vicente 
 
           Presencias / Vicente Aleixandre. -- Barcelona : Seix 
 Barral, 1965. -- 178 p. ; 18 cm. -- (Biblioteca breve) 
           1. Aleixandre, Vicente, poesía I. Título 
           860-1"19" 
 



 
           365 
           ALEIXANDRE, Vicente 
 
           Spade come labbra / Vicente Aleixandre; traductor 
 Sebastiano Grasso. --  : Ugo Guanda Editore, 1977. -- 133 p ; 22 
 cm. -- (La Fenice) 
           Dedicatoria autógrafa del traductor 
           1. Aleixandre, Vicente I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           366 
           ALEJANDRO, Luis 
 
           Mi madre en la fiesta !Mujer!...!Amor!...La luna y el 
 aire / Luis Alejandro; Prologo Miguel Ángel Cárcano; Dibujos de 
 Norah Borges. -- Buenos Aires : Ediciones Drusa, 1973. -- 58 p ; 
 22 cm. -- (Colección Arte y Poesía) 
           Dedicado por el autor a Rafael y Mª Teresa. 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           367 
           ALEJANDRO, Luis 
 
           Paseo emocionado por el mundo poético de Garcia Lorca : 
 romance evocativo en dos estampas / Luis Alejandro ; prólogo de 
 Guillermo de Torre ; ilustraciones de Luis Seoane. -- [ 1ª ed.]. 
 -- Buenos Aires : Drusa, 1968. -- 61 p. : il. ; 23 cm. -- (Arte y 
 Poesia) 
           Dedicatoria autógrafa del autor a Rafael y Mª Teresa. 
           Edición especial numerada y firmada por el autor para 
 suscriptores, nº 236 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           368 
           ALEMAN, Mateo 
 
           Guzman de Alfarache / Mateo Alemán. -- s.l. : s.e., s.f. 
. -- 456 p ; 17 cm 
           I. Título 
           860-31 
 
 
           369 
           ALESE, Versuri 
 
           Arghezi / Versuri Alese. -- Bucuresti : Editura 
 Tineretului, 1958. -- 151 p ; 15 cm 
           I. Título 
           859-1 
 
 
           370 
           ALESSANDRO Kokocinski /. -- Roma : La Gradiva, 1981. -- 
 133 p : ilu. ; 30 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           Incluye poema de Rafael Alberti dedicado a Kokocinski 
           I. Título 
           75 



 
 
           371 
           ALEXANDER, Christopher 
 
           3 Aspectos de la matemática y diseño / Christopher 
 Alexander; traducción Beatriz de Moura. -- Barcelona : Tusquets, 
 1969. -- 79 p : ilu. ; 18 cm. -- (Cuadernos Ínfimos ; 3) 
           I. Título II. Serie 
           72 
 
 
           372 
           ALEXANDER, Christopher 
 
           La estructura del medio ambiente / Christopher Alexander 
. -- Barcelona : Tusquets, 1971. -- 133 p : ilu. ; 18 cm. -- 
 (Ediciones de Bolsillo ;) 
           I. Título II. Serie 
           72 
 
 
           373 
           ALEXANDER, Sidney 
 
           Michelangelo the Florentine / Sidney Alexander. -- 
 Montreal : Mario Casalini LTD., 1965. -- 464 p ; 21 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           820-31 
 
 
           374 
           ALFARO, Rafael 
 
           El alma de la fuente / Rafael Alfaro. -- San José de 
 Costa Rica : Editorial Costa Rica, 1971. -- 92 p ; 21 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor. 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           375 
           ALFARO, Rafael 
 
           Vamos, Jonás / Rafael Alfaro. -- Salamanca : [s.n.], 
 1974 (Imprenta Calatrava). -- 93 p. ; 21 cm. -- (Alamo ; 39) 
           Indice 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           ISBN 84-600-6175-2 
           I. Título 
           821.134.2-1"19" 
           860-1 
 
 
           376 
           ALFARO, Rafael 
 
           Voz interior / Rafael Alfaro. -- Barcelona : Instituto 
 Catalán de Cultura Hispánica, 1972. -- 55 p ; 21 cm. -- (Colección 
 Premio Boscán) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           Índice temático 
           I. Título II. Serie 



           860-1 
 
 
           377 
           ALFARO SIQUEIROS, David 
 
           Siqueiros / David Alfaro Siqueiros. -- Firenze : 
 Arsanmichele-Palazzo Vecchio, 1977. -- s.p. : ilu. ; 34 cm 
           Mostra antologica promossa dalla Regione Toscana e dal 
 Museo d'Arte Moderna di Cittá de Messico 
           I. Título 
           75 
 
 
           378 
           ALFAYA, Javier 
 
           Transición / Javier Alfaya. -- Madrid : Helios, 1971. -- 
 60 p ; 16 cm. -- (Colección de poesía Saco Roto ; 4) 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           379 
           ALFIERI, Víctor 
 
           Mérope / Víctor Alfieri. -- Buenos Aires : Biblioteca 
 económica de autores famosos, 1929. -- 75 p ; 17 cm. -- (Teatro 
 Clásico ; 179) 
           I. Título II. Serie 
           850-2 
 
 
           380 
           ALIBERTI, Antonio 
 
           Tráfico... / Antonio Aliberti. -- s.l. : Ediciones del 
 Grupo Roberto Arlt, s.f.. -- 62 p ; 20 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor. 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           381 
           ALICATA, Mario 
 
           Intellettuali e azione politica / Mario Alicata; a cura 
 di Renzo Martinelli, Roberto Maini. -- Roma : Editori Riuniti, 
 1976. -- 503 p ; 22 cm. -- (Nuova biblioteca di cultura ; 159) 
           I. Título II. Serie 
           850-43 
 
 
           382 
           ALIGHIERI, Dante 
 
           De la monarquía / Dante Alighieri; traducción Ernesto 
 Palacio; prólogo Juan Llambías de Azevedo. -- Buenos Aires : 
 Losada, 1966. -- 149 p ; 20 cm. -- (Biblioteca Clásica y 
 Contemporánea) 
           I. Título II. Serie 
           850-96 
 
 



           383 
           ALIGHIERI, Dante 
 
           La Divina Comedia / Dante Alighieri; illustrata de 
 Sandro Botticelli; Proemio: Salvatore Battaglia; Storia dei 
 disegni Lamberto Donati; Commento alle tavole Virgilio Guzzi. --  
 : Cimino & Guglielmi. -- 289 p : ilu. s.p. ; 32 cm x 40 cm 
           Edición de 2000 ejemplares 
           I. Título 
           850-1 
 
 
           384 
           ALIGHIERI, Dante 
 
           La Divina Comedia. Vol. I,  Inferno / Dante Alighieri; a 
 cura di Natalino Sapegno. -- 4º ed.. -- Firenze : La Nuova Italia, 
 1972. -- 391 p ; 21 cm 
           I. Título 
           850-1 
 
 
           385 
           ALIGHIERI, Dante 
 
           La Divina Comedia. Vol. II, Purgatorio / Dante Alighieri 
; a cura di Natalino Sapegno. -- 4º ed.. -- Firenze : La Nuova 
 Italia, 1972. -- 373 p ; 21 cm 
           I. Título 
           850-1 
 
 
           386 
           ALIGHIERI, Dante 
 
           La Divina Comedia. Vol. III, Paradiso / Dante Alighieri; 
 a cura di Natalino Sapegno. -- 4º ed.. -- Firenze : La Nuova 
 Italia, 1972. -- 373 p ; 21 cm 
           I. Título 
           850-1 
 
 
           387 
           ALLAIS, Alphonse 
 
           A la une... Choix de 43 Contes / Alphonse Allais; 
 Ilustrador Siné. -- París : Librairie Générale Française, 1966. -- 
 183 p ; 17 cm 
           I. Título 
           840-7 
 
 
           388 
           ALLEN, James S. 
 
           Negro liberation / James S. Allen. -- New York : 
 International Publishers, 1938. -- 46 p ; 18 cm 
           I. Título 
           323.13 
 
 
           389 
           ALLEN, James S. 
 



           Reconstruction. The Battle for Democracy / James S. 
 Allen. -- 5ª ed. -- New York : International Publishers, 1963. -- 
 256 p ; 20 cm 
           I. Título 
           973 
 
 
           390 
           ALLEN, Woody 
 
           Cómo acabar de una vez por todas con la cultura / Woody 
 Allen. -- Barcelona : Tusquets, D.L. 1972. -- 128 p. ; 18 cm. -- 
 (Cuadernos ínfimos ; 56) 
           Indice 
           ISBN 84-7223-556-4 
           I. Título II. Serie 
           820(73)-7"19" 
           820-92 
 
 
           391 
           ALMÁTOVA, Ana 
 
           Réquiem y otros poemas / Ana Almátova ; introducción y 
 traducción José Luis Reina Palazón. -- Sevilla : Alfar, 1993. -- 
 251 p. ; 22 cm. -- (El rapto de Europa ; 1) 
           Dedicado por el traductor. 
           ISBN 84-7898-045-8 
           I. Título II. Serie 
           882-31"19" 
 
 
           392 
           ALMEIDA BOSQUE, Juan 
 
           Contra el agua y el viento / Juan Almeida Bosque. -- La 
 Habana : Casa de las Américas, 1985. -- 120 p ; 18 cm. -- 
 (Testimonio ;) 
           I. Título II. Serie 
           860-31 
 
 
           393 
           ALMENDROS, H. 
 
           En torno a la Edad de Oro de José Martí / H. Almendros. 
 -- La Habana : Alfa, 1959. -- 23 p ; 22 cm. -- (Publicaciones para 
 Maestros ; 4) 
           I. Título II. Serie 
           92 
 
 
           394 
           ALMOINA DE CARRERA, Pilar 
 
           Diez romances hispanos en la tradición oral venezolana / 
 Pilar Almoina de Carrera. -- Caracas : Instituto de 
 investigaciones literarias.Universidad Central. -- 133 p ; 21 cm 
           I. Título 
           860-14.09 
 
 
           395 
           ALOISI, Alfredo Rosario 



 
           Dai frammenti di talimane (1950-1952) / Alfredo Rosario 
 Aloisi. -- Cosenza : Luigi Pellegrini, 1967. -- 63 p ; 21 cm. -- 
 ("Poeti della Nuova Italia") 
           I. Título II. Serie 
           850-1 
 
 
           396 
           ALONSO, Amado 
 
           Gramática Castellana / Amado Alonso, Pedro Henríquez 
 Ureña. -- 2ª ed. -- Buenos Aires : Losada, 1940. -- 234 p ; 20 cm 
           I. Título 
           806.0-5 
 
 
           397 
           ALONSO, Dámaso 
 
           La poesía de San Juan de la Cruz / Dámaso Alonso. -- 
 Madrid : Consejo Superior de Investigaciones Científicas.Inst. 
 Antonio de Nebrija, 1942. -- 291 p ; 18 cm 
           I. Título 
           860.06 
 
 
           398 
           ALONSO, Dámaso 
 
           Oscura noticia ; Hombre y Dios / Dámaso Alonso. -- 2ª ed 
. -- Madrid : Espasa-Calpe, 1971. -- 159 p. ; 18 cm. -- (Colección 
 Austral ; 1290. Violeta) 
           Dedicatoria autógrafa del autor. 
           1. Alonso, Dámaso, poesía I. Hombre y Dios II. Título 
           860- 
 
 
           399 
           ALONSO, Dámaso 
 
           Poemas escogidos / Dámaso Alonso. -- Madrid : Editorial 
 Gredos, D.L. 1969. -- 212 p. ; 19 cm. -- (Biblioteca románica 
 hispánica. Antología hispánica ; 28) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           1. Alonso, Dámaso, poesía I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           400 
           ALONSO MONTERO, Xesús 
 
           Rosalía de Castro / Xesús Alonso Montero. -- 2ª ed. -- 
 Madrid : Júcar, D.L. 1972. -- 208 p. ; 18 cm. -- (Colección Los 
 Poetas ; 1) 
           Incluye antología de textos 
           1. Castro, Rosalía de-Crítica e interpretación I. Título 
 II. Serie 
           869.9 Castro, Rosalía de .06 
 
 
           401 
           ALPATOW, M. 
 



           Kunst und literatur / M. Alpatow. -- Berlin : Verlag 
 kultur und Fortschritt, 1956. -- 23 p : ilu. ; 24 cm 
           I. Título 
           75 
 
 
           402 
           ALTAMIRA, Rafael 
 
           Los elementos de la civilización y del carácter 
 españoles / Rafael Altamira. -- Buenos Aires : Losada, 1950. -- 
 288 p ; 20 cm. -- (Panoramas ;) 
           I. Título II. Serie 
           008 
 
 
           403 
           ALTAMIRA, Rafael 
 
           Manual de historia de España / Rafael Altamira. -- 
 Buenos Aires : Sudamericana, 1946. -- 561 p : XCIV p. de lam. ; 23 
 cm 
           I. Título 
           946.0 
 
 
           404 
           ALTOLAGUIRRE, Manuel 
 
           Poemas de las islas invitadas / Manuel Altolaguirre; 
 prólogo Juan Ramón Jimenez. -- México : Litoral, D.L. 1944. -- 161 
 p. ; 18 cm 
           1. Altolaguirre, Manuel, poesía I. Título 
           821.134.2-1"19" 
           860-1 
 
 
           405 
           ALVAR, Manuel 
 
           Variedad y unidad del español. Estudios lingüisticos 
 desde la historia / Manuel Alvar. -- Madrid : Prensa Española, 
 1969. -- 224 p ; 18 cm. -- (El Soto ; director de colección José 
 Luis Varela ;) 
           Índice de abreviaturas 
           Índice de autores 
           Índice de temas 
           Índice general 
           I. Título II. Serie 
           806.0 
 
 
           406 
           ALVAREZ, Carlos 
 
           Aullido de licántropo / Carlos Alvarez. -- Barcelona : 
 Barral, 1976. -- 171 p ; 18 cm. -- (Ocnos ; 47) 
           Dedicado por el autor 
           ISBN 84-211-0647-3 
           1. Poesía española-siglo XX I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           407 



           ALVAREZ, Carlos 
 
           Como la espuma lucha con la roca (páginas para una 
 autobiografía poética) / Carlos Álvarez. -- Madrid : edit. Zero, 
 1976. -- 163 p ; 16 cm. -- (Colección "Se hace camino al andar" ; 
 48). -- (Serie: Guernica ; 5) 
           Dedicado por el autor 
           contiene Bibliografía 
           ISBN 84-317-0387-3 
           1. Poesía española-siglo XX I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           408 
           ALVAREZ, Carlos 
 
           Eclipse de mar / Carlos Alvarez. -- Barcelona : Ed. 
 Saturno, 1973. -- 48 p ; 20 cm. -- (El Bardo ; 95) 
           Dedicado por el autor 
           ISBN 84-7265-011-1 
           1. Poesía española-siglo XX I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           409 
           ALVAREZ, Carlos 
 
           Escrito en las paredes papeles encontrados por un preso 
 / Carlos Álvarez. -- París : Éditions de la Librairie du Globe, 
 1967. -- 171 p ; 21 cm. -- (Colección Ebro) 
           Dedicado por el autor 
           Contiene bibliografía 
           1. Poesía española-siglo XX I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           410 
           ALVAREZ, Carlos 
 
           Estos que ahora son poemas... / Carlos Álvarez; epílogo 
 Amelia Romero, José Batlló. -- Barcelona : Saturno, 1969. -- 109 p 
 ; 20 cm. -- (El Bardo ; 50) 
           Dedicado por el autor 
           1. Poesía española-siglo XX I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           411 
           ALVAREZ, Carlos 
 
           Poesie dal carcere / Carlos Alvarez Cruz; prólogo Mª 
 Teresa León y Rafael Alberti; traductor Gianni Toti; ilustrador 
 Agustín Ibarrola. --  : D´urso Ed.. -- 85 p : 5 p ilu. ; 22 cm. -- 
 (Il Sintagma ; 4) 
           1. Poesía española-siglo XX I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           412 
           ALVAREZ, Carlos 
 
           Tiempo de siega y otras hierbas / Carlos Álvarez; 
 prólogo José Esteban. -- Madrid : Helios, 1970. -- 112 p ; 16 cm. 
 -- (Saco Roto ; 1) 



           D.L. M. 17.184.-1970 
           1. Poesía española-siglo XX I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           413 
           ALVAREZ, Carlos 
 
           Versos de un tiempo sombrío / Calos Alvarez. -- Madrid : 
 Zero S.A., 1976. -- 80 p ; 16 cm. -- (Colección ¨Se hace camino al 
 andar"). -- (Serie: Guernica) 
           Dedicatoria autógrafa del autor. 
           ISBN 84-317-0337-7 
           1. Poesía española-siglo XX I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           414 
           ALVAREZ, Carlos Alberto 
 
           Coplas del Andariego / Carlos Alberto Alvarez. -- Villa 
 Constitución : Ediciones Miljevic, 1973. -- 1 p ; 15 cm. -- 
 (Colección Lo Mejor es ser Álamo ; nº1) 
           Firmado por el autor. 
           I. Título II. Serie 
           860.1 
 
 
           415 
           ALVAREZ, Gonzalo 
 
           Isla del recuerdo / Gonzalo Alvarez; traducción Leonardo 
 Sciascia. -- Roma : Edizioni Salvatore Sciascia, 1958. -- 36 p ; 
 16 cm 
           Edición bilingue español-italiano 
           Dedicatoria autógrafa del autor. 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           416 
           ALVAREZ, José María 
 
           87 poemas / José María Alvarez. -- Madrid : Helios, 1971 
. -- 191 p ; 20 cm. -- (Colección de poesía Saco Roto ; 7) 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           417 
           ALVAREZ, José María 
 
           Libro de las Nuevas Herramientas / José María Alvarez. 
 -- Barcelona : José Batllo, 1964. -- 72 p ; 19 cm. -- (Colección 
 de poesía El Bardo ; 2) 
           1. Poesía española-siglo XX I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           418 
           ALVAREZ, Santiago 
 
           Más fuertes que la tortura y la pena de muerte 
 (1945-1954) / Santiago Alvarez. -- Sada (A Coruña) : Ediciòs Do 



 Castro, D.L. 1990. -- 565 p., [32] p. de lam. : il. ; 21 cm. -- 
 (Serie Documentos ; 74)). -- ((Memorias ; 4) 
           Indice 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           D.L. C. 670-1990. -- ISBN 84-7492-484-7 
           1. España-Historia-1945-1954-Memorias y recuerdos 
 I. Título II. Serie 
           946.0"1945/1954"(093.2) 
           929 Alvarez, Santiago 
 
 
           419 
           ALVAREZ, Santiago 
 
           Sobre Galicia / Santiago Alvarez. -- París : Librerairie 
 du Globe, 1968. -- 133 p ; 20 cm. -- (Colección Ebro) 
           I. Título II. Serie 
           860-4 
 
 
           420 
           ALVAREZ CRUZ, Carlos 
 
           Poesie dal carcere / Carlos Alvarez Cruz. -- Roma : 
 Salvatore Sciascia, 1965. -- 85 p ; 20 cm. -- (Sintagma ;) 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           421 
           ÁLVAREZ DEL VAYO, Julio 
 
           Reportaje en China. Presente y futuro de un gran pueblo 
 / Julio Álvarez del Vayo. -- México D.F. : Grijalbo, 1958. -- 363 
 p ; 22 cm 
           I. Título 
           860-92 
 
 
           422 
           ALVAREZ GARCÍA, Gonzalo 
 
           Spagna 500 anni di dittatura / Gonzalo Alvarez García. 
 -- Milano : Vangelista, 1975. -- 109 p ; 21 cm 
           I. Título 
           342 
 
 
           423 
           ALVAREZ GARCÍA, Gonzalo 
 
           Spagna 500 anni di dittatura / Gonzalo Alvarez García. 
 -- Milano : Vangelista, 1975. -- 109 p ; 21 cm 
           I. Título 
           32 
 
 
           424 
           ÁLVARO, Francisco 
 
           El espectador y la crítica. El teatro en España en 1972 
 / Francisco Álvaro. -- Madrid : Prensa Española, 1973. -- 363 p ; 
 20 cm 
           Índices: obras; autores; adaptadores y traductores; 



 directores de escena. 
           ISBN 84-287-0254-3 
           I. Título 
           860-2 
 
 
           425 
           ALVISI, Giuseppe 
 
           Belluno e sua provincia / Giuseppe Alvisi. -- Bologna : 
 ATESA, 1974. -- 233 p : ilu. ; 24 cm 
           I. Título 
           908 
 
 
           426 
           AMADIS de Gaule. La Gentille Andalouse / Présentation de 
 Geroges Haldas et José Herrera Petere. -- Lausane : Rencontre, 
 1961. -- 494 p ; 18 cm. -- (Sommets de la littérature espagnole) 
           I. Título II. Serie 
           860-31 
 
 
           427 
           AMADO BLANCO, Luis 
 
           Ciudad rebelde / Luis Amado Blanco. -- Barcelona : Nova 
 Terra, 1967. -- 433 p ; 18 cm. -- (Colección Actitudes). -- 
 (Novela) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título II. Serie 
           860-31 
 
 
           428 
           AMADOR DE LOS RÍOS, José 
 
           Vida del Marqués de Santillana / José Amador de los Ríos 
; edición al cuidado de Augusto Cortina. -- Buenos Aires : 
 Espasa-Calpe, 1947. -- 153 p ; 20 cm. -- (Austral ; 693) 
           I. Título II. Serie 
           92 
 
 
           429 
           AMAURY-DUVAL 
 
           El taller de Ingres / Amaury-Duval; noticia preliminar 
 Leonardo Estarico; traducción Elena Isaac Boneo. -- Buenos Aires : 
 El Ateneo, 1944. -- 314 p ; 21 cm 
           I. Título 
           92 
 
 
           430 
           AMBROGINI POLIZIANO, Angelo 
 
           Le stanze - L'Orfeo e le rime / Angelo Abrogini 
 Poliziano; Attilio Momigliano. -- Torino : Unione 
 tipografico-editrice Torinese, 1921. -- 199 p ; 18 cm. -- 
 (Classici italiani ; LV) 
           I. Título II. Serie 
           850-1 
 



 
           431 
           AMENDOLA, Giorgio 
 
           Gli anni della Repubblica / Giorgio Amendola. -- Roma : 
 Editori Riuniti, 1976. -- 356 p ; 21 cm. -- (Biblioteca di storia  
; 62) 
           I. Título II. Serie 
           945 
 
 
           432 
           AMERICAN Academy of arts and letters /. -- New York : 
 National Institute of Arts and Letters, 1976. -- 165 p ; 17 cm 
           I. Título 
           061 
 
 
           433 
           AMICIS, Edmundo 
 
           España. Impresiones de un viaje... / Edmundo de Amicis. 
 -- Buenos Aires : Biblioteca de la Argentina, 1908. -- 223 p ; 18 
 cm 
           I. Título 
           860-94 
 
 
           434 
           AMICIS, Edmundo 
 
           España impresiones de un viaje hecho durante el reinado 
 de D. Amadeo I / Edmundo de Amicis. -- Buenos Aires : Biblioteca 
 de la Argentina, 1908. -- 238 p ; 18 cm 
           I. Título 
           850-992 
 
 
           435 
           AMICIS, Edmundo 
 
           Spagna / Edmondo de Amicis. -- Sesto S. Giovanni : Casa 
 Editrice Madella, 1914. -- 322 p ; 20 cm 
           I. Título 
           850-4 
 
 
           436 
           AMICO, Silvio D' 
 
           Historia del teatro universal. Tomo I Primera parte: 
 Grecia y Roma. Segunda parte: Edad Media. / Silvio D'Amico; 
 traducción J. R. Wilcock. -- Buenos Aires : Losada, 1955. -- 431 p 
 : 4 p. de  ilu. ; 25 cm 
           I. Título 
           82-2 
 
 
           437 
           AMICO, Silvio D' 
 
           Historia del teatro universal. Tomo II Tercera parte. 
 Europa desde el Renacimiento hasta el Romanticismo. / Silvio 
 D'Amico; traducción J. R. Wilcock. -- Buenos Aires : Losada, 1955. 



 -- 500 p : ilu. s.p. ; 25 cm 
           I. Título 
           82-2 
 
 
           438 
           AMICO, Silvio D' 
 
           Historia del teatro universal. Tomo III. Cuarta parte. 
 El ochocientos / Silvio D'Amico; traducción J.R. Wilcock. -- 
 Buenos Aires : Losada, 1955. -- 500 p : ilu. s.p. ; 25 cm 
           I. Título 
           82-2 
 
 
           439 
           AMICO, Silvio D' 
 
           Historia del teatro universal. Tomo IV. Quinta parte. El 
 teatro contemporáneo. Apéndice oriental / Silvio D'Amico; 
 traducción Enrique Pezzoni. -- Buenos Aires : Losada, 1955. -- 517 
 p : ilu. s.p. ; 25 cm 
           I. Título 
           82-2 
 
 
           440 
           AMIGO Alberti. -- La Habana : ediciones en Braille. -- s 
.p. ; 27 cm 
           Libro en Braille. 
           I. Título 
           860.1 
 
 
           441 
           AMNISTIA Mostra d'Arte Contemporanea. Patrocinata dal 
 comitato sindacale permanente a sostegno della lotta 
 antifranchista... /. -- Roma : organizzazioni sindacali 
 CGIL-CISL-UIL, 1972. -- 202 p : ilu. ; 23 cm 
           I. Título 
           7:061 
 
 
           442 
           AMO, Julián 
 
           La obra impresa de los intelectuales españoles en 
 América 1936-1945 / Julián Amo, Charmion Shelby; prólogo Alfonso 
 Reyes. -- Stanford, California : University Press, 1950. -- 143 p  
; 25 cm 
           I. Título 
           316.344.32 
 
 
           443 
           AMÓN, Santiago 
 
           La obra de Lucio Muñoz y la noción esencial del realismo 
 / Santiago Amón. -- Madrid - Palma de Mallorca : Papeles de Son 
 Armadans, 1971. -- p 303 a p 317 : 2 p. de lam. ; 20 cm 
           I. Título 
           75 
 
 



           444 
           AMÓN, Santiago 
 
           Lucio Muñoz / Santiago Amon. -- Bilbao : Dirección 
 General del Patrimonio Artístico y Cultural, 1974. -- 121 p : ilu. 
 ; 17 cm 
           Dedicatoria autógrafa de Lucio Muñoz 
           I. Título 
           75 
 
 
           445 
           AMÓN, Santiago 
 
           Picasso / Santiago Amón. -- Madrid : EDICUSA, 1989. -- 
 319 p. ; 25 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           ISBN 84-229-0156-0 
           1. Picasso, Pablo 2. Cubismo I. Título 
           75 Picasso, Pablo 
           75.037.2 Picasso, Pablo 
 
 
           446 
           AMORESE, Giuseppe 
 
           Per fatto personale / Giuseppe Amorese. --  : Vecchi e C 
. Trani, 1967. -- 117 p ; 21 cm 
           I. Título 
           850-1 
 
 
           447 
           AMORIM, Enrique 
 
           Don Juan 38 Pasatiempo en tres actos / Enrique Amorim. 
 -- Montevideo : Edición del autor, 1959. -- 105 p ; 18 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-2 
 
 
           448 
           AMORIM, Enrique 
 
           La carreta / Enrique Amorim. -- Buenos Aires : Losada, 
 1952. -- 130 p ; 18 cm. -- (Biblioteca contemporánea) 
           I. Título II. Serie 
           860-31 
 
 
           449 
           AMORIM, Enrique 
 
           Quiero. poemas / Enrique Amorim. -- Montevideo, 1954. -- 
 179 p ; 20 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor. 
           1. Poesía Hispanoamericana-siglo XX I. Título 
           860-1 
 
 
           450 
           AMORÓS, Andres 
 



           Vida y literatura en "Troteras y danzaderas" / Andres 
 Amorós. -- Madrid : Castalia, 1973. -- 277 p. ; 18 cm. -- 
 (Literatura y Sociedad ; 2) 
           ISBN 84-7039-145-3 
           1. Pérez de Ayala, Ramón. Troteras y danzaderas-Crítica 
 e interpretación I. Título II. Serie 
           860 Pérez de Ayala, Ramón 7. Troteras y danzaderas. 06 
 
 
           451 
           ANA, Marcos 
 
           Poemas desde la Cárcel / Marcos Ana. -- [Montevideo] : 
 [Letras S.A.], 1960. -- 18 p ; 20 cm 
           Picasso autor de la portada. 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           452 
           ANCONA, Rosa María 
 
           dal diario di "Un amore senza aggettivo" / Rosa María 
 Ancona; introduzione di Giuseppe Piccoli. -- Verona : Niccolo 
 Giannotta, 1979. -- 75 p ; 20 cm 
           Dedicatoria autógrafa de la autora 
           I. Título 
           850-1 
 
 
 
           453 
           ANCONA, Rosa María 
 
           Parlare di sé / Rosa María Ancona. -- Verona : Il 
 Paniere, 1981. -- 69 p : lam. s.p. ; 11 cm. -- (Il Panierino) 
           Dedicatoria autógrafa de la autora 
           I. Título II. Serie 
           850-1 
 
 
           454 
           ANDALUCÍA: cinco miradas críticas y un divagación. 
 Clarín, Azorín, Eugenio Noel, José Ortega y Gasset, Juan 
 Gil-Albert y Luis Cernuda / Edición de Alberto González Troyano.. 
 -- Sevilla : Fundación José Manuel Lara, 2003. -- 217 p ; 21,5 cm. 
 -- (Ensayo. Clásica ;) 
           ISBN 84-96152-06-5 
           I. Título II. Serie 
           860.06 
 
 
           455 
           ANDERSON IMBERT, Enrique 
 
           Una aventura amorosa de Sarmiento Cartas de Ida 
 Wickersham / Enrique Anderson Imbert. -- Buenos Aires : Losada, 
 1968. -- 157 p ; 20 cm 
           I. Título 
           860(82) 
 
 
           456 
           ANDRADE, Martín 



 
           I fuochi e la malinconia / Martín Andrade; traducción 
 Susana Degoy. -- Caparica de Lecce : Ed. del Centro Culturale 
 "Pensionante de´Saraceni", 1984. -- 71 p ; 21 cm 
           1. Poesía chilena-siglo XX I. Título 
           860-1 
 
 
           457 
           ANDRÉ Frénaud / tradotto da attilio Bertolucci et al.. 
 -- Milano : All'insegna del Pesce d'Oro, 1964. -- 68 p ; 18 cm 
           I. Título 
           840-1 
 
 
           458 
           ANDRÉ Lhote / Selección, traducción y prólogo Julio E. 
 Payró. -- Buenos Aires : Poseidón, 1944. -- 194 p : ilu. ; 23 cm 
           Dedicatoria autógrafa de Julio E. Payró 
           I. Título 
           7.036 
 
 
           459 
           ANDREINI GALLI, Nori 
 
           Un cerchio d'ansia / Nori Andreini Galli. -- Parma : 
 Guanda, 1967. -- 82 p ; 18 cm 
           I. Título 
           850-1 
 
 
           460 
           ANDREOTTA, Stanislao 
 
           Subiaco Culla dell'Ordine benedettino Dede della prima 
 Tipografia italiana / Stanislao Andreotta. -- Subiaco : s.e., 1965 
. -- 108 p : lam. ; 19 cm 
           I. Título 
           655.11 
 
 
           461 
           ANDRES, Stefan 
 
           I vini tedeschi / Stefan Andres. -- Roma : Canesi, 1964. 
 -- 222 p : lam. ; 24 cm 
           I. Título 
           663.2 
 
 
           462 
           ÁNGEL, Albalucía 
 
           Dos veces Alicia / Albalucía Ángel. -- Barcelona : 
 Barral, 1972. -- 161 p ; 20 cm. -- (Hispánica Nova) 
           I. Título II. Serie 
           860-31 
 
 
           463 
           ÁNGELES, Fray Juan de los  
 
           Lucha espiritual y amorosa entre Dios y el alma / Fray 



 Juan de los Ángeles. -- Madrid : Razón y Fe, s.f.. -- 148 p ; 18 
 cm. -- (Biblioteca de Clásicos Amenos ;) 
           I. Título II. Serie 
           244 
 
 
           464 
           ANGELONI, Giuliana 
 
           Malseme / Giuliana Angeloni. -- Padova : Rebellato, 1973 
. -- 49 p ; 20 cm 
           Dedicatoria autógrafa de la autora 
           I. Título 
           850-1 
 
 
           465 
           ANGIOLETTI, Annamaria 
 
           E fu subito sera / Annamaria Angioletti. -- Napoli : 
 Alberto Marotta, 1969. -- 353 p : lam. ; 22 cm 
           I. Título 
           850-4 
 
 
           466 
           ANGIOLIERI, Cecco 
 
           Il Canzoniere / Cecco Angiolieri; introduzione e 
 commento di Carlo Steiner. -- Torino : Unione Tipográfico-Editrice 
 Torinese, s.f.. -- 164 p ; 18 cm 
           I. Título 
           850-1 
 
 
           467 
           ANGIULI, Lino 
 
           Liriche / Lino Angiuli. -- Conseza : LPE, 1967. -- 49 p  
; 21 cm. -- (Poeti della Nuova Italia) 
           I. Título II. Serie 
           850-1 
 
 
           468 
           ANGLISANI, Gianni 
 
           Cabibo; poesie 67-73 / Gianni Anglisani. -- Gorizia : 
 Circolo Culturales G. Salvemini, 1973. -- 40 p ; 21 cm. -- (Poeti) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título II. Serie 
           850-1 
 
 
           469 
           ANGLISANI, Gianni 
 
           Cronache / Gianni Anglisani. -- Padova : Rebellato, 1972 
. -- 54 p ; 21 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           850-1 
 
 



           470 
           ANNUNZIO, Gabriele De 
 
           Alcyone / Gabriele d'Annunzio. -- Vicenza : Arnoldo 
 Mondadori, 1966. -- 260 p ; 21 cm. -- (Gli Oscar) 
           I. Título II. Serie 
           850-1 
 
 
           471 
           ANOUILH, Jean 
 
           Teatro / Jean Anouilh; traducción Aurora Bernárdez, 
 Guillermo de Torre. -- Buenos Aires : Losada, 1952. -- 198 p ; 21 
 cm. -- (Gran teatro del mundo) 
           Contenido: Piezas rosas. El baile de los ladrones. La 
 cita en Senlis. Leocadia 
           I. Título II. Serie 
           840-2 
 
 
           472 
           ANOUILH, Jean 
 
           Teatro. Piezas negras / Jean Anouilh; traducción Aurora 
 Bernárdez, Guillermo de Torre. -- Buenos Aires : Losada, 1951. -- 
 323 p ; 21 cm. -- (Gran teatro del mundo) 
           Contenido: El armiño. La salvaje. El viajero sin 
 equipaje. Eurídice 
           I. Título II. Serie 
           840-2 
 
 
           473 
           ANTAL, Frederick 
 
           La pittura italiana tra classicismo e manierismo / 
 Frederick Antal; a cura Nicos Hadjinicolau. -- Roma : Editori 
 Riuniti, 1977. -- 97 p ; 21 cm 
           I. Título 
           75.03 
 
 
           474 
           ANTHOLOGIE de la nouvelle poesie francaise. Tome 2 / 
 Patrice Cauda et al.; avant propos de Gilber Bécaud; préface Sege 
 Brindeau. -- Paris : Librairie Saint-Germain-Des-Prés, 1969. -- 
 120 p ; 18 cm 
           I. Título 
           840-1 
 
 
           475 
           ANTHOLOGIE de la poésie espagnole / edición y traducción 
 Matilde Pomés. -- París : Librairie Stock, 1957. -- 289 p ; 20 cm 
           Edición bilingue español-francés 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           476 
           ANTHOLOGIE de la poésie Hongroise. Du XII siècle a nos 
 jours. -- 1962 : París, Éditions du Seuil. -- 501 p ; 20 cm 
           I. Título 



           851.1-1 
 
 
           477 
           ANTHOLOGIE grecque. Premiére Partie Anthologie Palatine 
 / editor literario y traductor Pierre Waltz. -- París : Les Belles 
 Lettres, 1931. -- 193 p ; 20 cm. -- (Universités de France) 
           I. Título II. Serie 
           875-14 
 
 
           478 
           ANTICHI ori di Colombia 15 ottobre a 15 dicembre /. -- s 
.l. : Istituto Italo-Latino Americano, 1971. -- s.p. : 
 principalmente ilu. ; 23 cm 
           I. Título 
           7.031.1 
 
 
           479 
           ANTIKEN Sammlung /. -- Berlín : Staatliche Museen zu 
 Berlin, 1955. -- 132 p : ilu. ; 20 cm 
           I. Título 
           069.013 
 
 
           480 
           ANTINO, Narzeo 
 
           Ceremonia salvaje / Narzeo Antino. -- Granada : 
 Universidad, D.L. 1973. -- 75 p. : il. ; 21 cm. -- (Colección 
 monográfica ; 24) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           D.L. GR-250-1973. -- ISBN 84-600-5836-0 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           481 
           ANTISTORIA di Roma capitale Cronaca inedita dell'Unità 
 d'Italia / a cura di Aldo De Jaco. -- Roma : Editori Riuniti, 1970 
. -- 838 p : lam. s.p. ; 23 cm 
           I. Título 
           945 
 
 
           482 
           ANTOGNINI, Carlo 
 
           Poeti marchigiani del '900 / Carlo Antognini. -- Ancona 
 : Brenno Bucciarelli, 1965. -- 316 p ; 21 cm 
           I. Título 
           850-1 
 
 
           483 
           ANTOLOGÍA cercada / Agustín Millares Sall et al.... -- 
 Las Palmas de Gran Canaria : El Arca, 1947. -- 41 p ; 22 cm 
           I. Título 
 
 
           484 
           ANTOLOGÍA de cuentos de la literatura universal / 
 estudio preliminar de Ramón Menéndez Pidal ; selección y notas por 



 Gonzalo Menéndez Pidal y Elisa Bernis. -- Barcelona : Labor, D.L. 
 1953. -- XLII, 1050 p. ; 23 cm 
           D.L. B. 4489-1969 
           1. Cuentos-Antologías 
           82-34(082.2) 
 
 
           485 
           ANTOLOGÍA de Cuentos. Premios León Felipe / María Teresa 
 León et al.. -- México D.F. : Finisterre, 1972. -- 147 p ; 20 cm 
           I. Título 
           860-34 
 
 
           486 
           ANTOLOGÍA de juicios publicados sobre Literatura del 
 siglo XX y Cristianismo en periódicos y revistas españoles e 
 hispanoamericanos /. -- Madrid : Gredos, s.f.. -- 15 p ; 20 cm 
           I. Título 
           820.06 
 
 
           487 
           ANTOLOGÍA de la lírica española actual / José Luis Cano. 
 -- Salamanca : Anaya, D.L. 1968. -- 118 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca 
 Anaya. Autores españoles ; 54) 
           D.L. M. 15883-1968 
           1. Poesías líricas españolas-S.XX I. Título II. Serie 
           860-14"19"(082.2) 
 
 
           488 
           ANTOLOGÍA de la poesía erótica española e 
 hispanoamericana / Pedro Provencio edit.. -- Madrid : Edaf, 2003. 
 -- 657 p ; 21 cm. -- (Biblioteca Edaf ; 258) 
           Índice alfabético de autores y obras anónimas. 
           Bibliografía 
           Índice sistemático. Con cronología de autores y obras 
 anónimas. 
           ISBN 84-414-0893-9 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           489 
           ANTOLOGÍA de la poesía rebelde Hispanoamericana / 
 Selección de Enrique Fierro. -- Montevideo : Ediciones de la Banda 
 Oriental, 1967. -- 139 p ; 17 cm 
           Dedicado por Enrique Fierro 
           1. Poesía Hispanoamericana-siglo XX I. Título 
           860-1 
 
 
           490 
           ANTOLOGÍA de Martin Luther King / Prólogo y selección de 
 Fedro Guillén. -- México D.F. : La Prensa, 1969. -- 157 p ; 17 cm. 
 -- ( ;) 
           Dedicatoria autógrafa de Fedro Guillén 
           I. Título II. Serie 
           820 
 
 
           491 
           ANTOLOGÍA de poesía española 1964-1965 / Recopilación y 



 prólogo L. Jimenez Martos. -- Madrid : ed. Aguilar, 1965. -- 335 p 
 ; 20 cm 
           Dedicada por Jimenez Martos 
           1. Poesía española-siglo XX I. Título 
           860-1 
 
 
           492 
           ANTOLOGÍA de poetas andaluces contemporáneos / José Luis 
 Cano. -- 2ª ed. aum. -- Madrid : Cultura Hispánica, 1968. -- 443 p 
. ; 20 cm. -- (Posía de España y América. La encina y el mar ; 38) 
           Dedicado por el autor 
           1. Poesía española-Andalucía-S. XX-Antología 
           860(460.35)-1"19"(082.2) 
 
 
           493 
           ANTOLOGÍA del Blues / Con testo a fronte a cura di Elena 
 Clementelli, Walter Mauro. -- Parma : Guanda, 1965. -- 165 p ; 20 
 cm. -- (Piccola Fenice ; 26) 
           Dedicatoria autógrafa de Walter Mauro 
           I. Título II. Serie 
           784 
 
 
           494 
           ANTOLOGÍA del grupo poético de 1927 / edición de Vicente 
 Gaos. -- Madrid : Anaya, D.L. 1964. -- 161 p. ; 16 cm. -- ("Textos 
 españoles"). -- (Biblioteca Anaya ; 46) 
           1. Poesía española-Antologías-S.XX (generacion del 27) 
 2. Poesía I. Serie 
           860-1 
 
 
           495 
           ANTOLOGÍA Madí. -- Buenos Aires : ed. Madí, 1955. -- 135 
 p ; 21 cm 
           Contiene poema autografiado por Aitana Alberti. 
           1. Poesía Hispanoamericana-siglo XX I. Título 
           860-1 
 
 
           496 
           ANTOLOGIA muzicii populare rominsti = Anthology of 
 Rumanian folk music= anthologie de la musique populaire roumaine. 
 II /. -- s.l. : s.e, s.f.. -- 94 p ; 17 cm 
           I. Título 
           784.4 
 
 
           497 
           ANTOLOGÍA poética de la generación del 27 / edición, 
 introducciòn, notas y actividades de José Luis Bernal. -- Zaragoza 
 : Edelvives, 1991. -- 244 p. ; 18 cm. -- (Clásicos Edelvives ; 12) 
           D.L. Z. 838-1991. -- ISBN 84-263-1846-0 
           1. Poesías españolas - S.XX - Antologías I. Serie 
           860-14"19"(082.2) 
 
 
           498 
           ANTOLOGÍA poética de la generación del 27 / Editor 
 literario Manuel Cipo González; Rafael Alberti et al.. -- Madrid : 
 Santillana, 2002. -- 398 p ; 18 cm. -- (Punto de lectura ;) 
           ISBN 84-663-0519-X 



           I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           499 
           ANTOLOGÍA poética de la Generación del 27 / Equipo 
 rector: Aurelio Labajo et al. -- Madrid : Coculsa, D.L. 1968. -- 
 48p. ; 17 cm. -- (Primera biblioteca ; 69) 
           ISBN 84-7039-565-3 
           1. Poesía española-s. XX(Generación del 27)-antología 
 2. Poesía I. Serie 
           860-1"1927"(082.2) 
 
 
           500 
           ANTOLOGÍA prima de la poesía española / editor literario 
 Manuel Camarero. -- Madrid : Castalia, 2002. -- 265 p ; 19 cm. -- 
 (Castalia Prima ; 26) 
           Glosario; referencias bibliográficas; índice de autores; 
 índice de primeros versos; índice de títulos. 
           ISBN 84-9740-046-1 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           501 
           ANTONI Tápies opere 1946-1970 /. -- Roma : Il 
 collezionista D'Arte Contemporanea, 1971. -- 153 p : lam. s.p. ; 
 21 cm 
           I. Título 
           75 
 
 
           502 
           ANTONINI, Bernardo 
 
           Silenzi sospesi / Bernardo Antonini. -- Roma : Magma, 
 1973. -- 11 p ; 22 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           850-1 
 
 
           503 
           ANTONIO  Machado, Federico García Lorca, Miguel 
 Hernández Recuerdo de 1949 / Ilustradores Gori Muñoz, Raúl Soldi, 
 Attilio Rossi. -- Buenos Aires : Artes Gráficas Bartolomé U. 
 Chiesino, 1949. -- 43 p ; 28 cm 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           504 
           ANTONIO Machado, Juan Ramón Jiménez, Federico García 
 Lorca : antología poética / selección de Aitana y Rafael Alberti ; 
 prólogo de Rafael Alberti ; ilustraciones de Jaume Pla. -- 
 Barcelona : Nauta, D.L. 1970. -- 569 p. : il. ; 22 cm 
           Índice 
           D.L. B. 38051-1970 
           1. Poesía española-S.XX-Antologías 
           860-1"19"(082.2) 
 
 
           505 



           ANTONIO Machado / Edición de Ricardo Gullón y Allen W. 
 Phillips. -- Madrid : Taurus, 1979. -- 498 p. ; 21 cm. -- 
 (Persiles ; 63. El Escritor y la crítica) 
           ISBN 84-306-2063-X 
           1. Machado, Antonio - Crítica e interpretación I. Serie 
           860 Machado, Antonio 1.06 
 
 
           506 
           ANTONIO Machado / Manuel Tuñón de Lara, prólogo. -- 
 Vienne : Pierre Seghers, 1960. -- 221 p : 6 h. de lám. ; 15 cm. -- 
 (Poétes d`aujourd`hui ; nº75) 
           1. Machado, Antonio-Crítica e interpretación I. Título 
 II. Serie 
           860.06 
 
 
           507 
           ANZUR, Gabriel de 
 
           Testimonio / Gabriel de Anzur. -- [S.l.] : [s.n.], 
 [19--]. -- 59 p. ; 17 cm 
           Dedicado por el autor 
           Separata de: Bahía 
           1. Poesía española-siglo XX I. Título 
           821.134.2-1"19" 
           860-1 
 
 
           508 
           El AÑO literario español 1974 / Jose Luis Abellán...[et 
 al.]. -- Valencia : Castalia, 1974. -- 174 p., [4] p. de lám. : il 
. ; 26 cm. -- (Literatura y sociedad ; 8) 
           ISBN 84-7039-185-2 
           1. Literatura española-1974 I. Serie 
           860.09"1974" 
           860.09 
 
 
           509 
           APARICIO, Antonio 
 
           Domador de la aurora / Antonio Aparicio. -- Madrid [etc 
.] : Papeles de Son Armadans, 1963. -- P. 33-45 ; 20 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           Separata de: Papeles de Son Armadans. N. XCI (oct. 1963) 
           1. Poesía española-siglo XX I. Título 
           821.134.2-1"19" 
 
 
           510 
           APARICIO, Antonio 
 
           La Niña de Plata (Canciones y poemas de arte menor) / 
 Antonio Aparicio. -- Valancia : Ateneo, 1955. -- s.p. ; 33 cm. -- 
 (Separata de Cuadernos Cabriales ; 11) 
           Separata de: Papeles de Son Armadans. N. XCI (oct. 1963) 
           I. Título II. Serie 
           860-1"19" 
 
 
           511 
           APARICIO VIERA, Reinaldo 
 



           Elidir Trilogía / Reinaldo Aparicio Viera. -- Barcelona 
 : Ediciones Marte, 1974. -- 160 p : 1h de lam. ; 21 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           ISBN 84-7249-153-6 
           1. Poesía española-siglo XX I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           512 
           APARICIO VIERA, Reinaldo 
 
           Poemas / Reinaldo Aparicio Viera. -- Santa Cruz de 
 Tenerife : Gráficas Tenerife, 1970. -- [40] h. ; 21 cm 
           Dedicado por el autor 
           D.L. TF. 696/70 
           I. Título 
           860(649)-14"19" 
 
 
           513 
           APOLLINAIRE, Giullaume 
 
           Alcools. Poèmes. 1898-1913 / Guillaume Apollinaire. -- 
 17 ed.. -- París : Gallimard, 1920. -- 169 p ; 18 cm. -- (nrf) 
           I. Título II. Serie 
           840-1 
 
 
           514 
           APOLLINAIRE, Giullaume 
 
           Anecdotiques / Guillaume Apollinaire; préface Marcel 
 Adéma. -- París : Gallimard, 1955. -- 326 p ; 20 cm 
           I. Título 
           840-7 
 
 
           515 
           APOLLINAIRE, Giullaume 
 
           Calligrammes. Poémes de la paix et de la guerre. 
 1913-1916 / Guillaume Apollinaire. -- 9ª ed. -- Paris : Gallimard, 
 1925. -- 228 p ; 18 cm 
           I. Título 
           840-1 
 
 
           516 
           APOLLINAIRE, Giullaume 
 
           La Rome des Borgia / Guillaume Apollinaire. -- Paris : 
 Bibliothéque des Curieux, 1913. -- 294 p : 10 p. de lam. ; 23 cm 
           Contenido: Le Pape Alexandre VI entre sa maîtresse et 
 ses deux fils César y Lucrèce; La fiancée de Jésus-Christ. Orgies 
 cardinalices. Poison et inceste. Les bas-fond de la Rome des 
 Borgia 
           I. Título 
           840-31 
 
 
           517 
           APOLLINAIRE, Giullaume 
 
           Le flaneur des deux rives / Guillaume Apollinaire. -- 4º 



 ed. -- París : La Nouvelle Revue Française, 1928. -- 107 p ; 18 cm 
           I. Título 
           840 
 
 
           518 
           APOLLINAIRE, Giullaume 
 
           Ombre de Mon Amour / Guillaume Apollinaire; ilustrador 
 Pablo Picasso. -- Vésenaz-Genéve : Pierre Cailler, 1958. -- 168 p 
 : ilu. s.p. ; 18 cm 
           I. Título 
           840-1 
 
 
           519 
           APOLLONIO, Umbro 
 
           Miró / Umbro Apollonio. -- Firenze : Sadea/Sansoni, 1969 
. -- 67 p : ilu. ; 18 cm. -- (I Diamanti dell'Arte ; 47) 
           I. Título II. Serie 
           75 
 
 
           520 
           APROXIMACIÓN a Rafael Alberti y María Teresa León / José 
 Luis Tejada et al. -- Barcelona : La Mano en el cajón, 1976. -- 
 137 p ; 21 cm. -- (La Mano.. ; II época, nº 1-2) 
           I. Título II. Serie 
           860 
 
 
           521 
           APTHEKER, Herbert 
 
           American negro slave revolts / Herbert Aptheker. -- New 
 York : International Publishers, 1964. -- 405 p ; 20 cm 
           I. Título 
           323 
 
 
           522 
           APULEO, Vito 
 
           L'opera grafica di Mario Russo / Vito Apuleo. -- Roma : 
 Trevi, 1973. -- XII p. : 200 p. de lam. ; 25 cm 
           I. Título 
           387 
 
 
           523 
           AQUINO, Santo Tomás de 
 
           Suma Teológica (selección) / Santo Tomás de Aquino; 
 introducción, notas Ismael Quiles S.I. -- Buenos Aires. México : 
 Espasa Calpe Argentina, 1939. -- 156 p ; 18 cm. -- (Austral ; 310) 
           I. Título II. Serie 
           1 
 
 
           524 
           AQUINO, Santo Tomás de  
 
           Del ente y de la esencia (de ente et essentia) / Santo 



 Tomás de Aquino. -- Buenos Aires : Losada, 1940. -- 77 p ; 20 cm. 
 -- (Biblioteca filosófica ;) 
           I. Título II. Serie 
           1 
 
 
           525 
           ARABIA Saudita. La situazione economica e finanziaria /. 
 -- Roma : Ufficio della Lega degli Stati Arabi, 1961. -- 64 p ; 21 
 cm 
           I. Título 
           338.22 
 
 
           526 
           ARAGO, Domingo F. 
 
           Historia de mi juventud : (Viaje por España 1806-1809) / 
 Domingo F. Arago ; traducción de Manuel García-Miranda. -- Buenos 
 Aires [etc.] : Espasa-Calpe Argentina, 1946. -- 152 p. ; 18 cm. -- 
 (Austral ; 556) 
           I. Título II. Serie 
           840-94"18" 
 
 
           527 
           ARAGON, Louis 
 
           Elégie à Pablo Neruda / Aragon. -- Paris : Gallimard, 
 1966. -- 37 p : ilu. s.p. ; 22 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           840-1 
 
 
           528 
           ARAGON, Louis 
 
           Elsa Triolet choisie / Aragon. -- París : Club des Amis 
 du Livre progresiste, 1961. -- 364 p ; 21 cm 
           I. Título 
           92 
 
 
           529 
           ARAGON, Louis 
 
           Le fou d'Elsa / Aragon. -- Paris : Gallimard, 1963. -- 
 459 p ; 22 cm. -- (nrf) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título II. Serie 
           840-1 
 
 
           530 
           ARAGON, Louis 
 
           Le nouveau crève-coeur / Aragon. -- 26ª ed. -- Paris : 
 Gallimard, 1948. -- 120 p ; 18 cm. -- (nrf) 
           I. Título II. Serie 
           840-1 
 
 
           531 



           ARAGON, Louis 
 
           Le paysan de Paris / Aragon. -- Paris : Gallimard, 1926. 
 -- 251 p ; 18 cm 
           I. Título 
           840-31 
 
 
           532 
           ARAGON, Louis 
 
           Le Roman inachevé / Préface D'Etiemble. -- Paris : 
 Gallimard, 1966. -- 252 p ; 18 cm. -- (NRF) 
           I. Título II. Serie 
           840-31 
 
 
           533 
           ARAGON, Louis 
 
           Le Voyage de Hollande et autres poèmes / Aragon. -- 
 Paris : Seghers, 1965. -- 121 p ; 20 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           840-1 
 
 
           534 
           ARAGON, Louis 
 
           Les chambres. Poème du temps que ne passe pas / Aragon. 
 -- Paris : Les Éditeurs Français Réunis, 1969. -- 105 p ; 14 cm 
           I. Título 
           840-1 
 
 
           535 
           ARAGON, Louis 
 
           Théâtre/Roman / Aragon. -- Paris : Gallimard, 1974. -- 
 447 p ; 21 cm. -- (nrf) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título II. Serie 
           840 
 
 
           536 
           ARAGÓN, Manuel 
 
           Somormujo / M. Aragón. -- Chiclana : [s.n.], 1983 
 (Chiclana : Imprenta Olmedo). -- 90 p. ; 20 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           D.L. GR-587-1983. -- ISBN 84-398-0014-2 
           I. Título 
           821.134.2-1"19" 
           840-1 
 
 
           537 
           ARANCES, Arturo 
 
           Menga Llorente se había hecho traductora / Arturo 
 Arances. -- Madrid : Cabal, 1971. -- 399 p ; 17 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 



           I. Título 
           860-31 
 
 
           538 
           ARANGUREN, José Luis 
 
           Lo que sabemos de moral / José Luis L. Aranguren. -- 
 Madrid : Gregorio del Toro, 1967. -- 61 p ; 20 cm. -- (Lo que 
 sabemos ; Concha Fernández Luna, directora de colección ;) 
           I. Título II. Serie 
           17 
 
 
           539 
           ARANGUREN, José Luis 
 
           San Juan de la Cruz / José Luis Aranguren. -- Madrid : 
 Júcar, 1973. -- 252 p. ; 18 cm. -- (Los poetas ; 6) 
           ISBN 84-334-0020-7 
           1. Juan de la Cruz, Santo-Crítica e interpretación 
 I. Título II. Serie 
           860 Juan de la Cruz, San 1.06 
 
 
           540 
           ARAOZ ALFARO, Rodolfo 
 
           El recuerdo y las cárceles (Memorias Amables) / Rodolfo 
 Araoz Alfaro. -- Buenos Aires : Ediciones de la Flor, 1967. -- 191 
 p ; 20 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-94 
 
 
           541 
           ARÁOZ ANZOÁTEGUI, Raúl 
 
           Pasar la vida / Raúl Araoz Anzoátegui; ilustrador 
 Osvaldo Juane. -- Salta : Ed Limache, [1975]. -- 71 p : ilu. ; 21 
 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           1. Literatura argentina 2. Poesía argentina I. Título 
           860-1 
 
 
           542 
           ARAQUISTÁIN, Luis 
 
           El pensamiento español contemporáneo / Luis Araquistáin; 
 prólogo Luis Jiménez de Asúa. -- Buenos Aires : Losada, 1962. -- 
 192 p ; 20 cm. -- (Cristal del tiempo ;) 
           I. Título II. Serie 
           1 
 
 
           543 
           ARBELOA, Victor Manuel 
 
           Dios es hombre para siempre Cantos y llantos de Navidad 
 / Víctor Manuel Arbeloa. -- Salamanca : Sígueme, 1966. -- 158 p., 
 : lam. ilu. ; 18 cm 
           Dedicado por el autor 



           I. Título 
           860-1 
 
 
           544 
           ÁRBOLES en flor de Venezuela. Una colección de 23 
 árboles, sus flores y hojas, con motivos descriptivos y botánicos 
 / Asesoramiento Francisco Tamayo; introducción Antonio Aparicio; 
 fotos Pedro Maxim. -- s.l. : Compañía Shell, 1959. -- 67 p : ilu.  
; 32 cm 
           Apéndice botánico de VIII p. 
           I. Título 
           630(87) 
 
 
           545 
           ARBOLÍ, Félix 
 
           Chiclana entre el mito y la verdad. -- Chiclana : 
 Gráficas Chaves, 1970. -- 144 p : lam. ; 21 cm 
           I. Título 
           908 
 
 
           546 
           ARCE, Manuel 
 
           Oficio de muchachos / Manuel Arce. -- Barcelona : Seix 
 Barral, 1963. -- 232 p ; 20 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-31 
 
 
           547 
           ARCE DE VÁZQUEZ, Margot 
 
           Garcilaso de la Vega :Contribución al estudio de la 
 lírica española del siglo XVI / Margot Arce de Vázquez. -- 3ª ed. 
 -- San Juan de Puerto Rico : ed. Universitaria, 1969. -- 122 p. ; 
 21 cm 
           Dedicatoria autógrafa de la autora 
           1. Garcilaso de la Vega, crítica e interpretación 
 I. Título 
           860(83)Garcialaso de la Vega.06 
           860-1 
 
 
           548 
           ARCELUS ULIBARRENA, Juana Mary 
 
           Introducción a la Filosofía Española / Juana Mary 
 Arcelus Ulibarrena. -- Firenze : Valmartina, 1977. -- 209 p ; 21 
 cm. -- (Studi di Filologia Spagnola ;) 
           Índice de autores 
           Índice lexical 
           Índice analítico 
           Índice general 
           I. Título II. Serie 
           806.0 
 
 
           549 
           ARCHINOF, Pedro 



 
           Historia del movimiento macknovista / Pedro Archinof ; 
 prólogo de Volin ; traducción de D. Abad de Santillán. -- 
 Barcelona : Tusquets, 1975. -- 282 p. ; 18 cm. -- (Acracia ; 2) 
           Tít. del lomo: Movimiento macknovista 
           ISBN 84-7223-702-8 
           1. Macknovismo 2. Rusia-Historia-Revolución, 1917-1921 
 I. Movimiento macknovista II. Título III. Serie 
           947"1917/21" 
           329.285(47) Macknovismo 
 
 
           550 
           ARCINIEGAS, German 
 
           Entre la libertad y el miedo / German Arciniegas. -- 5ª 
 ed. -- Santiago de Chile : Pacifico, 1955. -- 433 p ; 18 cm 
           I. Título 
           32 
 
 
           551 
           ARCO, del 
 
           Rusia es otra cosa / Del Arco. -- Barcelona : AHR, 1966. 
 -- 144 p : lam. s.p. ; 24 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-92 
 
 
           552 
           ARCO, Jorge del  
 
           De fiebres y desiertos / Jorge de Arco. -- Madrid : 
 Visor, 1999. -- 61 p. ; 20 cm. -- (Colección Visor de poesía ; 416 
) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           D.L. M.39759-1999. -- ISBN 84-7522-416-4 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           553 
           ARCO, Manuel del 
 
           Antes del 36 / Del Arco; prólogo Ramón Gómez de la Serna 
. -- Barcelona : AHR, D.L. 1966. -- 262 p. : ilu ; 25 cm. -- (E pur 
 si muove) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título II. Serie 
           821.134 
           860-1 
 
 
           554 
           ARCO, Mario Dell' 
 
           Il gatto romano / Mario dell'Arco. -- Milano : Aldo 
 Martello, 1962. -- 141 p ; 18 cm 
           I. Título 
           850-31 
 
 



           555 
           ARCO, Mario Dell' 
 
           Ponte dell' Angeli / Mario dell' Arco. -- Firenze : 
 Vallecchi, 1955. -- 230 p ; 20 cm 
           Glosario 
           Índice 
           I. Título 
           850-1 
 
 
           556 
           ARCONADA, Felipe M.  
 
           España colonia yanqui / Felipe M. Arconada. -- México D 
.F. : Nuestro Tiempo, 1951. -- 121 p ; 19 cm 
           I. Título 
           33 
 
 
           557 
           ARDEN, Jhon 
 
           Vivir como cerdos / John Arden; traducción Álvaro del 
 Amo. -- Madrid : Edicusa, 1968. -- 126 p ; 18 cm. -- (Libros de 
 teatro ; 11) 
           I. Título II. Serie 
           820-2 
 
 
           558 
           ARDOY, Pedro 
 
           Hombre contra su destino / Pedro Ardoy; Prólogo de José 
 María Pemán. -- Cádiz : [s.n.], 1950. -- 115 p. ; 22 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           1. Poesía española-siglo XX I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           559 
           AREAN, Carlos. 
 
           La imagen pictórica en la poesía de Alberti. / Carlos 
 Arean. -- Madrid : Cuardernos Hispanoamericanos nums. 289-290, 
 1958. -- 12 p. ; 24 cm. 
           1. Alberti, Crítica e interpretación. I. Título 
           860.06 
 
 
           560 
           ARENAL, Nuño 
 
           La espada y la pluma / Nuño Arenal. -- Madrid : Olver, 
 1988. -- s.p. : ilu. ; 24 cm 
           ISBN 84-404-2125-7 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           561 
           ARENAL DE SIQUEIROS, Angélica 
 
           Vida y obra de David Alfaro Siqueiros / Angélica Arenal 



 de Siqueiros. -- México : Fondo de Cultura Económica, 1975. -- 270 
 p ; 20 cm 
           Dedicado por la autora. 
           I. Título 
           860.09 
           7 
           92 
           562 
           ARENDT, Erich 
 
           Bergwindballade / Erich Arendt. -- Berlin : Dietz Verlag 
, 1952. -- 101 p ; 21 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           830-1 
 
 
           563 
           ARENDT, Erich 
 
           Der zerstückte Traum / Erich Arendt. -- Berlin : Agora, 
 1978. -- 271 p ; 22 cm 
           I. Título 
           830 
 
 
           564 
           ARENDT, Erich 
 
           Gesang der sieben inseln / Erich Arendt. -- Berlin : 
 Rütten & Loening, 1957. -- 98 p ; 24 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           830-1 
 
 
           565 
           ARENDT, Erich 
 
           Trug doch die Nacht den Albatros / Erich Arendt. -- 
 Berlín : Rütten & Loening, 1965. -- 209 p ; 21cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           830-1 
 
 
           566 
           ARETINO, Pietro 
 
           Tutte le commedie / Pietro Aretino. -- Milano : Mursia, 
 1968. -- 537 p ; 20 cm. -- (Grande Universale Mursia) 
           I. Título II. Serie 
           850-2 
 
 
           567 
           ARGAN, Giulio Carlo 
 
           Enigmi e Forme di Roca-Rey / Giulio Carlo Argan et al. 
 -- Lima : Carte Segrete, 1954. -- 72 p : lam. ; 21 cm. -- 
 (Galleria - librería Eros ;) 
           Separata con la presentazione di Mario de Micheli 
           I. Título II. Serie 
           73 



 
 
           568 
           ARGAN, Giulio Carlo 
 
           Umberto Mastrianni / Giulio Carlo Argan. -- Venezia : El 
 Cavallino, 1958. -- XXXIII p : 107 p. de lam. ; 30 cm. -- (Edición 
 limitada a 1000 ejemplares en italiano, y a 500 en francés e 
 inglés. Ejemplar num. 740) 
           I. Título II. Serie 
           730 
 
 
           569 
           ARGHEZI, Tudor 
 
           Poesías / Tudor Arghezi; traducción y prólogo María 
 Teresa León, Rafael Alberti. -- Buenos Aires : Losada, 1961. -- 
 119 p ; 20 cm 
           I. Título 
           859.0-1 ARG poe 
 
 
           570 
           ARGHEZI, Tudor 
 
           Versuri / Tudor Arghezi. -- Bucuresti : Pentru 
 literatura, 1961. -- 431 p ; 11 cm 
           I. Título 
           859.0-1 ARG ver 
 
 
           571 
           ARGILLI, Marcello 
 
           Die pioniere von Vallescura / Marcello Argilli. -- 
 Berlín : Kinderbuchverlag, 1961. -- 204 p : ilu. ; 23 cm 
           I. Título 
           087 
 
 
           572 
           ARGUEDAS, José María 
 
           El sexto / José María Arguedas. -- Buenos Aires : Losada 
, 1974. -- 169 p ; 18 cm. -- (Biblioteca clásica y contemporánea) 
           I. Título II. Serie 
           860-31 
 
 
           573 
           ARGUEDAS, José María 
 
           Los ríos profundos / José María Arguedas. -- Buenos 
 Aires : Losada, 1958. -- 247 p ; 20 cm 
           I. Título 
           860-31 
 
 
           574 
           ARGUEDAS, José María 
 
           Relatos completos / José María Arguedas. -- Buenos Aires 
 : Losada, 1974. -- 238 p ; 18 cm 



           I. Título 
           860-3 
 
 
           575 
           ARGUEDAS, José María 
 
           Todas las sangres I / José María Arguedas. -- Buenos 
 Aires : Losada, 1970. -- 273 p ; 18 cm. -- (Biblioteca clásica y  
 contemporánea) 
           I. Título II. Serie 
           860-31 
 
 
           576 
           ARGUEDAS, José María 
 
           Todas las sangres II / José María Arguedas. -- Buenos 
 Aires : Losada, 1970. -- 260 p ; 18 cm 
           I. Título 
           860-31 
 
 
           577 
           ARGUEDAS, José María 
 
           Yawar fiesta / José María Arguedas. -- Lima : Populibros 
 Peruanos. -- 170 p ; 17 cm 
           I. Título 
           860-31 
 
 
           578 
           ARIAS, Olga 
 
           Daguerrotipos / Olga Arias. -- México : Finisterre. -- 
 51 p ; 20 cm. -- (Mil y una) 
           Dedicatoria autógrafa de la autora 
           I. Título II. Serie 
           860-3 
 
 
           579 
           ARIAS, Olga 
 
           La Mansión / Olga Arias. -- Barcelona : Rondas, 1976. -- 
 45 p ; 20 cm 
           I. Título 
           860-31 
 
 
           580 
           ARIAS, Olga 
 
           Los preludios / Olga Arias. -- México : Ecuador 0º 0´0´´ 
, 1965. -- s.p. ; 18 cm. -- (Separata de la revista de poesía 
 Ecuador 0ª 0´0´´) 
           Dedicatoria autógrafa de la autora 
           1. Poesía Hispanoamericana-siglo XX I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           581 
           ARIAS, Olga 



 
           Tres Ludios. Deliaiza. Los novios. El portillo / Olga 
 Arias. -- Coah : Tipografía Lazalde, 1970. -- 31 p ; 20 cm 
           I. Título 
           860-3 
 
 
           582 
           ARIDJIS, Homero 
 
           Antes del reino / Homero Aridjis. -- México : Era, 1966. 
 -- 92 p. ; 20 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           ISBN 968-27-0457-X 
           1. Poesía Hispanoamericana-siglo XX I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           583 
           ARIEL CARRIÓ, Alfredo 
 
           La edad del sol y un día de sombra / Alfredo Ariel 
 Carrió. -- Santa Fé : Altamar, 1957. -- 15 p ; 17 cm 
           1. Poesía Hispanoamericana-siglo XX I. Título 
           860-1 
 
 
           584 
           ARISTEGUIETA, Jean 
 
           Tránsito y vigilia / Jean Aristeguieta. -- Caracas : 
 Artes Gráficas, 1945. -- 89 p. ; 16 cm 
           Indice 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           1. Poesía Hispanoamericana-siglo XX I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           585 
           ARISTÓFANES 
 
           L´assemblée des femmes. Ploutos / Arisfophane; editor 
 literario Victor Coulon; traductor Hilaire Van Daele. -- París : 
 Les Belles Lettres, 1930. -- 147 p ; 20 cm. -- (Universités de 
 France) 
           I. Título II. Serie 
           875-2 
 
 
           586 
           ARISTÓFANES 
 
           L´assemblée des femmes. Ploutos / Arisfophane; editor 
 literario Victor Coulon; traductor Hilaire Van Daele. -- París : 
 Les Belles Lettres, 1930. -- 147 p ; 20 cm. -- (Universités de 
 France) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título II. Serie 
           875-2 
 
 
           587 
           ARISTÓFANES 
 



           Les Acharniens. Les Cavaliers. Les Nuées / Aristophane ; 
 Editor literario Victor Coulon; traductor Hilaire Van Daele. -- 
 París : Les Belles Lettres, 1934. -- 230 p ; 20 cm. -- 
 (Universités de France) 
           I. Título II. Serie 
           875-2 
 
 
           588 
           ARISTÓFANES 
 
           Les Guépes. La Paix / Aristophane; editor literario 
 Victor Coulon; traductor Hilaire Van Daele. -- 2ª ed. -- París : 
 Les Belles Lettres, 1938. -- 156 p ; 20 cm. -- (Universités de 
 France) 
           I. Título II. Serie 
           875-2 
 
 
           589 
           ARISTÓFANES 
 
           Les Oiseaux. Lysistrata / Aristophane; editor literario 
 Victor Coulon; editor Hilaire Van Daele. -- París : Les Belles 
 Lettres, 1928. -- 177 p ; 20 cm. -- (Universités de France) 
           I. Título II. Serie 
           875-2 
 
 
           590 
           ARISTÓFANES 
 
           Les Thesmophories. Les Grenouilles / Arisfophane; editor 
 literario Victor Coulon; traductor Hilaire Van Daele. -- París : 
 Les Belles Lettres, 1928. -- 157 p ; 20 cm. -- (Universités de 
 France) 
           I. Título II. Serie 
           875-2 
 
 
           591 
           ARISTÓTELES 
 
           El arte poética / Aristóteles. -- Buenos Aires : 
 Espasa-Calpe, 1948. -- 144 p. ; 18 cm. -- (Austral ; 803) 
           1. Poética I. Título II. Serie 
           82.08 
           875-01 
 
 
           592 
           ARISTÓTELES 
 
           La Política / Aristóteles. -- Buenos Aires : Espasa 
 Calpe, 1941. -- 286 p ; 18 cm. -- (Austral ;) 
           I. Título II. Serie 
           1 
 
 
           593 
           ARLT, Roberto 
 
           Nuevas Aguafuertes / Roberto Arlt. -- Buenos Aires : 
 Losada, 1975. -- 141 p ; 20 cm 



           I. Título 
            
 
 
           594 
           ARMANI, Horacio 
 
           Esta luz donde habitas / Horacio Armani. -- Buenos Aires 
, 1948. -- 78 p. ; 24 cm 
           Dedicado por el autor 
           1. Poesía Hispanoamericana-siglo XX I. Título 
           860(82)-1"19" 
 
 
           595 
           ARMERO, Gonzalo 
 
           Del nombre de las cosas / Gonzalo Armero. -- Carboneras 
 de Guadazón : [s. n.], 1970. -- 41 p. ; 18 cm. -- (El toro de 
 barro) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           596 
           ARMISTEAD, Samuel G. 
 
           Diez romances hispánicos en un manuscrito sefardí de la 
 isla de Rodas / Samuel G. Armistead, Joseph H. Silverman ; con un 
 prólogo de R. Manéndez Pidal. -- Pisa : Istituto di Letteratura 
 Spagnola e Ispano-Americana dell'Universitá, 1962. -- 91 p., [4] p 
. de lam. ; 22 cm. -- (Istituto di Letteratura Spagnola e 
 Ispano-Americana dell'Universitá ; 3) 
           1. Poesía sefardita-Historia y crítica I. Título 
           860-1.09"17/18" 
           860.5-1"17/18" 
 
 
           597 
           ARNAU, E. G. 
 
           Vulgaridades sobre el vino y sobre vinos / E.G. Arnau. 
 -- 2ª edi. -- Madrid : Gráficas Monteverde, 1967. -- 63 p : ilu. ; 
 21 cm 
           I. Título 
           663 
 
 
           598 
           ARNAUD, Noël 
 
           Alfred Jarry. D'Ubu roi au Docteur Faustroll / Noël 
 Arnaud. -- París : La Table Ronde, 1974. -- 456 p : lam. ; 22 cm 
           I. Título 
           929 
 
 
           599 
           ARNICHES, Carlos 
 
           Teatro completo / Carlos Arniches; Prólogo E.M. del 
 Portillo. -- Madrid : M. Aguilar, 1948. -- 1195 p ; 14 cm 
           Índice 



           I. Título 
           860-2 
 
 
           600 
           ARP, Jean 
 
           Poesie / Jean Arp; a cura di Vicenzo Accame. -- Milano : 
 Guanda, 1976. -- 148 p ; 20 cm. -- (Quaderni della Fenice ; 3) 
           I. Título II. Serie 
           840-1 
 
 
           601 
           ARRABAL 
 
           El hombre pánico. El cementerio de automóviles. Ciugrena 
. Los dos verdugos / Fernando Arrabal. -- Barcelona : Taurus, 1965. 
 -- 117 p ; 18 cm. -- (teatro ; director de colección José Monleón  
; 5) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título II. Serie 
           860-2 
 
 
           602 
           ARRABAL 
 
           I fantasmi erotici di Modesto Roldán / Arrabal et al.. 
 -- Milano : Carte Segrete, 1973. -- 91 p : ilu. s.p. ; 20 cm. -- 
 (Artisti contemporanei ; 2) 
           I. Título II. Serie 
           75 
 
 
           603 
           ARRABAL 
 
           Letre au général Franco / Arrabal. --  : Union Générale 
 d`Editions, 1972. -- 187 p ; 18 cm 
           Edición bilingue 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-6 
 
 
           604 
           ARRABAL, Fernando 
 
           Ceremonia por un teniente abandonado / Fernando Arrabal. 
 -- Madrid : Espasa, 1998. -- 258 p. ; 21 cm. -- (Narrativa) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           ISBN 84-239-7932-6 
           I. Título II. Serie 
           821.134.2-31"19" 
           860-31"19" 
 
 
           605 
           ARRABAL, Ignacio  
 
           La palabra tiempo / Ignacio Arrabal. -- Sanlúcar de 
 Barrameda : Agustín Bernal S.L., 2003. -- 52 p ; 19,5 cm 
           ISBN 



           I. Título 
           860-1 
 
 
           606 
           ARREOLA, Juan José 
 
           Mujeres, animales y fantasías mecánicas / Juan José 
 Arreola; prólogo Jorge Arturo Ojeda. -- Barcelona : Tusquets, 1972 
. -- 106 p ; 18 cm. -- (Cuadernos Marginales ; 28) 
           I. Título II. Serie 
           860-34 
           860-34 
 
 
           607 
           ARRIGONI, A. 
 
           L'infelice / A. Arrigoni. -- Monza : Augusto Arrigoni. 
 -- 61 p ; 20 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           850-2 
 
 
           608 
           ARRIGONI, A. 
 
           Violenta stagione / Augusto Arrigone. -- Consenza : 
 Pellegrini, s.f.. -- 23 p ; 21 cm 
           Primo Premio al 7º Concorso Internazionale "Il 
 Letterato" 1960 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           850-1 
 
 
           609 
           ARRIZABALAGA Y PRADO, Bernardo de 
 
           Poemas del silencio / Leonardo de Arrizabalaga. -- 
 Barcelona : Lumen, 1976. -- 76 p. ; 18 cm. 
           Dedicado por el autor 
           ISBN 84-264-2967-X 
           1. Poesía española-siglo XX I. Título 
           860-1 "19" 
 
 
           610 
           ARTE e resistenza in Europa. Ventesimo Anniversario 
 della Resistenza. Bologna Museo Civico 26 aprile / 30 maggio. 
 Torino Galleria Civica d'Arte Moderna 8 giugno / 18 Iuglio 1965 /. 
 -- Bologna : s.e., 1965. -- 445 p : lam. ; 22 cm 
           I. Título 
           7 
 
 
           611 
           ARTIOLI, Nerio 
 
           Bartolomeo Spani Orafo e scultore 1468 - 1539 / Nerio 
 Artioli. -- Reggio Emilia : Max Mara, 1964. -- 112 p : ilu. ; 32 
 cm 
           I. Título 



           75 
 
 
           612 
           ARTIOLI, Nerio 
 
           Gli affreschi della Chiara in Reggio Emilia / Nerio 
 Artioli. -- Milano : Silvana, 1970. -- 199 : ilu. ; 37 cm 
           I. Título 
           75 
 
 
           613 
           ARTONI, Gian Carlo 
 
           Lo stesso dolore / Gian Carlo Artoni. -- Verona : 
 Arnoldo Mondadori, 1963. -- 122 p ; 20 cm 
           I. Título 
           850-1 
 
 
           614 
           ASENSIO, Ángela 
 
           Blanquita y el león / Ángela Asensio. -- Madrid, 1971. 
 -- 39 p ; 18 cm. -- (Paradiso) 
           I. Título II. Serie 
           860-3 
 
 
           615 
           ASENSIO, Ángela 
 
           En torno a unos zapatos. Relatos casi frívolos / Ángela 
 Asensio. -- Madrid : Imprenta Cosano, 1959. -- 182 p ; 20 cm 
           Dedicatoria autógrafa de la autora 
           I. Título 
           860-3 
 
 
           616 
           ASÍN PALACIOS, Miguel 
 
           El Islam Cristianizado Estudio del "Sufismo" a través de 
 las obras de Abanarabi de Murcia / Miguel Asín Palacios; 
 ilustrador Carlos de Miguel. -- Madrid : Plutarco, 1931. -- 543 p  
; 26 cm 
           I. Título 
           297 
 
 
           617 
           ASMUNDIS, Vittorio de 
 
           Resistenza sempre / Vittorio de Asmundis. -- L'Aquila : 
 "La Madia", 1975. -- 52 p ; 20 cm 
           I. Título 
           850-1 
 
 
           618 
           ASPLUND, Karl 
 
           Nils Dardel / Karl Asplund. -- Stockholm : Bonniers 



 Konstböcker, 1933. -- 27 p : ilu. ; 20 cm 
           I. Título 
           75 
 
 
           619 
           ASTROLOGIA I dodici segni dello Zodiaco e i loro 
 caratteri. Gli influssi dei pianeti sulla personalita' umana. Come 
 interpretare gli oroscopi /. -- Milano : Fratelli Fabbri, 1974. -- 
 93 p ; 19 cm. -- (I libri dello Zodiaco ;) 
           I. Título II. Serie 
           133.52 
 
 
           620 
           ASTROLOGIA I dodici segni dello zodiaco e i loro 
 caratteri. Gli influssi dei pianeti sulla personalita' umana. Como 
 interpretare gli oroscopi /. -- Milano : Fratelli Fabbri, 1974. -- 
 93 p ; 19 cm 
           I. Título 
           133 
 
 
           621 
           ASTUR, Eugenia 
 
           Riego (Estudio histórico-político de la Revolución del 
 año veinte) / Eugenia Astur. -- Oviedo : Escuela Tipográfica de la 
 Residencia Provincial de Niños, 1933. -- 550 p : lam s.p. ; 25 cm 
           I. Título 
           92 
 
 
           622 
           ASTURIA, Miguel Angel 
 
           Clarivigilia primaveral / Miguel Angel Asturias. -- 
 Buenos Aires : Losada, [1965]. -- 121 p. ; 21 cm. -- (Poetas de 
 ayer y de hoy) 
           I. Título II. Serie 
           821.134.2(728.1)-14"19" 
           860-1 
 
 
           623 
           ASTURIAS, Miguel Ángel 
 
           Bolivar Poema / Miguel Angel Asturias; ilustrador  
 Camilo Minero. -- San Salvador : Ministerio de Cultura, 1955. -- s 
.p. ; 28 cm 
           1. Asturias, Miguel Ángel I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           624 
           ASTURIAS, Miguel Ángel 
 
           Ejercicios poéticos en forma de sonetos sobre temas de 
 Horaciol / Miguel Angel Asturias. -- Buenos Aires : Botella Al Mar 
, [1951]. -- 43 p. : ilu. ; 18 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           Directores de la colección Arturo Cuadrado y Luis Seoane 
. 
           1. Asturias, Miguel Ángel I. Título 



           860-1"19" 
 
 
           625 
           ASTURIAS, Miguel Ángel 
 
           El alhajadito / Miguel Ángel Asturias. -- Buenos Aires : 
 Losada, 1966. -- 161 p ; 18 cm. -- (Biblioteca Clásica y 
 Contemporánea) 
           I. Título II. Serie 
           860-31 
 
 
           626 
           ASTURIAS, Miguel Ángel 
 
           Juan Girador / Miguel Ángel Asturias. -- París : Centre 
 de Recherches de L´institut d´Etudes Hispaniques, 1964. -- 27 p ; 
 20 cm 
           I. Título 
           860-31 
 
 
           627 
           ASTURIAS, Miguel Ángel 
 
           La audiencia de los confines. Crónica en tres andanzas / 
 Miguel Ángel Asturias. -- 1ª ed. -- Buenos Aires : Ariadna, 1957. 
 -- 78 p ; 18 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-2 
 
 
           628 
           ASTURIAS, Miguel Ángel 
 
           La flaque du mendiant (alhajadito) / Miguel Ángel 
 Asturias; traduit par Dominique Eluard et Alaide Foppa. -- París : 
 Labin Michel, 1966. -- 204 p ; 20 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-31 
 
 
           629 
           ASTURIAS, Miguel Ángel 
 
           La pozza del mendico. Romanzo / Miguel Ángel Asturias; 
 traduzione Emilia Mancuso. -- Roma : Eutro, 1966. -- 220 p ; 20 cm 
. -- (I grandi scrittori Ibero-Americani) 
           I. Título II. Serie 
           860-3 
 
 
           630 
           ASTURIAS, Miguel Ángel 
 
           Leyendas de Guatemala / Miguel Ángel Asturias; carta de 
 Paul Valéry; ilustrador Toño Salazar. -- Buenos Aires : Pleamar, 
 1948. -- 197 p ; 20 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860 



 
 
           631 
           ASTURIAS, Miguel Ángel 
 
           L´homme qui avait tout tout tout / Miguel Ángel Asturias 
; traducción J. Caravito; ilustradora Jacqueline Duhéme. -- París : 
 G.P., 1973. -- 75 p ; 27 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor con ilustración de la 
 ilustradora 
           I. Título 
 
 
           632 
           ASTURIAS, Miguel Ángel 
 
           L´ouragan (viento fuerte) / Miguel Angel Asturias; 
 traduit par Georges Pillement. -- 3ª ed. -- París : Gallimard, 
 1955. -- 279 p ; 19 cm. -- (La Croix du Sud; director de colección 
 Roger Caillois) 
           I. Título II. Serie 
           860-31 
 
 
           633 
           ASTURIAS, Miguel Ángel 
 
           Maladrón (epopeya de los Andes Verdes) / Miguel Ángel 
 Asturias. -- Buenos Aires : Losada, 1969. -- 217 p ; 20 cm 
           I. Título 
           860-31 
 
 
           634 
           ASTURIAS, Miguel Ángel 
 
           Romanul latino-american / Miguel Ángel Asturias; 
 traducción al rumano Paul Alexandru Georgescu. -- Bucaresti : 
 Editura Pentru Libteratura Universala, 1964. -- 154 p ; 16 cm 
           1. Crítica e interpretación literaria. Teoría. I. Título 
           860.07 
 
 
           635 
           ASTURIAS, Miguel Ángel 
 
           Trois des quatre soleils / Miguel Ángel Asturias; 
 traduit par Claude Couffon; ilustrador Lauro Venturi. -- Géneve : 
 Skira, 1971. -- 173 p : ilu. ; 22 cm. -- (Les sentiers de la 
 création). -- () 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título II. Serie 
           860-3 
 
 
           636 
           ASTURIAS, Miguel Ángel 
 
           Viernes de Dolores / Miguel Angel Asturias. -- Buenos 
 Aires : Losada, D.L. 1972. -- 323 p. ; 20 cm. -- (Novelistas de 
 nuestra época) 
           ISBN 84-206-3119-1 
           I. Título II. Serie 
           860(728.1)-31"19" 



           860-1 
 
 
           637 
           ASTURIAS / traductores Claude Couffon, Robert Marrast. 
 -- Paris : Cercle D´Art, [1964]. -- s.p. : lam ; 30 cm 
           Obra colectiva de escritores, escultores y pintores. 
           reproducción facsímil de un poema de Rafael Alberti. 
           Edición bilingue español-francés 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           638 
           ATENCIA, María Victoria 
 
           Marta & María / María Victoria Atencia. -- Málaga : [s.n 
.], D.L. 1976 (Gráficas S. Andrés). -- 48, [3] p. ; 18 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           Indice 
           D.L. MA-1143-1976 
           I. Título 
           821.134.2-1"19" 
 
 
           639 
           ATENCIA, María Victoria (1931-) 
 
           Cañada de los ingleses / María Victoria Atencia ; 
 dibujos de Gregorio Prieto ; edición de Angel Caffarena Such. -- 
 Málaga : Publicaciones de la Librería Anticuaria El Guadalhorce, D 
.L. 1961. -- 30 p. : il. ; 24 cm. -- (Cuadernos de María Cristina) 
 (Poesía malagueña contemporánea) 
           Indice 
           Dedicatoria autógrafa de la autora 
           D.L. MA-564-1961 
           I. Título 
           821.134.2-1"19" 
           860-1 
 
 
           640 
           ATENCIA, María Victoria (1931-) 
 
           Los sueños / María Victoria Atencia. -- Málaga : [s.n.], 
 1976 (Imprenta Dardo). -- [13] p. ; 25 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           D.L. MA-1103-1976 
           I. Título 
           821.134.2-1"19" 
 
 
           641 
           ATHAYDE, Maia 
 
           Monumentos de Lisboa / Maia Athayde. -- Lisboa : Câmara 
 Municipal de Lisboa. -- 189 p : lam. ; 20 cm 
           Dedicatoria autógrafa de Joao Ruivo 
           I. Título 
           908 
 
 
           642 
           ATTARDI, Ugo. 



 
           L'erede selvaggio / Ugo Attardi. -- Roma : Grafica 
 Editoriales, 1970. -- 216 p ; 23 cm 
           I. Título 
           850-94 
 
 
           643 
           AUB, Max 
 
           Campo francés / Max Aub. -- París : Ruedo ibérico, 1965. 
 -- 316 p : ilu. s.p. ; 20 cm 
           I. Título 
           860-2 
 
 
           644 
           AUB, Max 
 
           Ciertos cuentos / Max Aub. -- México D.F. : Antigua 
 Librería Robredo, 1955. -- 364 p ; 17 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           Anotaciones de M.T. León en la última página 
           I. Título 
           860-34 
 
 
           645 
           AUB, Max 
 
           Diario de Djelfa / Max Aub ; con seis fotografías. -- 2ª 
 ed. -- México : Joaquin Mortiz, 1970. -- 108 p., [6] h. de fot. ; 
 18 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           1. Aub, Max, poesía 2. Poesía española-siglo XX 
 I. Título 
           821.134.2-94"19" 
 
 
           646 
           AUB, Max 
 
           Geografía / Max Aub. -- México : Era, 1964. -- 59 p. ; 
 20 cm. -- (Alacena) 
           Ded. autogr. del autor 
           1. Aub, Max, poesía 2. Poesía española-siglo XX 
 I. Título 
           860-3"19" 
 
 
           647 
           AUB, Max 
 
           La gallina ciega. Diario español / Max Aub. -- México D 
.F. : Joaquín Mortiz, 1971. -- 417 p ; 21 cm 
           I. Título 
           860-94 
 
 
           648 
           AUB, Max 
 
           Los muertos / Max Aub. -- México : Joaquín Mortiz, 1971. 
 -- 156 p ; 18 cm 



           I. Título 
           860-1 
 
 
           649 
           AUB, Max 
 
           No / Max Aub. -- Madrid : Cuadernos para el diálogo, 
 1969. -- 119 p ; 18 cm 
           I. Título 
           860-2 
 
 
           650 
           AUB, Max 
 
           Una nueva poesía española : (1950-1955) / Max Aub. -- 1ª 
 ed. -- México : Imprenta Universitaria, 1957. -- 218 p. ; 19 cm 
           Indice 
           1. Poesía española-s. XX-Historia y crítica I. Título 
           821.134.2-1.09 
 
 
           651 
           AUB, Max 
 
           Subversiones / Max Aub. -- 1ª ed. -- Madrid : Helios, 
 1971. -- 89 p. : il. ; 17 cm. -- (Colección de poesía saco roto ; 
 2) 
           Indice 
           1. Aub, Max, poesía 2. Poesía española-siglo XX 
 I. Título 
           821.134.2-1"19" 
           860-1 
 
 
           652 
           AUB, Max 
 
           Yo vivo / Max Aub. -- Barcelona : Amelia Romero, 1966. 
 -- 66 p ; 21 cm. -- (El Bardo) 
           I. Título II. Serie 
           860 
 
 
           653 
           AUBIER, Dominique. 
 
           Don Quichotte prophéte d´Israel / Aubier, Dominique. -- 
 París : Robert Laffont., 1966. -- 288 p. ; 20 cm. 
           1. Quijote, El. Crítica e interpretación literarias. 
 I. Título 
           860.06 
 
 
           654 
           AUCLAIR, Marcelle 
 
           Vers une vieillesse hereuse / Marcelle Auclair. -- Tours 
 : Éditions du Seuil, 1970. -- 275 p ; 21 cm 
           Dedicatoria autógrafa de la autora 
           I. Título 
           840-4 
 



 
           655 
           AUDINET, Éric 
 
           Suite marseillaises en attendant la guerre. 1990 / Éric 
 Audinet. -- Maseille : CIPM/Spectres Familiers, 1990. -- s.p. ; 21 
 cm 
           I. Título 
           840-191 
 
 
           656 
           AUDIVERT, Pompeu 
 
           Gravat català, al boixamb seixanta reproudccions, quatre 
 gravats originals i una auca d'arts i oficis / Pompeu Audivert. -- 
 México D.F. : B. Costa Amic, 1946. -- 42 p : ilu. s.p. ; 21 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           761 
 
 
           657 
           AUDUBON, Jhon  
 
           The birds of America / Jhon James Audubon. -- New York : 
 The Macmillan Company, 1942. -- XXVI p : 435 p. de lam. ; 31 cm 
           I. Título 
           598.8 
 
 
           658 
           AUGÉ, Claude 
 
           Larousse classique illustré. Nouveau dictionnaire 
 encyclopédique / Claude Augé. -- Paris : Librairie Larousse, 1939. 
 -- 1116 p ; 20 cm 
           I. Título 
           030 
 
 
           659 
           AUGIER, Angel 
 
           Breve Antología : poesia / Angel Augier. -- [Santa 
 Clara] : Universidad Central de las Villas, 1963. -- 125 p. ; 20 
 cm 
           Contiene dedicatoria autógrafa del autor 
           1. Poesía Hispanoamericana-siglo XX I. Título 
           860(729.1)-1"19" 
 
 
           660 
           AUGIER, Ángel 
 
           Nicolás Guillén Notas para un estudio biográfica-crítico 
 / Ángel Augier. -- La Habana : Universidad Central de las Villas, 
 1962. -- 237 p : 8 p ilus ; 20 cm 
           Dedicado por el autor. 
           1. Guillén Nicolás-Crítica e interpretación I. Título 
           860.06 
 
 
           661 



           AURIGEMMA, S. 
 
           Circeo Terracina-Fondi / S. Aurigemma, A. Bianchini, A. 
 de Santis. -- 2ªed. -- Roma : Istituto poligrafico dello Stato, 
 1964. -- 116 p : lam. ; 20 cm 
           I. Título 
           908 
 
 
           662 
           AUSUBEL, Nathan 
 
           Historia Ilustrada del Pueblo Judio / Nathan Ausubel. -- 
 Buenos Aires : Compañía General Fabril Editoria, 1960. -- 360 p : 
 ilu. ; 28 cm 
           I. Título 
           9(=924) 
 
 
           663 
           AUTE, Luis Eduardo 
 
           Volver al agua. Poesía completa (1970-2002) / Luis 
 Eduardo Aute. -- Madrid : Sial, 2002. -- 150 p ; 21 cm. -- 
 (Contrapunto ; 8) 
           ISBN 84-95498-06-5 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           664 
           AUTOGRAFI di Montale. Fondo dell'Università di Pavia / A 
 cura di Maria Corti, Maria antonietta Grignani. -- Torino : Giulio 
 Einaudi, 1976. -- 77 p ; 22 cm 
           I. Título 
           850-1 
 
 
           665 
           AVANZA, Julio Cesar 
 
           La Soledad invitada / Julio Cesar Avanza. -- [La Plata] 
 : Hipocampo, 1941. -- 28 p ; 23 cm. -- (Cuadernos del Cenit ; 8) 
           Dedicado por el autor. 
           1. Poesía Hispanoamericana-siglo XX I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           666 
           AVANZATA della vittoria /. -- Dresda : Zeit im Bild, 
 1975. -- 208 p ; 23 cm 
           I. Título 
           329.15 
 
 
           667 
           AVECILLA VARGAS, Joaquín 
 
           Índices y señales / Joaquín Avecilla Vargas. -- Sevilla 
 : Universidad, 1998. -- 34 p ; 20 cm 
           ISBN 84-472-0484-7 
           I. Título 
           860-1 
 



 
           668 
           AVENARIUS, Richard 
 
           La Filosofía como el pensar del mundo de acuerdo con el 
 principio del menor gasto de energía / Richard Avenarius. -- 
 Buenos Aires : Losada, 1947. -- 148 p ; 20 cm. -- (Biblioteca 
 filosófica ;) 
           I. Título II. Serie 
           165.731 
 
 
           669 
           AVEZ-VOUS lu Victor Hugo? Anthologie poétique / Aragon. 
 -- Paris : Les Editeurs Français Réunis, 1952. -- 322 p ; 18 cm 
           Edition du Cent-cinquantenaire 
           I. Título 
           840-1 
 
 
           670 
           ÁVILA España en paz. -- Madrid : Publicaciones Españolas 
, 1964. -- 102 p : lam. ; 20 cm 
           I. Título 
           908 
 
 
           671 
           AYALA, Francisco 
 
           Muertes de perro / Francisco Ayala. -- Buenos Aires : 
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